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I~TRODUCCidK 

El Batado ea una unidad polf tica 7 jurfdica,una entidad que 
realiza fines traecandentales¡ae conforaa por un territorio,un 82 
biernc 7 la poblacidn,la cual, en dlti•a instancia as la destina­
taria da la actividad estatal. 

roda peraona,aaa ffeica o aoral,tiene fines de distinta fnd2 
le, .. boa utilizan ••dios da todo tipo para lograrlos 7 loa dos -
auaplen una funcidn en la aociedad,Aef la del Batado aonaiata en 
conseguir loo a11J.tiplos 7 variables finas eapecf!icos co•o son: -
el bienestar de la naaidn,la seguridad pdblica,la proteccidn de -
los interesas, sean individuales o colectivos, lo satintaccidn -
da las necaaidadea pdblicas 7 otras aimilaree. 

Para lograr esos tines,el Estado desarrolla nna actividad f! 
nanciera con el objeto de procurarse loo •edios necesarios para -
los gastos pdblicos que se daetinan al auapli•iento da las divel'­
aas funciones que realiza, 

La actividad financiara que ileva a cabo el Estado se confo! 
•a de trae fases que son las siguientes: 

l.- La recaudac16n de recursoa,aieaa qua haca cobrando o P•! 
cibiando bienes aediante su podar iapositivo( contribacionea),por 
la explotación da aua bienes patrimoniales 7 •adiante .. pr,etitos, 
tanto da tipo nacional coao extranjero. 

En Klxico el Estado desarrolla la actividad tinanciara,obti! 
na ingresos qua ea derivan tundaaentalmante da loe impuastoe,loe­
cualae f ol'!lan parte da lae aportaciones qua axige co•o entidad 11!!. 

barana.claro que no exclui•os los ingresos provenientea da loe d! 
rechoe,ccntribuciones de •ajorae,eapr•atitoa,entre otros. 
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2.- La conae?"l'acidn o manejo de loe recursos que obtuvo. 

Entre loe bienes que el Estado Mexicano conael"l'a eet"'1: loe­
hidrocarburos,la •inerfa,laa eepeciea marinas y terreatrea,loe ·~ 
n1111entoe,laa bibliotecas pdblicaa,entre otros ya que todos elloe­
ronaan parte del patrimonio nacional y el Estado tiene la obliga­
cidn de velar por el buen ueo o •anejo de ellos. 

En lo que ee reriere a laa contribuciones y d1111Ae ingresos -
que percibe loe administre de tal •enera qU• elabora planee rin~ 
cieroe a deaarrollar en UD ejercicio anual. 

3.- La erogacidn de loe recureoe preYi .. ente recaudados y a~ 
•inietrado3,lo realiza al distribuir loe bienes para reeolYer PJ'!!, 
bleaae de la coleotiYidad. 

En cuanto a esta etapa de la aotiYidad financiera de nuestro 
pa1e,la inYereidn principal se rcalisa en primer lugar en proye-­
cho de los ai1111bros del Estado con la preetacidn de serYicioe p'll­
bl.icoe generales ccao eon:la d•fenaa nacional,la seguridad pdbli­
ca,el alumbrado pdblico,la recolecidn de baeura,entre otros. y en 
aegundo lugar aplica los ingresos obtenidos en l!lle d1111áe funcio--
nea. 

Para realizar la actiYidad rinanciera el Estado necesita de­
inetrumentoe de planeacidn financiera. 

En Yarioe paises loe ingresos que Ya a percibir el Estado y 

loe egrellOe que Ya a efectuar es conjuntan en UD edlo dOCllllento;­
por lo que ingreaoe y egreeoe son disoutidoe y aprobadoe en oon-­
junto.coea contraria sucede en Máxioo ya que dicboe inatrumentoe­
de planeaoi6n financiera son presentados por eeparado;uboe ee -
ocapleaantan,no puedan existir nielad .. ente ya que uno trata de -
loe ingreaoe que Ya a obtener el Estado y el otro de loe gastos -
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quo Ta a realizar para cumplir con ""ª tuncionea,por lo que ubo11 
11on de importancia en el r•gimen financiero de M•zico. 

sin uno de loe referidos inatru11entos de planeacidn financi! 
ra no puede ezietir el otro,ya que el Estado para erogar nece11ita 
priaero recaudar 1011 ingresos; conescuent•ente,un inetl'Ullento d~ 
planeacidn forzoaaaente nece11ita del otro. 

Ambos inatruaentoa contMplan un ejereic1o t111cal q•• Ta de1 
lo. de enero al 'l de dici•bre,confo!We al artfaulo 74 tracctdn­
IY; y se bacen loa correapcndientes proyecto11 el do anterior p .. 
ra <¡11• entreD en TiBOr cada lo. de enero del llipiante do. 

h necesario q•e tanto el Pre1111pue11\o de Egr•BO• coao la LeJ 
de Jngreaoa ••· apneben cada do por la11 lliguientea ruonea: la -
ezietencia condicionada de uno al otro,la con11ecuci6n de loa ti-­
nea del Ee\ado entre elloa la .. tietaccidn de laa necesidad•• pd­
blicaa a tra••• de la acU•idad financiera e11tatal,entre otraa,p! 
ro pede 1111ceder q•e dicba ley de ingreaoa no H apruebe opor\'RD,! 
aenh para entrar en Tigor el lo. de enero,caao en el cual ee p .. 
raliaarfa la actiTidacl financiera q11e de.arrolla el Estado,ya que 
ain ingreeos no Ta a aer posible erogar por la eiaple ra:adn de -
q'Re no ae puede gaetar lo q11e ne ea tiene. 

E .. falta de aprobacidn traerfa coneecuenciaa inaediataa p .. 

ra el Estado,una de ellas eerfa que no ee c1111plirfa con el princ! 
p1o de anualidad preaupueatal,eatablecida an la propia cone\it1a--
016n. 

otra coneecuencia eerfa que no procederfa la aplicacidn d~ 
ninguna ley eapecial,coao por ejemplo LISR. 

En fo!Wa aediata el Estado no podrfa erogar puesto que no ~ 
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d6 recaudar.Taapoco serta posible que el Ejecutivo Pederal r1nd1! 
ra la cuenta pdblioa correspondiente ya que la contadurfa M~Or -
de Hacienda no podrfa exigirle que reportara re1111ltadoe de la 8•! 
ti6n t1nanoiera,ni podrfa co•probar ei ee ajuet6 o no a loe ar1t! 
rioe eellaladoe por el presupueeto. 

Ahora bien, la conet1tuc14n Mexioana no eatableoe diepoaioit 
nea acerca de l& posible falta de aprobaoidn oportuna de la LIJ'l­
ea deo1r,ex1a\e UD& laguna dentro de la ai .. a,por eao e• neo• .... 

rio encontrar una eoluo14n a eete probl-,J• q'lle el p&fe no pa ... 
de quedar paralhado en la cueetidn financiera, 

En ed• trabajo 11e hari 11na propuesta en la cual tratar•oe­
d• dar la ••jor eoluo16n po•ible a nuestra coneideraoidn,para lo 
oaal deearrollar•oe loe eiguienhe t•ae: la aaUvid&d f1nanc1 ... 
ra del Eet&clo,loe tngreeoe del •imo y prhor41lllllente lo relact2 
nado con la L&J de IniJreaoe 4• la Pederacidn,el an'11ela relativo 
a sa elaboracidn,l& relaoidn con el Preeupueeto 4e ECl'e110•0ooua ... 
ouenciaa de 1111 falta de aprobao1dn,eoluo1onee del probl•a da4a ... 
en d1vern• legialacionH extn111jera• J el c&eo de Mbico conor ... 
tuente•. 

• Hunca ha dejado de aprobara• la LIP en nueetro pafe,ein eabargo 
se dieron ocae1onee en que no se aprobd oportunaaente.Lo eetu-­
diaao e a'8 especft1ouenh en el caphulo correspondiente. 
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"LA AC!IVIDAD FillAllCIBRA DEL ES!ADO". 
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1.1. CONCEPTO. 

En vías a la conaecuci6n de sus objetivos,el Estado realiza -
un gran ndmero de actividadee,las cuales han variado desde su ere~ 

cidn transform&ndoae la concepci6n acerca de loa cometidos que le 
corresponden como consecuencia de la misma vida moderna del pa!'s. 

Aa!,por ejemplo,la actividad de un Estado liberal del siglo -
XIX se reducía a la simple vigilancia para que loe individuos pu­
dieran desarrollarse bajo la mirada protectora del miamo,bajo el -
principio de •dejar hacer,dejar pasar• llegando as! al Estado Pro­
videncia en el que la rediatribuci6n del ingreso,el control de loe 
precios de ciertas mercancías y el manejo de sus organismos desee~ 
tralizados y empresas de participacidn estatal para la atenci6n de 
'reas eatrat,gicae y prioritarias, son actividades que lleva a cabo 
como indispensablas para la rea1izacidn de sus metas. 

Las actividades que el Estado realiza las lleva a cabo medi"l!. 
te un gran ndmero de recursos econdmicos,los cuales los obtiene,a~ 
ministra y aplica de acuerdo con loa planee y programas previamen­
te .elaborados.La aatisfacci6n de las necesidades pi1blicaa pretende 
alcanzarla por medio de la adminiatracidn pdblica,que en ejercicio 
de la fUncidn administrativa ejecuta actos materiales y jurídicos­
con base en las contribuciones que el ordenamiento jurídico le ce~ 

fiero. 

Para cubrir loa gastos que exige su actividad el Estado obti! 

ne los medios econdmicos necesarios,los administra y los aplica -

adecuadamente.Todos loa autores llegan a esta misma concepci6n de 
loa tres momentos en la actividad financiera;uno de ellos el trat! 
dista Luis H. Delgadillo define esta actividad como •la práctica -
de obtencidn,manejo y aplicaci6n de loa recursos del Eatado•(l),la 

(1) Delgadillo GUtiérrez,Luia H. Principios de Derecho Tributario. 
Ed.Limusa. Tercera edici6n.México 1988, pág. 21. 
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cual no s6lo constituye un medio para alcanzar un fin del Estado, e! 
no que,cumple una funcidn instnunental toda vez que por sí misma no 

tiende a la satisfaccidn de necesidades colectivas,sino que repre-­

senta una condición indispensable para el desarrollo de todas las -
restantes actividades. 

El fiecalista mexicano Joaquín B. Ortega citado por el maestro 

De la Garza define a la actividad financiera como "La actividad que 
desarrolla el Estado con el objeto de procurarse los medios necesa­

rios para los gastos pdblicos destinados a la satisfacción de las -
necesidades pdblicas y en general a la realización de sus propios -

fines."( 2) 

sáinz De )lUjanda cita a Giannini el cual señala que "La act'iv.!, 
dad financiera es una rama de la actividad administrativa y aparece 
como tal regulada por el Derecho·Objetivo,constituye una reconocida 

exigencia del Estado moderno.En esta exigencia debe infonnarse esp~ 

cialmente la actividad financiera: 

•l.- Porque ella implica la administración del dinero pdblico,del -
dinero que es sustraído a la economía privada para la satisfacción 

de las necesidades pdblicas; y 

•2.- Porque la enorme masa de riqueza destinada a esos fines da ar! 
gen a un complejo de relaciones, cuyo ordenado desenvolvimiento re­

quiere un sistema de disposiciones imperativas•.(3) 

La actividad financiera conoce,pues,tres momentos fUndamenta-­

les ~ue son loe siguientes: 
a) El de ln obtención de ingresos los cuales pueden afluir al Esta­

do tanto por organismos de Derecho Privado,como es la explota---

(2) 

(3) 

S'inz De Bujanda,Fernando.Hacienda y Derecho V.lid. Instituto­
de estudios políticos.Madrid 1962, p,g. 23. 
De la Garza,Sergio Francisco.Derecho Financiero Mexicano.Ed. P2 
rrda·s.A. Decimasexta edición.México 1990, p,g. 5. 
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ci6n de su propio patrimonio por ejemplo el manejo de sue empresas, 

la renta de inmueblea,la venta de bienea,entre otros; así como por­
medio de organi amos de Derecho Pdblico ejerciendo su poder de impe­

rio con baee en el cual establece las contribuciones que los parti­

culares deberán aportar para los gastos pdblicoa y finalmente por­

otros medios financieros que en calidad de empr~stitos,v1a crAdito­

interno o externo,obtendrá de otros sujetos. 

b) La geeti6n o manejo de loe recursos obtenidos efectuándose mediante 

loa diferentes 6rganos que integran la Administraci6n Pdblica,loa -

cuales están sujetos a las disposiciones legales que regulan eu ao­

tuaci6n; y 

o) La realización de un conjunto variad1simo de erogaciones para el -

sostenimiento de las funciones pdblicaa,la preataci6n de loa servi­

cios pdblicos y la realizaci6n de otras muy diversas actividades y 

gestiones que el Estado moderno se ha encargado de rea1izar. 
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1.2. OBJETO, 

A partir del siglo XIX han sufrido variaciones los conceptos­

acerca del objeto que persigue el Estado con la actividad financi~ 

ra qua desarrolla. 

El período que se extiende hasta la primera guerra mundial, -

fUe dominado por la influencia que ejercía la escuela liberal in­

glesa,la cual cree en la superioridad de la iniciativa privada y -

reduce la accidn del Estado al cumplimiento de las fUnciones m!s -

esenciales como son: la defensa nacional, la educaci6n de la pobl_! 

ci6n y la impartioidn de justicia. Segdn este criterio,las finanzas 

sdlo deben limitarse a cubrir los gastos pdblicos y a distribuir -

las cargas :fin8:11cieras en forma equitativa entre los gobernados. 

propone este liberalismo que de)>en seguirse los siguientes -

principios en las buenas finanzas: 

l} El Estado debe gastar lo menos posible¡ 

2} Debe existir un equilibrio en el presupuesto anual¡ 

3) Los impuestos deben causar una menor incomodidad a los contri­
buyentes y no deben alterarse los precios con excesividad; 

4) Sdlo debe recurrirse al empráatito en loa casos urgentes y ex­

cepcionales; es decir, utilizarlo como recurso extraordinario; y 

5) Debe evitarse la inflacidn monetaria. 

En los años que precedieron a la primera guerra mundial z:;e -

produjo la modificaci6n de las condiciones tanto econdmicas como -

eociales debido al desarrollo del capitalismo que trajo las gran­

des empresas y la quiebra de los principios de la libra competen-­
cia,que fUe remplazada por los monopolios ejercidos por la fuerte­
concentraci6n industrial.Este acontecimiento acent~o los desequil! 

brios econ6micoa y sociales, el Estado se vio obligado a interve-­

ni r para evitar abusos y tuvo la necesidad de cubrir los gastos -
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b~licos provocando la progresividad en la imposición de las rentas; 

se acentuaron los tributos con finalidades extrafiscales creándose 

loe derechos aduaneros proteccioniatae,el gravamen al celibato, el 
estímulo a las familias numerosas, como consecuencia de las p'rdi­
daa humMas sufridas por la guerra; todo ello en los paf ses euro-­

peos. Tambi'n aumentaron en forma extraordinaria las erogaciones -

por el incremento de loa gastos de tipo eocisl.,como las pensiones-­
por invalidez,socorroa a los desocupados, entre otros. 

Al influjo de tales circunstancias la intervención oficial -

fue en aumento,evolucionando hacia el sistema llamado del Estado -

providencia,mientras se debilitaron los objetivos del Estado libe­

ral,que fueron remplazados por nuevos conceptos de tipo social. El 

Estado no buscaba alterar el r~gimen econ6mico,sino modificar sus 

et'ectoa. 

La Segunda cuerra Mundial dejó atrás los anteriores criterios 

para dar paso a1 período caracterizado por la accidn paralela de -

un capitalismo poderoso y de una clase más homogénea e influyente­

tll lo social y en lo político.se afirmó que la finalidad u objeto­

del Estado era una prosperidad social.Idea que sigue prevaleciendo 

hasta nues.tros días, ya que la permanente adaptación de loa objet! 

vos que persigue el Estado es la realización de la prosperidad so­

cial. 

Para lograr el bienestar social deben observarse los siguien­

tes puntos: 

1.- El Estado debe satisfacer en la mejor forma posible las necesi 

dades sociales,mediante servicios pdblicos,con las finalidades 
de guardar el orden y seguridad interior y exterior;higiene,s,! 
guro y asistencia social;instruccidn general y profesional; a­

tención de las necesidades esenciales como los correos,teleco­
municaciones, transportes, electricidad,entre otras; 
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2.- Debe el Estado tubi&n adoptar zuedidas que propugnen al des­

rrollo econdzuico del pa1s,utilizando los recureos nacionales,­
para ello elabora un plan econdzuico general* y se ejecuta,ade­

•'• debe crear nuevas empresas pdblicas de inter6s general 1'! 
vorecer y controlar la actividad eccn6mica privada; y 

3.- Ad 11iiac,debe realizar una redistribucidn social y eccno•ic.­
•ente justa de la renta nacicnal,para aumentar el nivel de vi­

da. 

Para concluir,podemos decir que el objeto de la actividad !i• 
nanoiera del Estado,en cualquier 6poca,coao se pudo observar ante­
riormente, es la obtencidn de recursos para logrmr el bienestar de­
la poblacidn.Eete !in no ha variado, edlo se uplid la satistaccidn 
de lae necesidades al oreoer el ndmero de la poblacidn del pafe. 

• En nuestro pds el Plan 11acicnal de Desarrollo entra en vigor ca 
da Hxenio coincide con la deeignacidn del Preeidente de la RepiJ 
blica y contiene los objetivos a seguir econdmicamente. -
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1.3. TEOR!AS SOBRE ELLA. 

con el fin de facilitar las doctrinas a estudiar las hemos a­

gru~arlo en tres categorías como veremos a continuacidn. 

A) TEOR!AS ECONÓMICAS: 

Segdn estas teorías la actividad financiera tiene una dimen~ 

sidn econdmica ya que se ocupa de la obtencidn o inveraidn de los­

recursos de esta !ndole,necesarios para el cumplimiento de los fi­

nes econ6micos.Eatas teorfas,sin negar la influencia mayor o menor 
de otros factores como loa pol!ticoo,jurídicoa y socialea,le atri­

buye a la actividad financiera estatal una naturaleza econdmica, -

consi~erando que todas las cuestiones financieras hayan eu aolu--­

cidn en una teoría de la produccidn y el consumo de bienes pdbli~ 

coa. 

Entre las teorías econdmicas se encuentran la de la escuela -
clásica inglesa,la de la utilidad relativa o marginal,la del Esta­

do cooperativo y la teoría de la seleccidn de pantaleoni. 

En cuanto a la de la escuela clásica inglesa se establece que 

la acci6n del Estado se traduce en un consumo improductivo,pues al 

intensificar la presi6n tributaria sustrae a los particulares una­

porci6n de renta que podría utilizarse en una nueva protluccidn de 

bienes.Esta idea fue apoyada por Macculloch,Mill y sus continuado­

res,los cuales señalaban que a mayor tributo menos producci6n de -

bienes.No estaban en contra de que el Estado impusiera contribuci~ 

nes,sdlo que no lo hiciera en forma excesiva,ya que por ejemplo,un 

aumento considerable afectaría la economía en general del país en 

cuestidn.si por el contrario ese aumento supuesto del tributo ~e -
lo dejara al particular éste podría en conjunto con otros particu-
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lares o ~1 sdlo crear una fUente de recursos que beneficiara más-­

al pRÍB. 

Otros autores como senior y BaAtiat ven en esa acci6n una se­

rie de actos de cambio o de equivalencia entre los servicios pdbli 
coa y las pretaciones de los particularea,que constituirían su pr~ 

cio¡es una interpretación objetada por otros tratadistas ya que es 

imposible la formación automática del precio de los servicios del­

Estado,no solamente por falta de libertad en eu eleccidn,ya que e~ 
tán obliganoe coactivamente al pago de lae contribuciones y por -

desconocerse con certeza la utilidad de aqu6lloe,Que es elemSnto -

para la libre formaci6n del precio. 

Mayor trascendencia ha tenido la TEORIA DE LA UTILIDAD RELAT! 
VA O MARGINAL,creada por sax y aceptada por autores de diversos -
pa:!eee. 

Esta teoría pretende que lo mismo que en la economía privada, 

ee procure la máxima utilidad poeible;ee decir, aplica el concepto 
del mayor beneficio con el mínimo de eacrificio.segdn ella,loe ha­

bitantes distribuyen eu riqueza por intermedio de eue representan­
tes políticoe,eatisfaciendo en primer t~rmino las necesidades pá~ 
blicae y privadas de mayor importancia y luego lae de menor inten­

sidad, en forma tal que loa fondos obtenidos por el impuesto no hu­
bieren tenido un destino m's remunerativo en manos de los particu­

lares. 

Esta teoría sostiene que la utilidad de los gastos pdblicoe -
debe ser reconocida por todas las clases sociales,cuya apreciacidn 
dependerá de la relativa intensidad de las necesirlades privadas y 

de la diversidad en la estimacidn de las colectivas. 

Los seguidores de esta corriente no hacen distincidn de eente, 
ya que toda la poblacidn de un país,independientemente de eu nivel, 

deben ver la utilidad de pagar impuestos,los cua1es,serán destina­

dos a los gastos páblicos,como por ejemplo la constniccidn de ca--
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rreteras,autopietae,alumbrado,instalaci6n de agua potable,entre o­
troe,todos ellos servicios que personas de cualquier nivel social­

º cultural requieren,por lo que a todos ellos traen utilirlad;cons.! 

cuentemente,deben ver la necesidad y función de pagar tributos. 

La unanimidad y la espontaneidad constituyen la dnica garan~ 

tía contra toda injusticia en la distribución de las cargas pdbli­

cas,pero como la unanimidad absoluta no es posible,hay que confo.!: 

maree con la unanimidad relativa de la representaci6n política ya 

que sería imposible la distribución de su riqueza sin intermedio -

de sus representantes pol!ticos. 

Existen otras teorías económicas que consideran al Estado co­

mo ~actor de producción. 

De Vi ti de Marco estableció la TEORfA DEL ESTADO COOPERATIVO­

equipar4ndolo a una sociedad cooperativa de producción y como tal, 

tiene derecho a cierta porción de la riqueza creada con eu aporte, 
como si fuera un empresario cualquiera.Por otra parte el tratadis­

ta Einaudi admite que el Estado sea un factor de producción,pero -

opera en forma especial y no como lo eeBalaba ne Vi ti de Marco,ac­

tuando como los demás !actores econdmicoe de la produccidn; el Es­
tado pues,influye en la produccidn,pero no es un factor de produ­

ccidn en la aceptacidn general de la expresidn,actuaría en forma -

parecida a los bancos y grandes empresas de financiación. 

Por dHimo 1 la TEORfA DE LA SELECCI<lN DE PANTALEONI creada por 

uno de los financiataa modernos m4s destacados por la originalidad 

de su concepcidn,Gustavo Del Vecchio. 

Sostiene dicha teoría que en el campo económico y eocial,como 

en el diverso campo de la biología, se verifica el tendmeno de la -

subsistencia de ciertas fuerzas aocialee,en tanto que otras deeap~ 

recen y que o.ctl1a en las finanzas mediante tres principios funda­

mentales que son los siguientes: 
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I. El de los gastos fijos o de los costos unitarios decrecientes; 

II. El de la uniformidad; y 

III.El de la igualdad. 

Rechaza la interpretacidn sociol6gica y concreta diciendo que 

"la ciencia de las finanzas consiste en la aplicaci6n de la teoría 

~?ondmica a loa hechos financieros,cuando la teor!a econdmica se -

adapte con sus caracteres actuales,la ciencia de las finanzas ea,­

por tanto,la misma teoría econ6mica; y esos caracteres modernos -

son 6etos¡ es una teoría dinámica y no estática, es una teoría de -

probabilidades y no categ6rica y por ~ltimo es fragmentaria".(4) 

B) TEOll!A SOCIOL~GICA: 

Esta teoría sostiene que la actividad financiera tiene tam--­

bi~n un aspecto sociol6gico,el cual resulta de que el rágimen de -

los tributos y de los gastos pdblicos ejercen una determinada in­

fluencia,más o menos decisiva, sobre los gnipos sociales que ope-­

ran dentro del Estado. 

Loe fines políticos de los impueatos,en ciertas ocasiones, se 

inspiran y ·condicionan por los anhelos de loa gnipos eocia1ea qu&-­

aotd.an dentro de cada organizaci6n política. 

La política financiera "implica siempre aunque no se lo pro-­

ponga efectos redistributivos: la elección de los objetos impuni­

bles, de los m~tadoa de exacción y de las gastos a realizar,se pr~ 

duce siempre en base a un criterio que no puede desentenderse,al -

menos en parte de la influencia de las fUerzae sociales que act~an 

dentro del Estado en cada 6poca histórica•.(5) 

La política fiscal no puede ser una política neutral,eino que 

(4) Giuliani Fonrouge,Carlos M. Derecho Financiero.Ed. Depalma. 
Cuarta edición.Buenos Aires(Argentina) 1987,pág. 7. 

(5) De la Garza,S.F.,op. cit.,pág, 8. 
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ha de estar enderezada hacia la realizaci6n de los objetivo• del -

Estado acordes con el fin supremo de la prosperidad social. 

Se considera como creador de esta doctrine sociol6gica a Wil­
fredo Pareto,quien establece un nuevo elemento regulador de la ac­

tividad financiera "el principio social".De acuerdo con esta teo-­

ría,la forma general de la sociedad se determina por los diversoe­

elementos que actdan en ella,como son los siguientes: 

1) Los elementos de la naturaleza(suelo,flora,fauna,clima,entre o­
tros); 

2) La influencia que ejercen las anteriores sociedades o las de 

otras naciones; 

'3) Loe elementos internos como la raza,los conocimientoa,la intel! 

gencia y los·intereaes predominantes en toda sociedad. 

La autoridad debe comprender y apreciar adecuadamente esos -

elementos,para actuar conforme a ellos;de eAta manera se producirá 

una armonía y una comprensidn recíproca entre clase gobernante y -

clase gobernada,pudiendo así satiEtfacer a todos la acci6n estatal. 

segdn esta teoría socioldgica,el gobierno de cada país ~ebe -
tomar en cuenta ciertos aspectos que conforman a esa nación como -

por ej. no se va a igualar una zona residencial a una zona de gen­

te de clase me~ia o baja o bien si se trata de una per8ona f!sica­

o moral todo esto enfocado a la satisfaccidn de las necesirlades p_!! 

blicas. 

La necesidad pdblica la define esta corriente como la que se­

gdn a criterio de la autoridad loe habitantes sienten o deber!an -

sentir como miembros de la estructura política y es Eatisfecha con 

el gasto pdblico,aunque no lo adviertan.muchos de los contribuyen­

tes y no aquella que,experimentada por la generalidad de los habi­

tantes,es satisfecha en la forma más econdmica por la acción del -

Estado. 
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Una de las principales críticas que se formulan a esta teor:!a 

es que se considera al Estado como ente meiaf!eico cuando se trata 

de una realidad como lo son las sociedades del derecho privado~ 

las íundaciones,las corporaciones.Bien estd rechaza las escuelas -

econ6micas y toma en cuenta las fuerzas pol!ticae y eociales,pero­

no es posible desconocer al Estado como ser real ya que 'ste es el 

sujeto activo de las finanzas y el punto de referencia natural,del 

cual tiene que partir la ciencia de las finanzas en su renovaci6n­

científica para estudiar las relaciones entre el Estado y los con­

tribuyentes. 

El autor italiano Del Vecchio rechaza la concepción sociológ,!. 

ca porque niega categoría científica a la sociol6gia,que a su jui­

cio es de orden filos6fico y s6lo revela determinadoe modos de ver 

individuales. 

C) TEOR!A l'OL1TICA: 

De conformidad con esta teor!a no puede ocultarse el aepecto­

pol!tico quo tiene el fendmeno financiero.Este. d1menai6n pol!tic&­

en loe Estados modernos,e1 derecho de consentir a la exacci6n de -

loa tributos atrib~idoa en la Constitución en forma directa o ind,!. 

recta a loa ciudadanos, sólo puede entenderse en el sentido relati­

vo¡una negativa absoluta a consentir al Estado la exacci6n de me-­

dios econ6micoe necesarios para su exietencia equivaldr:!a a un ac­

to de rebeli6n política, a una negativa a coneentir ulteriormente­

le. existencia de aquella forma de organización política detemina-· 

da. 

Puglieee citado por e1 tratadista De la Garza aoetiene r¡ue la 

actividad financiera tiene naturaleza pol!tice. ya que pol!tico e&­

el sujeto e.gente,los poderes de los que el Estado aparece investi­

do,loa fines que persigue para la obtención que realiza por medio­

de la actividad financiera. "Argumenta que todo e loe principioe ec,g_ 
ndmicos, ~tices, eociales, t6cnicoe,jur:!dicoa,que el ente pdblico 
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utiliza en el de::iarrollo de su actividad financiera,a peRar de la­

particular eficacia que alternativamente adquieren,quedan aiempre­

soborrlinados al principio político que domina y endereza toda la -

actividad financiera del Estado."(6) 

segdn esta teoría, siendo políticos el auj eto de la actividad­

financiera, o sea el Estado,loa medios o prestaciones obligatorias 

y coactivae,aunado a los fines perseguidos muchas veces extrafisc~ 

les,debe aceptarse que tal actividad tiene necesaria y eeencialme~ 

te naturaleza política. 

Respecto a lo anterior el tratadista Sáinz de Bujanda sellala­

que "no es exacto que segdn esta interpretacidn la actividad fin8:!!, 

ciara sea exclusivamente de naturaleza pol!tica,no ea el caso de -

prescindir de las fuerzas econdmicaa,de las fuerzas altruíetas y -

de las fUerzae morales,de otra especie,sino de admitir el prerlomi­

nio de lo político."(7) 

A diferencia de quienes no desconocen lo pol:!tico jur:!dico,p! 
ro lo abaorven o eumerg,m en lo econ6mico o quienes atribuyen pri­

mordialmente importancia al elemento social, el tratadista Grizio­

tti considera que la preocupación de hallar en la econom:!a un lim! 

te a los hechos financieroa,no se ajusta a la realidad,que d:!a a -

d:!a muestra el predominio de las directivas pol:!ticas condicionan­

tes de la actividad financiera. 

Tivaroni califica la anterior idea como genial y sugestiva,p~ 

ro incompleta y superada por la teoría socioldgica.Estima que esta 

actividad tiene carácter pol!tico,pero no basta para calificarla -

en forma tan abE1oluta como se pretende,por lo cual llega a la si--

6'Jiente conclusidn; la actividad econdmica del Estado tiene natur~ 

leza pol:!tica,pero calificada por principios sociales que predomi­

nan en todo Estado y en toda ~poca. 

(6) Qp. cit.,pág. 7. 
(7) Sá.inz de Bujanda,F.,op. cit.,pág. 25. 
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como se ha observado, cada te6rico defiende su corriente,pero­

ninguna doctrina está exenta de crítica,por lo que hay que colocar 

se en un justo medio y afirmar que si bien la actividad financiera 

tiene una base econdmica,no puede desconocerse la influencia de -

otros elementos,especinlmente del político y del sociol6gico que -

tienen importancia preponderante en la actividad financiera que d~ 

aarrolla el Estado. 

Independientemente de las teorías existentes(econdmica,polít! 

ca y sociol6gica) ,la actividad financiera estatal tiene un aspecto 

jurídico ya que se encuentra sometida al derecho positivo. 

contituye un Estado de derecho ya que todas sus manifestacio­

nes de voluntad en el campo de la administracidn y las relacionee­

con los particulares que engendra,encuentra en la ley su fUndamen­

tal disciplina,aspecto que más adelante veremos. 
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1.4. DISCIPLINA QUE LA ESTUDIA: 

El estudio de la actividad financiera del Estado ea materia -

de la ciencia de las Finanzas .Pdblicas,dieciplina que logr6 su au­

tonomía de la Economía Política a fines del siglo pasado. Tambi6n -

se le denomina Hacienda pdblica,en España principalmente. 

El Estado requiere de medios econ6micos para el ejercicio de 

sus :funcionea;por lo tanto, se está ante la idea de necesidades y -

satisfactores,lo que nos lleva a la obtención de recursos,manejo -

de mP.dion y finalmente,el pago que representará la realización de­

e~as actividades.Aquí es donde aparecen las finanzas pdblicas, que 

en tárminos generales da la idea de dinero. 

La palabra "Fihanzas" se deriva de la voz latina finer,que -

~ignifica terminar,pagar; tal concepto hace referencia a todo lo r! 

lativo a pagar,pero además se refiere a la forma de manejar aque-­

llo con ~ue se paga y la forma en que se obtuvo a fin de poder P! 

gar.Es así como por Finanzas se entiende la materia relativa a los 

recursos econdmicos. 

Francisco Ni tti ,autor i taliano,ha definido a las finanzas co­

mo la ciencia que tiene por objeto investigar las diversas maneras 

por las cuales el Estado procura las riquezaA neceRarias para su -

funcionamiento y la forma en que seran utilizadas. 

El financista,tambi6n de Italia,Mario Pngliese define a la -

ciencia de las Finanzas .Pdblicae como la ciencia que estudia loa -

fen6menoa financieros deede los siguientes tres puntos de vista: 

a) Econdmico, ya que son los medios de que se sirve el Estado para 

rlesarrollar su actividad financiera; 

b) Político, porque son las finalidades y los procedimientos de -

esa actividad; y 
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e) Jurídico, porque constituye el fundamento de loa fenomenos est~ 

diados. 

En nuestro país el tratadista Joaquín B. ortega,citarlo por el 

maestro Sergio F. de la Garza define a esta ciencia de las finan-­
zas pdblicas como "La ciencia que estudia loe principio~ abstrae-­

tos, los objetos políticos, los medios econ6micos y las normas poe:i­

tivas jurídicas que rigen la adquisición,la gestión y el meñio de­

empleo de los recursos o elementos econ6micos requeridos por el E~ 

taño para la satisfacción de las necesidades pdblicas por medio de 

los gastos pdblicos.•(B) 

Loe diversos tratadistas de las finanzas pdblicas pretenden -

explicar la naturaleza de eu contenido de acuerdo a un enfoque pe~ 

sonal de carácter político, econ6mico, social y jurídico. 

La realidad ea que tanto las disciplinas mencionadas como o-­
tras no seitaladas coinciden en diversos aspectos.pero se debe de -

~ener en cuenta que las finanzas tienen un contenido eminentemente 

económico,por loe medios enpleados y adem's uno político por la n~ 

turaleza del ente pdblico que se encarga de la obtenci6n,gesti6n y 

manejo de esos recursos para satisfacer las necesidades pdblicas.­

Adem4s tie~en un contenido jurídico por los instnimentoa,traduci­

rlos en.normas jurídicas,que regulan los momentos de la actividad -

financiera del Estado; y por dltimo, tienen un contenido eociol6gi­

co,por los elementos sociales a los que afecta o beneficia. 

De los aspectos pol!ticoe,econdmicos y socioldgicos se ocupa­

de estudiarlos la ciencia de las finanzaa,del aspecto jurídico se 

encarga el Derecho FinanCiero ya que expone las normas jur!dicas -

de las leyes que determinan la distribución de las cargas pdblicas, 

con el objeto.de indicar su exacta interpretacidn,tanto por su na­

turaleza,contenido y objeto constituye una disciplina integrante -

del derecho pdbli co. 

(8) De la Garza,S.F.,op. cit.,pág. 15. 
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El maestro ne la Garza define al Derecho Financiero como el -

conjunto de normas jurídicas que regulan la actividad financiera -

del Estado en sus tres momentos,n saber: 

a) En el establecimiento de tributos y obtención de diversas cla­

ses de recursos; 

b) En la gestión o manejo de sus bienes patrimoniales; y 

c) En la erogacidn de recursos para loa gastos pi!blicos. 

Pero tambHn regula las relaciones jur1dicas que nacen por di 

cha actividad entre loa órganos del Eatado(Poder Ejecutivo,Poder.;. 

Legislativo y poder Judicial) o entre ellos y loa particulares. 

G1uliani define al Derecho Financiero como •el conjunto de -

nonnas jurídicas que regulan la actividad financiera del Estado en 

eua diferentes .aspectos; drganos que la ejercen,medioa en que se -

exterioriza y contenido de las relaciones que origina,•(9) 

A pesar de la evolución sufrida por el derecho en loa i!ltimoa 

tiémpoe y la acentuacidn de loa elementos económico y social,se -

mantiene la clilsica diviaidn entre Derecho Fi!blico y Dere·cho Priv~ 

~o.ubicándose al Derecho Financiero en el Derecho pi!blico.ya que -

el Estado actdn como ente soberano en la obtencidn,admini etraci6n­

e inversi6n de los ingresos que recauda para. cumplir con eus fines. 

Por lo general la mayor!a de los tratadistas han dividido al 

Derecho Financiero en tres gnipoe de normas que concuerdan eon 1as 

fases de la actividad financiera que realiza el Eatado,como sigue: 

J. La obtención de recuraos del Esto.do ea estudiado por el Dere­

cho Fiscal; 

JI. El manejo o conservación de los mismos ea estudiado por el De­

recho Patrimonial; y 

III.La erogación de loe recursos es estudiado por el Derecho Presa 
puestario. 

(9) GiUliani Fonrouge,,op. cit.,pág, 33. 
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El Derecho Fiscal, el Derecho Patrimonial y el Derecho Presu­

puestario conforman las ramas del Derecho Financiero. 

1.- EL DERECHO FISCAL. 

comprende las normas que regulan la actuacidn del Estado pero 

sdlo en la obtencidn de recursos. 

El término fiscal viene del lat!n "fiscus" ,nombre que fue d,! 

do a la cesta que se utilizaba como recipiente en la recoleccidn -

de higos, tambián servia para que los recaudadores recolectaran el 

•tributum•.De ahí que todo tipo de ingreso que recibía el fisco t~ 

n:!a el carácter de ingreso fiscal. 

El contenido del Derecho Fiscal a menudo es confundido con el 

Derecho Financiero y con el tributario,debido a que los tratadis-­

tae de la materia lo conciben bajo diversos enfoquea,lo que ha da­

do lugar a una poltSmica respecto de este concepto. sin embargo, to-
., dos coinciden en que las normas que lo integran regulan las rela­

ciones que. se derivan de la actividad del Estado para la obtención 

de loe ingreeoa,otras la circunscriben edlo a una parte de ellos. 

ne acuerdo con el origen etimol6gico de la palabra "fiecus• ,­

se establece que en realidad lo fiscal se refiere a todo tipo de -

ingresos.Desde el punto de vista del Derecho sustantivo ·ae entien­

de que este concepto se extiende a todo tipo de ingresos de Der..,... 

cho pdblico que percibe la federación como son: 

a) Las contribuciones: impuesto a, derechos, contri bu cienes de mejoras 

y aportaciones de seguridad social; 

b) Loa productos; y 

e) Los aprovechamientos y sus accesorios. 
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Todos ellos regulados por la LIF que es emitida cada afio por 

el Congreso de la Unidn. 

El Dr. Luis Humberto Delgadillo eetablece que el Derecho Fie­

cal se encarga solamente de la obtenci6n de recursos de tres tipos 
que son los siguientes: 

1.- Patrimoniales; 

2.- Crediticios; y 

3.- Tributarios. 

El tratadista De la Garza se apega a la tesis dictada por el 

l'FF el 16 de novi-bre de 1937 que identifica como materia fiscal 

la que se refiere a todos loe ingresos del Estado entre los cuales 

ee encuentran los productos o preoioe,que tradicionalaente non los 
ingresos que percibe el Estado por sus actividades de Dereoho Pri­

vado o por la explotaoi6n de aae bienes patrimoniales; tubi•n los 

recursos obtenidos por upr6stitoe pdblicoe o privados,loa deriva­

dos de la uisidn de certificados de tesoreria,las utilidades der! 

vadas de la acullacidn de moneda,los procedentes de la eaisidn de -

billetes,de obligaciones y bonos por parte de las instituciones de 

cr6ditos oficiales.Esta disciplina, seg4n De la Garza, abarca t­

bi•n algunos ingresos de tipo coactivo que en las dl ti11ae d6cadas­

se han multiplicado y que ee conocen con el nombre de recargo e, mu! 

taa,decomisos y dem's ingresos procedentes de penae pecuniarias. 

Existen tambit!n autores como Giuliani Fonrouge que equipara -

el Derecho Fiscal con el Derecho Tributario definit!ndolo como la -

rama del Derecho Financiero que se propone estudiar el aspecto ju­

rídico de la tributacidn,en sus diversas maniteetac1onee como aot! 

vidad del Estado, en las relaciones de 6ste con loe particulares y 

en las que se sueci tan entre estos dltimoa.No olvidando que este -

autor ea argentino y en ese pa:!a como en otros, tales como Alemania 

y Brasil, significa lo mismo "Derecho Tributario• y "Derecho Fi,!! 

cal•. 
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Es pues, evidente que el campo de lo fiscal trasciende a lo -

tributario.Una corriente de tratadistas dentro del campo de las f! 

nanzas pdblicas ae ha concentrado en el estudio de la regulacidn -

de la actividad del Estado tendiente a la obtencidn de recursos -

fundada en su poder de imperio,a trav6a del cual impone a loa go­

bernados la obligacidn de contribuir a las cargas p11blicas,con lo­

que se ha estructurado una disciplina denominada Derecho Tributa­

rio,en otras palabras es el conjunto de normas jurídicas que se r! 

fieren a la imposición de los tributos. 

Dino Jarach fue quien en 1943 sentó las bases del Derecho Tr! 

butario en su obra clásica •El hecho imponible" en dicha obra pr! 

ciad la naturaleza de la relación jurídica impositiva y de la act! 

vidad administrativa de determinnci6n y elaboró la dogmática del -

hecho imponible.para demostrar la autonomía estructural del nere-­
cho Tributario. 

una vez sentadas las bases se desarrollaron teorías de gran -

importancia,su estudio adquir!o una dimensi6n de una magnitud COE 

aiderable tanto que se puede decir que dentro de la materia jur!d! 

ca de las finanzas pdblicas esta disciplina ea la que ha tenido m! 

yor desarrollo. 

A su vez el Derecho Tributario se divide en las siguientes -

disciplinas: 

A) DERECHO TRIBUTARIO SUSTANTIVO O MATERIAL: 

se le llama al conjunto de normas jurídicas que reeulan el n! 

cimiento,loa efectos,la extinción de la obligación tributaria y -

loa supuestos que ae originan en ella.Esta parte del Derecho Trib!!_ 

tario se equipara a lo que en la materia civil se le conoce como -

Derecho de las obligaciones,por lo que se considera el Derecho de 

las obligaciones tributarias de dar una cantidad de dinero o de -

bienes en especie.Está regido por el principio de legalidad ( Art.-
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31 fracc. IV) ,por tanto no existirá obligación para el contribuye~ 

te de pagar un tributo ei 6ste no se encuentra regu1ado por una -

ley. 

B) EL DERECHO TRIBUTARIO ADMINISTRATIVO O FORMAL: 

Es el conjunto de normas jurídicas que regulan la actividad -

de la administración pdblica en la determinación(Obligacidn en c"!! 

tidad Uquida) y la recaudación de loe tributos. 

C) EL DERECHO CONSTITUCIONAL TRIBUTARIO: 

Ea el conjunto de normas jurídicas que delimitan el poder tr! 

butario del Estado,as! como coordinan los diversos poderes tribut~ 

rioe que existen en los Estados Federales.Determinan los lÍllites -

temporales y especiales en que ee ejercen loe poderes tributarios~ 

D) EL DERECHO PROCESAL TRIBUTARIO: 

Esta ~ieciplina resula loe procesos en que se resuelven las -

cor1trovereias que surgen entre el sujeto activo y el sujeto pasivo 

de una obligacidn tributaria,para lo cual se crearon loe tribuna­

les administrativos. 

Las nomas jurídicas que regulan este proceso las e.ncontramos 

en el CFF,la ley orgánica del TFF,la ley orgánica del TCA para el 

D.F. y aplicando eupletoriamente las disposiciones del código fed.!! 

ral de procedimientos civiles( CFPC),entre otros. 

E) DERECHO INTERNACIONAL TRIBUURIO: 
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Se integra por el ordenamiento creado por la costumbre;es de­

cir,por las normas consuetudinarias que tratan de evitar los pro­

blemas de la doble tributacidn,de coordinar m6todos para evitar la 
evasidn y organizar por medio de la tributacidn,formas de coopera­
cidn de los paises desarrollados a aquellos que están en proceso -

de desarrollo. 

F) DERECHO PENAL TRIBUTARIO: 

Este conjunto de normas jurídicas definen lo que se considera 
como delito o in:l'raccidn en materia tributaria.Establecen tambUn­
las penas que se les impone a los infractores.Estas normas no s~lo 

contienen las sanciones inherentes a la falta de pago de la oblifl! 
cidn,sino tambi6n,tutelan los bienes y valores a que el Derecho -
tributario consagra. 

2.- EL DERECHO PATRIMONIAL. 

Constituye la segunda rama del Derecho Financiero¡ se integra­
por las normas jurídicas referidas a la adquisicidn,adllinistracidn 
y a la enajenación de bienes que constituyen el patrimonio :l'ijo -
del Estado,el cual se integra por bienes muebles e inmuebles de su 

titularidad,as! como el de las entidades paraeatatales. 

Al respecto podemos decir que el patrimonio del Estado se in­

tegra por el conjunto de bienes materiales que de modo directo o -
indirecto le sirven para realizar sus atribuciones.Tema que será -

visto posteriormente. 

3.- EL DERECHO PRESUPUESTARIO. 
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Por dl timo,la tercera rama del Derecho Financiero está repre­

sentada por todas aquellas normas jurídicas relativas a la prepar! 

cidn,aprobaci6n,ejecuci6n y control de la Ley de Ingresos de la F! 

cteraci6n así como del Presupuesto de Egresos de la Federaci6n,ade­

m4s de las normas referidas a la rendici6n de cuentas y sobre res­
ponsabilidad de los funcionarios pdblicos por el manejo de esos -

recursos. 

En otros países como en Italia se le llama contabilidad del -

ERtado Sáinz de Bujanda define al Derecho Presupuestario como •la­

rama del Derecho Financiero integrada por el conjunto de normas y 

principios que determinan el r~gimen jurídico temporal de gestidn, 

empleo y contabilidad de loe cauda.les que,derivados de la aplica­

ción de los recursos alimentan el tesoro pdblico.•(10) 

(10) Sáinz de BUjanda,F. ,op. cit. ,pi!.g. 41. 
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l.5. DIFERENCIAS CON LA ACTIVIDAD FINANCIERA PRIVADA. 

La actividad financiera tiene por finalidad hacer posible el­

cumplimiento de loe objetivos del Eatado,diferenciánnoae de la ac­

tividad privada por los fines y por 1oe medios. 

En seguida veremos cuales son esas diferencias: 

ACTIVIDAD FINANCIERA DEL EST! ACTIVIDAD FINANCIERA PRIVADA. 
DO. 

1.-se realiza mediante el em- 1.-se realiza por la v:!a del 

pleo del poder coactivo del Ea- convenio y del acuerdo para ha-

t8.do de forma tal que cuando - cer entre los interesados las -

los contribuyen~es no acceden a transmisiones de propiedad que -

cumplir con sus obligaciones v2 entre ellos requieren. 

luntariamente,la administración 

fiscal se encarga de obligarlos 

a cumplir. 

2.-se realiza en :f'orma de mono­

polio ya que en gran ndmero de 

casos los servicios pt!blicos -

prestados por el Estado son ex­

clusivos de ~ste,por ej. la fu~ 

ci6n jurisdiccional que eet4 a 

cargo de los tribunales. 

2.-coaa contraria pasa con la ag, 
tividad privada ya que no se re~ 

liza en forma de monopolio pol'-­

que cada individuo puede elegir­

libremente quien le preste un -

servicio,por ej. si una persona­
neceeita un arquitecto, va a co~ 

tratar quien le ofrezca un mejor 

precio y servicio. 

3.-No tiene finalidad lucrativ~ 3.-sí tiene finalidad 1ucrativa­

cuando el Estado organiza serv! ya que loe individual! buscan me­

cioe p~blicos y cobra por ellos jorar su situacidn económica. 

no debe hacerlo buscando ganan-
cias. 
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ACTIVIDAD FINANCIERA DEL ESTA ACTIVIDAD FINANCIERA PRIVADA. 
DO, 

4.-Muchos de loa servicios que 4.-tos servicios que se prestan-
presta el Estado no tienen ca­

rácter económico si se les con­
sidera innividualrnente,como pa­
sa con los sel"V'icios de seguri­
dad interior,exterior y de jus­
ticia. 

5.-El ingreso está determinado­
por la necesidad que debe sati,!! 
fs.cerse .. 

6.-El Estado estudia primerBllle!! 
te las necesidades pdblicaa que 
debe eatisfacer en un periodo -

dado,que por lo general ea de -
un ai!o.tuego,deteminadaa las -
necesidades pdblicas por satis­
facer, el Estado estudia el cos­
to de la satisfacción de las -

tienen fUndamentalmente un cará!:, 
ter econdmico,incrementando as! 
loa capítalee con las ganancia&­
que se van obteniendo a medida. -

del desarrollo de la actividad. 

5.-El ingreso es el que determi­
na las necesidades que pueden B.,! 

tiefacerae .. 

6.-En la economía privada el in­

dividuo observa cuáles son las -
cantidades de que dispone para -
un período dado y una vez deter­
minadas observar& cuál.ea son las 
necesidades que ~a a satisfa.cer­
Y en qué proporción es mejor di,!! 
tribuir las cantidades de que 

miarnae;es decir,eatudia loa me- dispone para la satisfacción de 
dios para adquirir los elemen- esas necesidades. 
tos pecuniarios para satisfacer 
esas neceeidadee.Claró que si -
los gastos son excesivos y loa-
ingreaos no,se aplazan o en pa~ 
tes se realizan laa obras. 

7.-En la econom!a pdblica los -
ingresos se derivan fundamenta! 
mente de los tributos. 

7.-F:n la economía privada loe i~ 
gresoa es derivan del trabajo de 
los individuoe,de su capital o -
de ambos. 
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ACTIVIDAD FINANCIERA DEL EST!!_ ACTIVIDAD Fl!IANCIERA PRIVADA. 
OO. 

s.-El Estado tiene un carácter- 8.-Los particulares no tienen el 

permanente como persona pdblica recurso de obtener medios econ6-

no necesita ahorrar para hacer micos por ingresos extraordina~ 

~rente a situaciones imprevia- rioe así que para satisfacer una 
tas,ya que siempre tiene la po­

sibilidad de obtener ingresos -

extraordinarios,ya sea a trav6s 

de loe impuestos que tengan ese 

carácter o por medio de la ob­

tencidn de empr6stitos. 

necesidad no prevista, como por -

ej. una enfe:nnedad, tiene que ahg_ 
rrar para poder afrontar ese ga~ 

to o si tiene bienes que no le -
perjudique deahacerce de ellos -

los puede vender. 

Estas son _algunas de las diferencias que tienen la actividad­

financiera estatal y la privada,pero tambi6n se complementan,ya -

que la actividad estatal necesita como antecedente indispensable -

la existencia de la actividad econdmica privada,pues sin Esta no -

tiene raz6n de ser. 

cualquier persona o grupo humano,ante la multitud de posibili 

dades de acciones que pueden realizar,necesita planificar los me-­

dios econ6micos con los que cuenta para llevar a cabo esas accio-­

nes,lo cual es una semejanza que guarda la actividad financiera -

privada con la estatal. 

Ambos realizan planes de acci6n para el futuro,hacen una pro­

gramac16n.que es la eeleccidn cuidadosa de' fines y medios apropia­

dos para alcanzarlos. 
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2.1. CONCEPTO. 

Ya que anteriormente se preciad que el Estado necesita recur­

sos para resolver los problemas de la colectividad,en este capítu­
lo se estudiarM dichos recursos y la forma en que ingresan al E,!! 

tado,por lo que.primeramente se definir4 el concepto de ingreso. 

Ingreso.-•Bienes de cualquier especie y m4s comunmente,dinero. 

caudal que pasa a poder de uno.•(11) 

El maestro Ramdn Medina Cerirantes en su obra de Derecho Agr,._ 
rio,define a los ingresos como •E]. conjunto de bienes,derechoe,pT2 
ductos, rentas e intereses que son propiedad de un ente.•(12) 

Este autor en su concepto anterior no abunda sobre loe ele.me!!. 

tos que menciona,J'a que él trata ed!o el régimen agrario,pero lo -
que sf podemos afirmar que al decir •ente• se refiere a toda pera~ 
na(física o moral) sujeta de derechos y obligaciones. 

El tratadista Faya Viesca establece que ingreso son •los me-­
dios que cubren las necesidades de la comunidad y orientan de al~ 
na manera la econom!a nacional.•(l') 

Analizado el concepto de ingreso es necesario dar paso a de!! 
nir lo que son los ingresos del Estado,sobre este tema varios aut~ 
res ofrecen diversas detiniciones. 

(11) Diccionario Porrda de la lengua eapallola.Decimoctava edicidn. 
M'xico 19BO,p4g. 40,. 

(12) Medina cerirantes,José Ramdn.Derecho Agrario.Ed. Harln.México-
1987. pág. 51. 

(13) Faya Viesca,Jacinto.Finanzas l'11blicas.Ed. Porrda S.A. Segunda 
edicidn.M~xico l986,p4g. 5. 
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Giuliani Fonrouge los define como •los ingresos que obtiene -

el Estado preferentemente en dinero,para la atención de las erog&­

ciones determinadas por exigencias administrativas o de índole ec~ 

ndmico-social."(14) 

Para el maestro Flores zavala los ingresos que obtiene el Es­

tado son "los bienes derivados fundamentalmente de los impuestos¡­

es decir,de las prestaciones que exije el Estado como entidad sob! 

rana.s6lo en mínima parte obtiene la entidad pdblica ingresos sem! 

jantea a los de la Economf:a Privada como son los que corresponden­

ª las contrapretaciones por ciertos servicios,al producto de sus -

bienes propios, o a pr6stamos de Estados extranjeros o de los mie!!! 

broa del propio Estado.•(15) 

El tratadi eta F~a Viesca establece que las finanzas pdblicaa 

modernas vinieron a revolucionar el concepto de loe ingresos del -

Estado ya que ahora no se trata de un Estado con funciones limita.­

das ·de policía, justicia y ej6rci to, sino que han sido ampliadas ac­

tuando en 811B tareas tradicionales y toma a mi cargo las neoesida.­

des pdblicas de card.cter econ6mico y social. 

Dentro de esta moderna concepci6n de los ingresos del Estado, 

el autor mencionado los define como •los bienes del Estado que no 

se limitan a asegurar los gastos a constituir uno de los modios -

de que se vale el estado para llevar a cabo 8118 actividades de in­

tervencion en la economía del pe.!s.•(16) 

El maestro Fraga no establece expresamente la definición de -

(14) Giuliani Fonrouge,op. cit. ,pd.g. 153. 

(15) Flores zavala,Ernesto.Elementos de Finanzas pdblicas Mexica­
nas,Ed. Porrda S.A. V1gesimosáptima edicidn.Máxico 1986,pág,-
19. 

(16) paya Viesca,Jacinto,op. cit.,pág, 67. 



( 31 ) 

loa ingresos del Eatado,pero sostiene que la organizacidn y funci2 

nruniento de un Estado implica necesariamente gastos que &ate debe-­

atender procurAndose los recursos indispensables. 

Con las anteriores definiciones podemos establecer los eleme~ 
toa que integran a los ingresos del Estado y son loa siguientes: 

a) se trata de bienes en efectivo o en especie; 

b) El Estado loa percibe por su poder tri butario,por la explota­

ci6n de sus bienes,por servicios que presta o por empr~stitos;y 

c) para atender las necesidades colectivas. 

Con loa anteriores elementos se determina qu& recibe el Eata­

do,porqu& lo recibe y para qu& lo utiliza. 

Ahora bien loa ingresos del Estado nosotros loa definimos co­

mo los recursos econdmicoa(bienes) que obtiene de loe contribuyen­

tes debido a la facultad tributaria que le concede la ley por la -

explotacidn de su patrimonio,por servicios que presta y por finan­

ciami en toa tanto de tipo nacional como exterior,ingresoe que debe­

destinar al gasto pdblico. 
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2.2. POTESTAD TRIBUTARIA DEL ESTADO. 

El concepto de la actividad financiera no puede estar separa­

do del de soberanía financiera,por el hecho de que dicha actividad 

es la actuaci6n de la facultad que constituye la esencia misma del 

concepto de soberanía. 

La soberanía financiera ea un atributo del Estado,la cual ti_! 

ne dos faeetae: la que se refiere a loe ingresos y la que se refi!, 

re a loa gastos.En cambio,el poder o soberanía tributaria se refi,! 

re 11nicamente a la facultad propia del Estado para crear tributos, 

misma a la que nos referiremos solamente,por ser objeto de este -

tema. 

El Poder Tributario,llamado tuibUn poder fiscal o potestad -

tributaria o poder de impoaici6n,es la facultad propia del Estado­

para establecer los tributos necesarios para realizar sus funcio--

nes. 

Segdn Giuliani Fonrouge significa •la facultad o la posibili­

dad jur!dica del Estado de exigir contribuciones con respecto a -

personas o bienes que se hallan en su juriedicci6n.•(1'7) 

En todos los Estados y en todas las 6pocas el Eeta~o ha ejer­

cido su poder tributario;es decir,ha exigido a los particulares -

que le trasladen una parte de su riqueza para el ejercicio de la,._ 

atribuciones que se le han encomendado. 

El momento en que se presenta el ejercicio de Poder Tributa­

rio es aquel en que el Estado,actuando soberanamente y de manera -

general,determina cuáles son esos hechos o situaciones que, al prE_ 

ducir.ee en .la realidad, harAn que los particulares se encuentren en 

(1'1) Giuliani Fonrouge,op. cit. ,pi!.g. 153. 
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la obligacidn de efectuar el pago de las contribuciones. 

El Poder :rributario puede ser originario o delegado .• 

El primero se da cuando nace originariaÍDente de la constitu~ 

cidn, y por tanto no de ninguna otra entidad.:ral es el caso de la 

Pederacidn y de los Estados de la Repdblica Mexicana¡amboe tipos -

de entidades tienen poder tributario originario. 

En cambio, ea delegado cuando la entidad política lo posee po,¡: 
que le ha sido transmitido, a su vez,por otra entidad que tiene P2 

der originario.caso que no se presenta en nuestro paf s. 

El Estado moderno rige su vida confonne a la Consti tucidn y -

confonae al eietema de la divieidn de loe poderee;el poder Tribut!!, 

rio es atribuido exclusivamente al Poder Legislativo,el cual lo -

ejerce en el momento que expide lae leyes que determinan que h­

choe o situaciones deben ser gravados. 

En el caso específico de nuestro paíe,el Poder Legislativo, -

expide las leyes relativas a la contribucidn; y cada afio, en la 

LIF,eetablece cuAles de esas contribuciones van a percibirse. 

En cambio,correeponde al Poder Ejecutivo el detenninar o el -

comprobar cuándo se han producido en la realidad eoos hechos o si­

tuaciones que generan la obligacidn de pagar esas contribuciones,­

sellalar o detenninar la cuantía de los pagos o bien verificar si -

las prestaciones que han realizado se encuentran ajustadas a la -

lay.Facultad mejor conocida como competencia tributaria,misma es -

ejercida por la secretaría de Hacienda y Cr~dito }'dblico como 6rg!!_ 

no auxiliar del Poder Ejecutivo en esta funcidn. 
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2.3. CLASIFICACION DE LOS INGRESOS ADOPTADA EN MJ!XICO. 

Para abordar este tema lo haremos partiendo de lo general a -

lo particular,por lo que empezaremos por estudiar la calaificacidn 
que dan los tratadistas y luego la que se establece en la legisla­

cidn mexicana. 

La clasificacidn de los ingresos estatales ha preocupado sie!!! 

pre a los autorea,cada uno de ellos encara desde diferentes puntos 
de vista este tema. 

Generalmente se admite la distincidn entre ingresos origina-­
rice o inmediatos e ingreeoe derivados o mediatoe;los primeros son 

aquellos que obtienen las entidades pdblicas de fuentes propias de 

riqueza, en virtud de que posean un patrimonio r:ruct!fero o porque­

ejerzan una industria o comercio;ea decir,que provengan del patri­
monio del Estado.En lo que se refiere a los ingresos derivados son 
aquellos que las entidades pdblicas se procuran mediante contribu­

ciones prevenientes de las economías de los individuos pertenecie!!. 

toa a la comunidad,en otras palabras se derivan de la econom!a pr! 
vada.se ha establecido que estos dltimos se vinuulan con la sober! 

nía estatal,que es originaria y que algunos recursos de derecho -

privado por ejemplo,el arrendamiento de un edificio propiedad del­

Estado proceden de econom!as privadas,por lo cual en cierto modo -

son tambilín derivados. 

Toman como base la anterior clasificacidn varios pa!ses de -

Am,rica Latina,como Argentina. 

En nuestro pafs autores como Serra Rojas y Flores zavala coi!! 

ciden en clasificar a los ingresos de la siguiente manera: 

A) Ingresos Privados. 

B) Ingresos Pdblicos: I. Ordinarios; y 

II. Extraordinarios. 
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A) Ingresos Privados. 

Los cuales son debidos en virtud de actos jurídicos privados­
{compraventa, arrendamiento, transporte, entre otros). Estos actos se­
llevan a cabo entre particulares y cuando el Estado actua no como 
ente soberano sino en un plan igualitario al particular. 

B) Ingresos Pdblicos. 
El Estado los percibe en virtud de su potestad tributaria,loe 

que a su vez se dividen en:ordinarioa y extraordinarios. 

I. Los ingresos ordinarios loe define Flores zavala como: 
•aquellos que se perciben regularmente, repi ti.Sndoee en cada ejerc!, 

oio fiscal,en un presupuesto bien establecido deben cubrir entera­
mente loe gastos ordinarioe.•(lB) 

II.El mism~ autor define loe ingresos extraordinarios como: -

•aquellos que se perciben s~lo cuando circunstancias anormales co­
locan al Estado frente a necesidades imprevistas que lo obligan a 
erogaciones extraordinarias,como sucede en casos de guerra,epide­

miae, caUstrofee, d8fici t, etc. "(19) 

Moreelli opina en su compendio de Ciencia de las Finanzas, 
que la fuente máe importante de esta clase de ingresos son loe e~ 

pr6stitoe pdblicos. 

Sobre esta idea,en el sentido de que loe gastos extraordina­

rios deben de cubrirse con una fuente no comdn de financiamiento -

como son loe empr~etitos,ea necesario hacer la obaervacidn de que­

las finanzas pdblicae modernas no lo consideran así ya que consti­
tuye una forma normal de financiamiento para allegarse ingresos el 

Estado.El tratadista Faya Vieeca sobre este punto opina que la i~ 
dea de Morselli y demás autores que consideran al empr&stito como­
recurao extraordinario,queda sin plena juetificacidn en la moderna 

(lB) Floree zavala,E.,op. cit.,pág. 16, 
(19) Qp, cit. 
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concepcidn de la política de gaatoa p6blicoa y de las fUentea de 

financiamiento ya r¡ue en la actualidad es una forma muy comdn para 

que el Estado perciba ingresos. 

•La teor!a cldsica sobre la clasificaci6n de loa ingresos•,~~ 
Hala que el Estado puede obtener por doa medios diferentes loa re­

cursos pecuniarios indispensables para su sostenimiento: por un ª.!2. 
to de colaboracidn voluntaria de los particulares o por un acto u­
nilateral del poder p6blico obligatorio para los ¡iarticularea. 

En cuanto al primero,el particular por medio de un contrata,­

proporciona al Estado los recursos que ~ate necesita. Dicho contra.­
to impone al Estado obligaciones a favor del particular como la de 

pagarle intereses, además de reembolsarle el empr6sti to,entre otras. 

El Estado no puede estar atenido solamente a la voluntad de -

loe particu1aree para obtener los medios necesarios a su subsisteB: 

cia,por lo tanto,ee ve obligado a recurrir a la segunda forma para 

obtener ingresos,mediante su poder tributario. 

Pero aparte,los ingresos del Estado pueden provenir de una -

fUente diferente de las doe señaladas: bien de la prestacidn de se!: 

vicios p6blicos(derechoa},de la explotacidn de su patrimonio(pro-­

ductos} y ile aprovechamientos. 

Dentro de la doctrina mexicana otra manera de clasificar a -

los ingreeos ee como sigue: 

Ingresos de Derecho páblico o emergentes de la potestad de i!! 

perio: 

I. Tributarios¡ y 

II.No Tributarios. 

I. En cuanto a los primeros, se debe recordar que el Estado -

cuenta con la facultad o poder que como ente supremo de la socie-­

dad le permite obtener recursos de los particulares;es decir,esta-
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moa frente a un poder soberano y en ejercicio de esta soberan1a se 

obtendrán dichos recursos. 

Loa ingresos tributarios tienen su origen hist6rico en el Es­

tado Roms.no,el cual sometía a su atoridad a los pueblos conquista­

dos dominándolos en forma absoluta e imponiéndoles la obligacidn -

de aportarle recursos.Todo esto por su poder de imperio. 

Por ell;_o tenemos que excluir aquellos ingresos que se derivan 

del acuerdo de voluntades entre el Estado y otros organismos.ya -

sean pdblicos o privados,como pueden ser los derivados de la explg_ 

tacidn de sus propios recursos y loa recursos crediticioe,que en -

virtud de un contrato específico y por su propia natura1eza,no Ob.!!, 

tanta ser ingresos del Estado se tienen que reembolsar en su opor­

tunidad. 

II.LOB ingresos no tributarios constituyen la otra clasifica-

cidn de los recursos que percibe el Estado. 

Estos ingresos se derivan de la explotacidn de los recursos -

del Estado o de loe financiamientos que obtiene por diferentes 

vf.ae a fin de completar su presupuesto. 

Estos ingresos de Derecho Ptiblico serán tratados m4e amplia~ 

mente en el capitulo siguiente. 

El maestro ne la Garza apo:ra esta dltima clasificacidn( tribu­

tarios,no tributarios) mientras que otros autores e.fiaden a la mis­

ma loe ingresos provenientes de multas y recargos denominándo1os -

ingresos varios y siendo una tercera clasificacidn de los recursos 

que obtiene el Estado. 

Pasaremos a estudiar ahora,la claeificacidn de los ingresos -

en la legislacidn mexicana. 

(1) El Cddigo Fiscal de la Federación de 1967. 
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El Cddigo Fiscal de la Federacidn de eee allo en BU articulo -

lo. se!\alaba que las t'Uentes de ingresos del Erario Federal se de­

rivaban de los siguientes conceptos: 

a) Impuesto e; 
b) Derechos; 

c) Productos; y 

d) Aprovechamientos. 

Como puede notarse loe ingresos tributarios e61o se ccneti~ 

tu!an por loe impuestos y loe derechos ya que adn no se hacia men­

ci6n expresa de las aportacionef'! de seguridad social ni de la con­

tribucidn por mejorae,miamos ingresos que durante un buen ndmero -

de ai!os aparecieron dentro del grupo de loa derecboe,car&cter que­

le confirmaron loe tribunales de la SCJN. 

(2) El Cddi¡¡o Fiscal de la Federacidn de 1981. 

Este cddigo hace una clasificacidn tripartita de los ingresos 

pdblicoe como sigue: 

a) En BU artículo 2o. indica que lae contribuciones ee claeifican­

en: impuestos, aportaciones de seguridad social, contribuciones -

por mej9ras y derechos; 

b) El artículo 3o. alude a loe aprovechamientos en el primer párr_! 

fo y en el torcer p&rrafo del miamo artículo menciona a los pr2 

duetos. 

como se puede apreciar,el CFF de 1981 señala primeramente a -

los ingresos tributarios,los cua1ee incluyen expresamente a las -

aportaciones de seguridad social. y a la contribucidn por mejoras. 

Luego hace referencia este cddigo a los ingresos no tributa-­

rios,pero es necesario distinguir dos conceptos que guardan estre­

cha relaci6n sin ser sindnimoa o equivalentea,ya que nuestro ao-­

tual cddigo fiscal indica que las contribuciones se dividen en CU!. 



( 39 ) 

tro conceptos,uno de ellos es el impuesto,por eso es necesario de­

finir lo que son los impuestos y la contribucidn. 

La contribucidn es un concepto m4a amplio con el cual ee a1u­

de a todo lo que contribuye a los gastos del Estado,miamo que indi 

ca el art.31 fracc. IV constitucional con la expresidn "contribuir". 

El art. 7.3 fracc. VII, faculta al Congreso •para imponer las contri 

bucionea necesarias a cubrir el presupuesto". 

El impuesto se considera como una obligacidn unilateral de ne 

recho Pdblico,sin contraprestaciones inmediatas y precisas, desti­

nada al sostenimiento del Estado. 

Todo impuesto es una contribucidn,pero no toda contribucidn -

es un impuesto.; 

Los derechos,Productos y aprovechamientos constituyen ingresos 
del Estado pero no son impuestos, aunque forman parte del r~gimen -

fiscal. 

La palabra contribucidn como se dijo anteriormente tiene su -

sentido máe amplio, como el de dar o cubrir cada uno la cuota que -
debe pagarse no sdlo por un impuesto,eino en las demás situaciones 

en que es necesaria, o la que se impone para aliviar las cargas -

del Estado. 

(3) La clasificacidn de los ingresos en la LIF, 

Constituye la más completa de las clasificaciones en M~xico. 

En el art. lo. de esta ley se seflala el ejercicio fiscal co-­

rrespondiente,loa ingresos que percibe o tendr! derecho a pBrcibir 

el Estado,salvo que se omita por voluntad o error del legislador,-
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además de las cantidades estimadas en dinero de cada uno de loa -

conceptos. 

Ingresos que a. continuacidn se enumeran: 

1.- Impuestos; 

2.- Aportaciones de seguridad social.; 

3.- contribucidn de mejoras; 

4.- Derechos; 

5.- contribuccionea pendientes de liquidación de ejercicios anterio 

res; 
6.- Accesorios; 
7 .- Productos; 

B.- Aprovechamientos; 

9.- Ingresos derivados de financiamientos; 

10.-0tros ingresos:de organiemoa descentralizadoa,de ampresas de -

participacidn estatal, financiamiento de organiemos descentral,! 

zadoa y empresas de participación estatal. 

Como podemos observar la LIF divide, sin establecerlo expresa­

mente a loa ingresos en tributarios y no tributarioa,ya que menci2 
na primeramente a los provenientes de la potestad del Estado y lu.!! 

go a loa otros. 
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2.4. BASE CONSTITUCIONAL. 

El Estado para allegaras todo tipo de ingresos debe tener una 
base jurídica para poder hacerlo, y dentro de nuestro sistema jur! 
dico la encontramos en los siguientes artículos de la Ley suprema. 

Pero para abordar este tema hemos clasificado a los artículos 
en cuestidn de la manera siguiente: 

1.- Ingresos tributarios: 

a) Potestad tributaria. 

Una de las facultades que tiene el congreso de la Unión es la 
de imponer o establecer las contribuciones que se necesiten para -
poder cubrir e:i.: Presupuesto de Egresos de la Federacidn(~ -
7'3 fracc. VII); y lo hace sin establecer distincidn entre naciona­
les y extranjeros, ya que si am.boo son sujetos de gravamen tienen­
que cumplir con sus obligaciones tributarias correspondientes. 

Otra de las facultades que tiene el Congreso es la de establ~ 
cer cont~ibuciones sobre determinadas materias,que s61o la federa­

cidn tiene la facultad de gravar,dieposicidn que se encuentra en -

el artículo 73 fracc. XXIX.inciso •A•.En dichas materias se encue~ 
tran:loa impuestos .sobre instituciones de cr6dito y sociedades de­
seguros,sobre energía electrica,cerillos,fdsforos,gasolina,entre -
otros.Sobre esto las entidades federativas podri1n participar en el 
rendimiento de estas contribucionea,en la medida que la ley secun­
rlaria federal determine. 

As! miamo,este artículo establece que las legislaturas loca-­
lee fijarán el porcentaje correspondiente a los municipios en su&­

ingresoa por concepto del impuesto sobre energía eléctrica. 

Ambas fracciones del artículo 73 constituyen la base constit~ 
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cional para que el Estado pueda exigir a aus gobernados que contr.! 

buyan al gasto pdblico.Facultad mejor conocida como Potestad Trib~ 

taria del Estado. 

b) Competencia tributaria. 

Es necesario hablar de esta facultad que tiene el Presidente­

de la Repdblica ya que después de que se han obtenido ingresos se 

debe proceder a destinar esos recursos a la realizacidn de obras,­
pago de empleados al servicio del Estado,a satisfacer en general -

las necesidades pdblicas y todo esto se lleva a cabo ejecuhndo -

las leyes tributarias. 

Facultad del Ejecutivo Federal establecida en el artículo 89 
fracción I,pero sólo en lo que se refiere a la ejecución de las l.!!. 

yes tributarias que expida el Congreso de la Unión. 

2.- Ingresos no tributarios: 

Sellalándose en la fracción VIII del artículo 7'3 otra :facultad 

que tiene el Congreso para dar bases al Ejecutivo Federal para ce­

lebrar empi-6stitos,que es otra de las maneras en que el Estado se­

allega ingresos no derivados de la potestad Tributaria. 

Dicho artículo da atribuciones a los poderes Ejecutivo y Le-­

gislativo para que compartan responsabilidad,el Ejecutivo sólo no 

puede solicitar empr~stitos,el Poder Legislativo le señala los t~~ 

minoa,la cantidad,para qué obra se va a destinar,entre otros con­

ceptos. 

El Ejecutivo solicita autorización al Congreso,referente al -

emprhtito y una vez autorizado puede solicitarlo. 

El congreso de la Unión va a reali?.ar lo siguiente: 
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e) A reconocer que tiene una deuda; y 

d) Va a ordenar que se pague lo que se debe. 

Los empréstitos son celebrados por el titular del Poder Eje­

tivo,ya que no es posible que 10 delega a alguno de sus secreta~ 

rios,eatos sdlo pueden hacer los trdmites(pláticas,preparar el te­

rreno o renegociar la deuda) ,el que firma contrayendo la deuda es 

el Presidente de la Repdblica. 

3.- Le. obligacidn de aportar o de tributar. 

Le. obligacidn tributaria se establece en forma general;es de­

cir, todo ente aea en calidad de persona ff'sica o mora1,nacional o 
extranjera están obligados a contribuir, si se encuentran en si tua­

cionea jurídicas que la ley considera deben ser gravadas. 

a) Nacionales. 

Tienen expresamente los nacionales establecidas las obligacio 

nea a que están sujetos, seiialadas en el artículo 31 pero sdlo nos­

referiremos a la mencionada en la fraccidn IV que es la que nos i!!, 

teresa por el tema tratado y en la cual hace aluaicSn a que los me­

xicanos deben contribuir para los gastos pdblicos del país de une.­

manera proporcional y equitativa;es decir,debe ser conforme a la -

capacidad contributivo. de ce.da individuo. 

b) Extranjeros. 

Dentro del Estado mexicano todo extranjero,independientemente 

de su condicidn migratoria, ser titular de las garantías individue.­

les, si son sujetos de gravámenes tienen que cumplir con sus oblig.!!: 

ciones contributivas,como anteriormente se dijo. 
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Por lo que atafle a las obligaciones de estos, la constitución 

no contiene ningd.n precepto que lo establezca expresamente como ei 
lo tiene para los mexicanos.sin embargo,esta omieidn no implica -

que el Congreso de la Unión,en el deeempei\o de SUB facultades le­

gislativas en extranjer!a,no pueda decretar tales obligaciones,po­

sibilidad que sólo esti!. condicionada a que 6etae no se opongan o -

hagan nugatori~e las gara.nt!ae constitucionales. 

El fundamento jurídico para que los extranjeros contribuyan -

al gasto pdblico,lo encontramos en los siguientes artículos: 

En nuestro país toda persona resida en forma pennanente o si!!!, 

plemente tri!.nsite por el territorio va a gozar de las garont:!as -

que la ley fundamente1 otorga en forma expresa, Indicándose lo ant! 

rior en el artículo lo. 

En este artículo se puede apreciar que en forma independiente 

que se trate de personas nacional.es o de cualquier otro Jla!s,por -

el simple hecho de encontrarse en M6xico goza de las garantías ea­
tableoidas. 

La Constitución,en el artículo 133 indica que las leyes que -

emanen del Poder Legislativo al igual que los tratados celebre.doe­

constituyen la Ley suprema de la Nación, 

Como eefialamoe anteriormente, en la cona ti tucicSn no ee esta­

blecen las obligaciones de los extranjeros en forma expreaa,pero -

por ejemplo en el Estatuto Legal de los Extranjeros y en la LISR -

si aparecen obligaciones que los miamos tienen que cump1ir.por ser 

Ley suprema, 

Otra facultad que tiene el Congreeo de la Unión ea la que se 

sei\ala en la fracción XVI del art:!culo 7z, él cual establece la fa­

cultad para dictar leyes sobre la nacionalidad y en fome. general­

•Obre la condición jurídica de los extranjeros en la Repdblica, 



( 45 ) 

Por dltimo creemos que en forma complementaria cabe estudiar 

el Estatuto Legal de los Extranjeros,que contiene la Ley de Nacio­

nalidad y Naturalizaci6n en su artículo 32 indica que los extranj! 

ros sean personas f!sicas o morales están obligadas a pagar las -
contribuciones ordinarias o extraordinarias y a satisfacer cual-­
quier otra preatacidn pecuniaria,aiempre que sean ordenadas por -

las autoridades y alcancen a la generalidad de la poblaci6n dond! 

residen,en erecto la obligacidn tributaria a cargo de loa extranj~ 
roe eet' supeditada a la eatiefacci6n de loe requisitos constitu­

cionales de legalidad,equidad y proporcionalidad. 

4.- Otro de los artículos contenidos en la Ley suprema de nuestro­

pa!e relacionado con la tributaci6n es el ill mismo que se refiere 

a la facultad que tiene la Federaci6n de gravar mercanc!ae que 

sean importadas. o exportadas en el pa!e,así como tambi4n si i!stas­

pasan. por el territorio mexicano.como sabemos con loa impuestos el 
Estado obtiene una gran mayoría de ingresoe,pero el p«rrafo prime­
ro del artículo sel!alado s6lo se refiere al impuesto derivado de -

mercancías que se exporten a otros países o de las que entren al -

nuestro. 

El segundo plirrafo de este artículo establece que el Ejecuti­

vo de acuerdo a la facultad que le da el congreso de la Uni6n pue­

de: aumentar,disminuir,suprimir o incluso crear otras tarifas de -

la actividad mencionada en el p'rrafo anterior.Facultad que se co­
noce como oecreto-delegado,claro que el Ejecutivo lo hace en una -

foma que no sea excesiva o ruinosa para el sujeto pasivo de la -

obligaci6n al aumentar,disminuir o realizar las otras acciones de­

dicha actividad. 
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2. 5. RESEllA DE LA TRIJlUTACIÓN DE LOS AZTECAS A llUESTROS D1AS, 

2. 5. l. tl'OCA PREHisPANICA, 

En el caeo del pasado ind!gena,loe teetimonioe que noe permi­

ten saber acerca de esos pueblos son loe cddices,as! como los tex­
tos principalmente en idioma nllhuatl,tradiconee y crónicas de frai 

lee como Toribio de llenavente(Motolinía) y llernardino de Sahagdn,­

entre otros. 

De algdn modo se abre aeí la posibilidad de acercarse a la -

forma de tributación mil.e antigUa de nuestro pafe. 

como ee ha dicho,entre las fuentes de procedencia indígena P! 
ra el estudio de eete tema tienen lugar muy importante algunos có­

dices en que se incluyen las descripciones y el monto de loe trib~ 
toe que se pagaban en Mbico-Tenochti tlan como el Códice Mendocino 

y el Códice de la Economía de Tenochtitlan. 

El objeto principal del Códice Mendocino( ~l cual ea estudiado 

por el maeetro Miguel León Portilla, en eu obra "De Teotihuacll.n a -

loe Aztecae•),es el de dar una posible idea de la expresión cuanti 

tativa de lo que durante un alfo recibía esa ciudad de eue tributa­

rios que principalmente eran en alimentos siendo estos granos y º! 
reales como el maíz que ocupaba el primer lugar en producci.6n, el 

frijol,el cacao,la miel de abeja1miel de maguey.El tributo en sal­

no aparece en este c6dice sino en otro llamado ocuilan. 

Todos los tributos se pagaban en especie,incluyendo además de 

los granos el vestido,ya que el tejido era uno de loe productos -

que más interesaba a los sef\ores de México.Todas eQtas formas de -

impuestos se destinaban al mantenimiento del monarca, ñe sus colab!!, 

radares, al ejárci to y al culto divino. 

Entre lP..s telas con que se tributaba e8-taban el aleod6n .. Tam-
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bién las fibras de henequ~n.En cuanto a pieles se refiere,la prin­

cipal era la de venado.Tambi~n pieles de p'jaros de plumas ricas -

turqueeadas.oe más importancia eran loe tributos pagados en plumas 

y l.!ll valor depend!a del color,forma y tamai!o que tuvieran,ya oue -

con ellas se adornaban los penachoa que utilizaban para fiestas o­

para diario;las m4s hermosas las portaba el monarca. 

Muchos otros productos de mayor o menor utilidad,eegdn la coa 

cepci6n actual,eran los que las provincias tributaban.un ejemplo -

más eran las pelotas de hule que anualmente tributaba Tochtepec.P.!!. 

ra muchas personas en la actualidad, tal tributo puede parecer muy 

infantil,un juego de nifioe;sin embargo,basta recordar la importan­
cia social y religiosa que el juego de pelota tuvo para los pue--­

blos mesoam6ricanos,para así conocer el gran valor que tenían di­

chas pelo tas en aquella ~poca. 

otro tributo era la carga de lella que tributaba QUahuacan, a­

basteciendo de tablones y vigas grandes a Tenochtil>lan.Jícaras era 

otro producto que recib!a esta_ ciudad.As!, cada población de aque-­

lla ~poca tributaba lo que pod!a,unas con productos básicos y o-­

tres con mercancía menos necesarias, e incluso podrían considerar­

se como suntuarios( de lujo) ,entre ellos estaban los siguientes: 

a) La cochinilla que la usaban como pintura o colorante de color -

rojo; 

b) El ocayetl(perfume para la boca); 

c) El tecocahuitl(barniz amarillo para pintar el cuerpo); 

d) El copal,para hacer sahumerios( dar humo arom4tico a una cosa, a 

fin de purificarla o para que huela bien.(20); 

e) Ambar,conchae de mar,piedras ricas,oro; 

f) .Objetos de cobre; y 

g) De una a tres águilas vivas que entregaban Xilotepec y oxitipan. 

Había otros tributos que el Cd'dice Mendocino no menciona,como 

encomendar a varias provincias que se encargaran de realizar fíes-

( 20) Diccionario Porrda de la lengua espai!ola,op. cit. ,pág. 679. 
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tas y bailes dos o tres veces a1 afio, o la conquista de otras pro­
vincias, o llevar dos o tres veces al año piedra o arena para loe­

edi!icios que se hacían. 

Entre los tributos y riquezas que entraban a México de las -

provincias y ciudades que por vía de guerra habían ganado, se enco!!. 

traban primordialmente las joyas,plumas de todos colores;verdes, -

azules, coloradas, amarillae,moradas y blancas, cacao, algod6n, p'j aros 

de toda especie;papagayos,gavilanes,cuervos,garzae,entre otros. 

TambHn tributaban animales de todo g~nero como leones, tigres 

vivos y gatos monteses que traían en jaulas.otros eran culebras, -

grandes y chicas,ponzofioeae,bravas y maneas,alacranes,araftas y to­
do lo que se podía tributar. 

Los de la costa tributaban caracoles,grandee y chicos;huesos­
curiosoe de pescado,conchas,tortugas,piedras de mar,perlas,&nbares, 
zacatlaxcalli,que son unas hierbas que dan color. 

otras provincias pagaban con jícaras hondas grandes y chicas, 

unas llanas y otras labradas,otras doradas y pintadas de ricas y -

curiosas pinturas,algunas de las cuales hoy en día se encuentran -

en museos;fuentea de plata o platos grandes para "sacar la comida­

ª la mesa" y para lavarse las manos. 

otros tributaban ropas de mujeres,camisae y nahuas,tan curio­

sas y galanas como a su modo podían hacer,muy curiosamente labra­

das de diversos coloree y pinturas,con plumerías en los pechos,an­

chas armas pintañas.No todas las mujeres gozaban de esa ropa ya -

que en tal ~poca si por ejemplo una mujer ae vestía toda de blanco 

Rignificaba que servía en los templos;el tipo de tela y el color -

dejaba ver a que clase pertenecía. 

Algunos pueblos tributr.ban frutas,como los de tierra caliente, 

entre ellas se encontraban las pifias,plltanoe,mameyes,zapotes y -

guayabas.Estas mismas provincias todos los días tributaban rosas -
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de diversos colores y esto era para mostrar la grandeza y autori­

dad mexice.na,para llamarse y sertenidos por sefiores de todo lo 
creado,asf en el agua como en la tierra,f'uera provincia conquista­

da o no conquistada todas ellas ten!an que aportar algo.No se sabe 

que sancidn pon!an a quien no pagaba en especie,pero el impuesto -

se pagaba desde entonces. 

2.5.2. LA COLONIA ( 1521 - 1821 ). 

ne 1521 a 1821 se le llwnd la NUeva España a la provincia ere.! 

da por Espalla,misma que abarcaba al territorio mexicano actual Y' -

parte de los territorios de los actuales E.U.N.A. 

Antes de la adquisicidn de este territorio,Eapalla era una po­

tencia econdmica de segunda clase en la Etiropa de su tiempo y lo -

continud siendo mils tarde.Era un país de baja poblacidn,de agricu!, 

tura declinante,manufacturae atrasadas e incipiente desarrollo me! 
cantil,marchaba muy atrils de Inglaterra,Holanda,Prancia e Italia,­

naoiones que dominaban el comercio internacional y dictaban la po­

lítica econdmica mUndial. 

En este per!odo( 1521-1821) surgieron leyes de gran importan­

cia pero s6lo tratarem.os lo relacionado con el tema estudiado en -

este trabajo. 

Pasado el per!odo violento de la conquista Y' primeros ailos de 

la colonizacidn,en el que la pol!tica a seguir se expres6 en su -

forma más cruda ya que se realizd un saqueo y pillaje de los teso­

ros acumulados,Msqueda y explotacidn de las minas de oro,una tri­

butacidn excesiva,un reparto en encomienda de la ruerza de trabajo 
ind!gena,la corona espailola comenzd a definir una pol!tica econdm! 

ca que aprovechando al máximo sus limitadas capacidades econdmicas 

y administrativas, permitiera el mayor rendimiento de los recursos 

disponibles en la tierra conquistada. 
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La corona dejd en manos de los particulares la bdsqueda,explg, 

tacidn y financiamiento de los riquísimos yacimientos de plata,y -

se reeervd para s:! el monopolio de la venta del mercurio,el dere-­
cho exclusivo de acuffar la moneda,de controlar la explotacidn del­
metal amonedado y de imponer una serie de impuestos como el quinto 
real, el derecho de acuiiacidn y el sefloreaje,entre otros, todo lo -

cual en conjunto,le proporcionaba al rededor del 20% del valor de­

la produccidn de plata y venta del mercurio. 

"La Corona había negado el derecho a su colonia de deaarro-­

llar manufacturas y actividades productivas que compitieran con -

las suyas,aiempre estuvo urgida de m'a y nuevos ingresos para man­
tener la fema que exhib1a ante EUropa.Y como no pod1a obtenerlos -

de la producci6n,acudi6 al expediente que ya hab1a probado con lxi 

to en Sevilla y los puertos americanoa:decretar impuestos a la me­

ra circulacidn ·ae mercancías. Esta pesada carga fue conocida con el 

nombre de alcabala en la Nueva Espalla.•(21) 

Flltre 1575 y 1694 el derecho de alcabala funcionó como un im­

puestos que gravaba todas las operaciones de compra y venta de Pl"2, 

duetos y bienes, apartir de eee 'liltimo allo sufrid una modi:!'icacidn 

que alter6 radicalmente su objeto,pues se ampez6 a cobrar por la -

simple introduccidn de las mercancfaa de una regidn a otra sin es­
perar a que 6ata ee vendiera. 

En el siglo XVIII el impuesto de alcabala aumentó de 2 a 6:' y 

deepu6e de 1770 a ~ y junto con estos aumentos se multiplicaron -

las regiones en que se dividid la Nueva Espafia con el objeto de C2. 
brar eee impuesto.A fines de eee siglo la alcabala se convirti6 en 

laprincipal fuente de ingreso de la hacienda virreinal pero fue un 

obst,culo para el comercio y la circulacidn de mercancfas ya nue -

se aplicaba lo mismo a loe artículos de importacidn oue a los pro­

ductos y manufacturas del pa1s. 

( 21) Casano-wa,Francisco .México: economía, sociedad y política, tomo I. 
Ed. UNAM.Mhico 1985,pllg. 24. 
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La Corona dejó en manos de los colonos espailoles el problema­

de satisfacer las necesidades internas de la economía novohiepana. 

Las haciendas cerealeras,azucarerae,ganaderas y pulquerae se expB!!. 

dieron sobre las tierras de los indígenas,a quienes les impusieron 
los más altos precios.Además la corona prohibió la exportación de­

excedentee en la 6poca de buenas cosechas y la importacidn de ce-­
real.es en la de hambre,lae haciendas maiceras y trigueras fincaron 

su posibilidad de obtener ganancias en las 6pocas de malas cose--­

chas,aumentando el precio del producto.De las ganancias así obten_! 

das por los hacendados y latifundistas,el Estado no recibió direc­

tamente nada,porque el impuesto del 1(),11 que gravaba a la produe>-­

oión agrícola( el diezmo) se lo cedi6 a la Iglesia. 

Dicha cesión no fue gratuita, puesto que a cambi6 de 6ato y o­
tros benefioioa la Corona descarg6 en la Iglesia el costo y el ma­

nejo de la educacidn,de la asistencia hospitalaria y de la evange­

lización y adoctrinamiento religioso de los indioa,as! como otrae­

tareas no menos importantes, que no mencionaremos por tratarse de -

otro tema. 

La Iglesia logrd un gran poder en esa 6poca que el Estado CO!!. 

trarrestd con ataques como la expulaidn de los jesui tas,pero sin -

duda alguna el golpe más serio fue la imposici6n de la Real Cádula 

sobre enajenac16n de bienes raíces y cobro de capitales de cnpell! 

nías y obras para la consolidación de vales reales,expedida el 26 

de diciembre de 1804.Esta Real C~dula se extendía a la llueva Espa­

na y a todos los dominios americanos,fue una política deeamortiz.­

dora que se aplicó en Espaila desde 1798. 

Como en Eapella,la aplicación en Am6rica de este decreto tenía 

el propósito de minar la base económica que sustentaba a la Igle-­

sia,puee la cádula mandaba recoger,en calidad de práatamo,el capi­
tal que ee sacaba de la venta de loe bienes raíces de la Iglesia,­

as! como el capital circulante que 6sta poseía o administraba en -

las colonias.Por supuesto que esto proveed reacciones violentas y 
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generalizadas nue enfrentó la corona,principal~ente poroue los bi! 
nea de capellanías constituían la mayor parte del capital nue la -

Iglesia prestaba, a trav4a de hipotecas sobre la propiedad urbana­
y rural,a loa agricultorespminoros y arteeanos.Con excepcidn de -

loa comerciantea,la Real C4dula afectaba a los principales secto~ 
rea económicos de la Nueva Espalla y principalmente a la agricul tu­

ra, puesto que la mayor!a de las haciendas y ranchos estaban carga­

dos de hipotecas. 

La Real C4dula fUe aplicada desde el 6 de septiembre de 1805-
hasta el 14 de enero de 1809,produciendo alrededor de 12 millonea­
de peAoe para las exhaustas cajas reales. 

La idea central de Espal!a era crear en la Colonia un r4g1men­
polí tico-adminiatrativo máe eficiente,que permitiera sacar el máx! 
mo beneficio eqonómico de ella.La persecución de este objetivo b'­
sico llevd a loe barbones a realizar reformas ad.n m's profUndae en 

las coloniae,ya que en lugar de ceder la exploto.cidn de loe recur­

sos econdmicos a corporaciones y particularee,asum!a enteramente -

la dirección de la política económica Y·ae reservaba para sí el -
control y usufructo de las actividades mil.a importantes. 

La aplicaci6n de estas reformas en la Nueva España dio como -

reB'lltado la reorganización de todo el ramo llamado de Real Hacien 
~ que manejaba tanto loa ingresos como loa egresoa;con ello se -

acabó con la antigua práctica de depositar en manos de particula~ 

res el cobro de impuestos y otras tareas administrativas e intentd 
liquidar tambi4n al clásico fUncionario de la 4poca de loa hababu! 
gas, quien compraba el cargo y no perci b:!a SUftldo ya que aprovecha­

ba el puesto para realizar negocios personales. 

El ingreso por concepto de alcabala pasó de 1,488,690 pesos -
en 1775 a 2,360,252 pesos en 1779 y luego a casi 3,000,000 de pe­
sos a fines del siglo.El producto del impuesto sobre el pulque ea! 
tó de 468,888 pesos a 795,265 pesos en los miamos allos;igualmente­

el tributo que pagaban loa indios creció de 546,000 pesos promedio 
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en la d~cada de 1760 a 955,813 pesos en 1779.Por dltimo,debe dest! 

caree que este crecimiento de la tributaci6n se re:flej6 en la agri 

cultura,pues el valor de lo colectado por concepto de diezmo pas6-

de 13,394,147 pesos en el decenio de 1770-1779 a 18,354,071 pesoe­

en 1780-1789. 

segdn estas oif'rae se dio un gran incremento en el sector de­

impuestos :ya que aparte de la produccidn destinada a la explota-­

cidn eran renglones que interesaban a la economía metropolitana, -

hacia la cual estaban orientadas todas estas reformas :y beneficios. 

De todos los ingresos obtenidos en la Nueva Espalla por un al!o 

un 62\C se quedaba en la misma :y el otro 3&.' era traeladado a la CS!, 

rona espaflola. 

Las diferentes reformas que se establecieron en la NUeva EBP.! 

fta desencadenaron una serie de consecuencias internas que afecta-­
ron el destine de la colonia,entrs ellas se encontró la divisi6n -

de la oligarquía colonial,la importación de fUncionarios espal!oles 

para dirigir el gobierno :y la adminitraci6n,que trajo como cons­

cuencia el descontento de los criollos,miamoe que tomaron partici­

paoidn en la lucha armada por la independencia que se inició en -

1810. 

Aunque formalmente la colonia termin6 en 1821 apartir de 1810 

se expidieron leyes en la Nueva Espafl.a que ya no eran dictadas por 

los espaf1olea sino por los insurgentes y entre las cuales a excep­

ción de la constitución de cddiz se encuentran las siguientes: 

BL BANDO DE HIDALGO ( 1810). 

DOn Miguel Hidalgo y Costilla, en la bdsqueda de un programe. -

de organización política del país,emiti6 un bando promulgado en -

Guadalajara el 6 de diciembre de 1810.Algunos de sus principales -

objetivos fUeron el bienestar de 1a población y la tranquilidad ·~ 
cial;:y uno de los medios para lograr esos objetivos fUe la extin-
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cidn de gabelae que exietían. 

Dicho bando contenía sdlo tree puntos,pero al que nos referi­
remos es al segundo,el cual disponía que cesara,deade el día de su 
emisi6n,la contribucidn de tributos,reapecto de las castas que lo 
pagaban y toda exaccidn que a loe indioe se les exigía,coneiderada 
la claee mde desprotegida. 

LA CONSTITUCIÓN DE CADIZ. 

J;)nitida el 19 de marzo de l.81.2,fUe jurada en Nueva EBJ>alla el. 
30 de septiembre del. misno ai!o.Esta Conetitucidn fue apl.icada en -
Eepal!a y l.uego en la Nueva Eepai!a,aunque en esta dl.tima fUe en fo~ 
ma parcial y temporal. 

FUe suepen~ida por el. virrey Venegae poco despu6e de haberse­
jurado,l.uego la restablecid Calleja al allo siguiente en algunas de 
sus partes: el.eccionee de ayuntamientos,de diputados para las Cor­
tes de Espai\a y de representantes para l.as juntas provinciales,así 
como en l.o referente a la organizacidn de loe tribunales encarga­
dos de sustituir a lae audienciae(partee de la conetitucidn que e§ 
tuvieron en vigor en la Nueva Espal!a), 

En lo referente a las contribuciones, si al Rey le parecía que 

fueran gravosas o perjudiciales lo manifestaba a l.as Cortes, prese!!. 
tando al mismo tiempo la que creía más conveniente de sustituir., 

Había una tesorería general para toda l.a Nacidn,a la que le -
tocaba disponer de todos los productos de cualquier renta destina­

da al servicio del Estado adem's cada provincia tenía una tesore-­

ría,en la que entraban todos los acudales que en ella se recauda-­

ban para el erario pdblico.Estas tesorerías estaban en correspon­

dencia con la general, a cuya dispoeicidn tenían todos sue fondos. 

Existía un Tribunal Mayor de cuentas en España y que en Nueva 

Espal!a fUe Tribunal Mayor de cuentas de l.a Nueva España,mismo que-
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examinaba todas las cuentas de caudales pdblicos y se organizaba -

por una ley especial.Dicho tribunal fue antecedente de la contadu­
ría .Mayor de Hacienda, 

El decreto de Fernando VII del 4 de mayo de 1814,que restau­

raba el sistema absolutista al desconocer lo hecho por las cortes­

y el cual fue publicado en la Nueva España el 17 de septiembre del 

propio allo, concluy6 con la precaria y limitada vigencia de aquella 

consti tucicSn. 

Es importante estudiar dicha ConetitucicSn,no edlo porque eet!!, 

vo en vigencia durante loa movimientos preparatorios de la emanci­
paci6n del pa!e,eino tambiAn por la influencia que ejerci6 en va-­

rice de nuestros ordenamientos coneti tucionalee y por la importan­

cia que se le reconoció en la etapa tranei toria que precedió a ln­

organización constitucional del nuevo Estado Mexicano. 

LOS SENTIMIENTOS DE LA NACI6N. 

JoeA María Moreloe y Pav6n convocó a un congreso coneti tuyen.­

te, el cual fue instalado en Chilpancingo el 14 de septiembre de -

1813,integrado por 6 diputados denignadoe por 61 y por dos de el•!!. 

ci6n popul.ar.En la sesión inaugural se dio lectura a loe 23 puntos, 

que con el nombre de sentimientos de la Nación,preapar6 Moreloe C2. 
mo proyecto de Constitucidn. 

De estos 23 puntos ei5lo 4 se refieren a la tributaci6n, y son 

loe sigui en tes: 

l.- Punto 120, en donde se estableció que la ley es superior a to­

do .hombre as! ~ue las nonnae dictadas por el Congreso deber!an de 

moderar la opulencia y la indigencia,aumentando el jornal del po-­

bre,para que mejorara sus costumbres, siendo menos ignorante,ademAs 
de evitar la rapifia y el hurto; 

2.- Punto 140. en el que se sefial6 que para que fuera dictada una­
ley se <liecutir!a en el Congreso y se decidiría a pluralidad de V2. 
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tos.Despu~s con el paso del tiempo,como sucede ahora,se le dieron­
facultades exclusivas a la Cámara de Diputados para que se inicia­
ran en ella ciertas leyes; 

3.- Punto 160. en donde trat6 del pago de gabelas por mercancía -
que desembarcaran en nuestro país siendo del 10$~ la base para co­

brarla; y 
4.- Punto 220. que :fue el más relevante,ya que pedía se quitaran -
la infinidad de tributos e imposiciones que más agobiaban y se se­

ilalar! a cada individuo un 5% en sus ganancias, u otra carga igual. 

ligera,que no oprimiera tanto,como la alcabala,el tributo y otros. 
Con esta pequefia contribuci6n y bienes que se le confiscaban al e­
nemigo(no olvidando que era el período en que se llevaba a cabo la 

revoluci6n en nuestro pa:!s),pod:!a llevarse el peso de la lucha ar­

mada y pagar honorarios de empleados. 

LA CONSTITUC16N.DE APATZING.(R. 

Fu.e aprobada el 22 de octubre de 1814 en el Palacio Nacional­

del supremo Gobierno Mexicano. 

De los puntos estudiados en los sentimientos de la Naci6n,no­

todos se tomaron expresamente en cuenta en la Constituci6n de Apa! 
zingán como BUced:!o con los puntos 160. y 220. ya que no se seila16 
porcentajes ni las actividades que se mencionaban en ellos.Estos -

artículos se incluyeron en el capítulo V de dicha constituci6n. 

El punto 120. se tom6 en cuenta en el capítulo IV "De la ley" 
y en el capítulo V "De la igualdad, seguridad, propiedad y libertad­

de los ciudadanos".En lo que se refiere al capítulo IV en su art.-

20 se estableci6 que la sumisi6n de un ciudadano a una ley que no 

aprueba,no es un comprometimiento de su razdn ni de su libertad;es 
un RRCrificio de la inteligencia particular a la voluntad general, 

el art. 18 inñicaba ~ue la ley es la expresi6n de la voluntad gen~ 
ral en orden a la felicidad com~n;esta expresidn se enuncia por -

los actos emanados de la representaci6n nacional. 
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El punto 140. se incluyó en el capítulo IX t!tulado •ne la -

sanción y promulgación de las leyes" en el artículo 126 el cual ª! 
tableci6 que al haber sido declarada la materia discutida se proc! 

der!a a la votaci6n, qua se haría a pluralidad absoluta de votos. -

Salvo lo sel1alado a la cámara de Dipu tadoe ya que no se establecía 

la exclusividad de esta cAmara para examinar y discutir las contr! 

buciones,aino que era atribuc16n dol supremo Congreso sefialado en 

el art. l'.:5'.:5 •Arreglar los gastos del Gobierno, establecer en gene­

re.l contribuciones e impuestos, y el modo de recaudarlos; como tB! 
bián el m6todo conveniente para la adminietraci6n,coneervaci6n y -

enajenaci6n de los bienes propios del Estado y en los caeos de n&­

ceaidad tomar caudales a pr6stamo sobre los fondos y cr4dito de la 

nac16n.•(22) 

l'odanos observar que este artículo abarcaba la obtenc16n y -

el manejo de los recursos,que son las doe primeras etapas de la a~ 

tividad financiera del Estado. 

Esta Constituci6n en el capítulo V antes mencionado,concreta­

mente en el art. '.:56 estableci6 que "Las Contribuciones Pdblicas no 

son extorciones de la sociedad, sino donaciones de los ciudadanos -
para seguridad y defenea.•(2'.:5) 

Dicho· concepto se contradice con el capítulo VI de la misma -

constitucidn,titulado "De las obligaciones de los ciudadanosn que­

en su dnico artfoulo(No. 41) dice que no es una donaci6n sino una­

obligaci6n de los mexicanos el contribuir a los gastos pdblicos(ee 

el antecedente del art. '.:51 fracci6n IV de la actual Constitución). 

2, 5, '.:5. EL MtXICO INDEPENDIENTE. 

LOR hombrEE que en 1821 amanecieron ciudadanos de una Nacidn -

(22) Tena Ramírez,Felipe.Leyes FUndamentalee de Mhico(lBOS-1976), 
Ed. Porrna, s. A, Octava edici6n.H<lxico 1978, pág, '.:55, 

(2'.:5) Qp, cit. ,pág. 43. 
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independiente,se encontraron con un pa!s destruido y deAarticulado 

por la revoluci6n,todas las fuentes de ingresos hab!an sido afect~ 

das de alguna forma como por ejemplo la miner1a,ya que se encontr~ 

ban destruidas o abandonadas las minas porque los hombres que las 

trabajaban se encontraban enrolados en el ej6rcito o en la leva•. 

Finalmente, todo esto trajo como consecuencia, la deuda exterior ya 

que H6xic~ no podía hacer frente a sus necesidades sin acudir a -

los dam6s países. 

Frente a tistes y otros problemas que dej6 como saldo la revo­

luci6n de independencia,qu6 soluciones ten!an gue proponer loe go­

bernP.dores de tal ~poca.l'Ues bien,para un país devastado y empobr.!!. 

cido,la política que mejor ee &comodcS a esa eituacidn fue la que -

hab!an puesto en vigor los borbonee,como anterior.nante se vio y -

que era la de gravar como impuestos todo lo que podfa proporcionar 

un ingreeo1 es decir, el consum.o,la circulacidn, la entrada y ealida­

de mercanc!ae.De ahí que el derecho de alcabala se contituyera, o­

tra vez, en importante fuente de ingresos para el erario junto con 

las aduanas,lae cuales se multiplicaron en los puertos marítimos y 

fronterizoe,llegando así a ser el prinoipal. eoet6n del gobierno,e!!! 

pobrecido de esa Apoca. 

Las aduanas tomaron fuerza poco a poco,enviaban la mayor par­

te de lo recibido por concepto de impuestos al gobierno central,p_!!. 

ro fueron obligadas a dejar al.ge en el territorio donde estaban -

instaladas.Loa gobiernos de los estados aprovecharon ampliamente -

la debilidad del centro para establecer por ellos miamos el r~gi~ 
men de impuestos que habr!an de imponer en aus territorios, sobre -

todo en el caso del derecho de alcabala, Ya que el centro del país-

titos hombres que se enrolaban en el ej~rci to lo hadan en fo;r. 
ma voluntaria y permanentemente,hasta que se retiraban(jubilaban)o 
por alguna otra causa que as! lo requiriera.Enrolarse en la "leva" 
significaba que en tifll!lpo de la revoluci6n el ej6rci to neceaitaba­
gente a su mando,no era suficiente los miembros que tenían as! que 
reclutaba personas adn encentra de la voluntad de ellas y al fina-
1izar la lucha armada dejaban de pertenecer al ejtircito. 
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no podía cuidar las funciones de las aduanas de los deml!.s estados. 

Había estados,como Quer~taro,que gravaban la propiedad rdsti­

ca y urbana; otros, como pUebla, que cobraban impuestos a las manufag 
turas de algod6n y lana que vendían en su territorio; y otros,en -

fin, como Veracruz, que gravaban el consumo y la venta de todos los 

artículos que venían de fuera.De manera que a los impuestos feder!: 

les ya considerables que pesaban sobre la circulaci6n y vente. de 

mercanc!as,ee sumaron los locales de los estados,que por regla ge­

neral eran dos veces más altos que loe primeros.Eata práctica favg, 
reci6 el desarrollo del contrabando,uno de los males pel111anentes -

de le. ~poca. 

En el per!odo de 1821 a 1843, se expidieron las siguientes le­

yes en nuestro pafs. 

La constitucidn de 1824. 

El lo. de abril de 1824 comenzd el Congreso a discutir el pr!!. 

yeoto de constitucidn Federativa de los Estados Unidos Mexicanos,­

la cual fue publicada el día 5 de octubre de 1824 por el Ejecutivo. 

Esta Constitución estuvo en vigor hasta 1835 sin sufrir nin!I!!, 

na al terac'i6n en su contenido hasta que fue abrogada.una de las f~ 

cultades del Congreso General era la de fijar los gastos generales, 

establecer las contribuciones necesarias para cubrirloa,arreglar -

au recaudaci6n,determinar su inversi6n y tomar anualmente cuentas­

al gobierno,facultades que perduran hasta nuestros días. 

La formaci6n de las leyes y decretos pod!a comenzar indistin­

tamente en cualquier de las dos cMaras, a excepcidn de las que -

versaran sobre contribuciones o impuestos,que no podfan tener 6U -

origen sino en la Cilmara de Diputados; fue as! la primero. constit!!, 

ci6n que le atribuía facultades exclusivas a dicha cámara. 



I' 
1 

( 60 ) 

La conetituci6n de 1836. 

Fue pdb1icada e1 30 de diciembre de ese año.En su primera pa~ 

te ee señalaban las ob1i6aciones de los mexicanos.El art. 30 fracc. 
II establecía ~ue debían cooperar a los gastos del Estado con lae­

contribucionea que se indicaran en l.eyee.Adn no se señalaba '1lle -

fUera en forma proporcional y equitativa como ahora. 

En la tercera parte hablaba de las sesiones que celebraba el 

Congreso General.,con dos períodos en el año,el objeto exclusivo -

de1 2o. período era e1 examen y aprobaci6n de1 presupuesto del año 

siguiente e1 cual abarcaba dr.1 1o. de julio hasta que se concluye­

ran los aeuntos a que exclusivamente se dedicaban.como podemos ob­

servar se hablaba de un preeupuesto sin especificar que era tanto­

el de ingresos como el de egresos ya que adn no se le daba el nom­

bre de LIF sino· de presupuesto de ingresos,concepto que cambi6 con 

posterioridad. 

El Congreso General debía decretar anua1mente los gastos que­

so iban a hacer en el af1o siguiente, y las contribuciones con que­

deb:lan cubrirse 1pero toda 1ey se iniciaba en la c&nara de Diputa­

dos sin importar la materia de que se tratara y a la c&nara de Se­

nadores s61o le correspond!a la reviei6n. 

Las Bases Orsiblicas de 1843. 

ExPedidae en 1a ~poca de Antonio L6pez de santa Anna,General­

de Divisi6n y l'residente provisional de la Repdblica l{exicana,con­

temp1aban el principio de 1egalidad indicando que a ningdn habit"!! 

te de la repdblica se le obligaría a pagar contribuciones no esta­
blecidas en 1ey por e1 Poder Legislativo o por las Asamb1eae Depa~ 

tamentales.El segundo per!odo de sesiones que teri!a el Congreso se 

iniciaba el lo. de julio y se destinaba exclusivamente al examen y 

aprobaci6n de los presupuestos del afio siguiente o a decretar las­
contribuciones para cubrirlos y al examen de la cuenta del afio an-
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terior. 

Entre las obligaciones de loe mexicanos se eetablec!a la de -
contribuir a loe gastos de la Nacidn sin especificar nada m4e. 

Toda iniciativa de ley se presentaba en la cámara de Diputa-­
dos y al ser aprobados loe proyectos de ley o decretoe,pasaban al­

senado para su revisi6n. 

La coneti tucidn de 1836 y estas bases orgánicas, le quitaron -
la exclusividad que le otorgd la Consti tucidn de 1824 a la cámara 
de Diputados para discutir las leyes o decretos que versaran sobre 
contribucionee.(como cámara de origen). 

La coneti tucidn de 1857. 

Esta conetituci6n fue eancionáda y jurada el d!a 5 de febrero 
de 1857. 

un paso importante en la organizaoidn de la hacienda pdblica• 
fue la determinacidn,expresada en varios artículos de la conetitu­
cidn de ese afio de simplificar lae numerosas partidas de ingresos­

y egresos de la federacidn,de uniformar el r~gimen hacendario de -

loe estado~ con el de la federacidn, y de limitar las atribuciones 
de los estados para crear impuestos. 

En la seccidn II(llam4ndose as! a loe cap!tuloe) titulada •ne 
los mexicanos•,concretamente en el art. 31 fracc. II se establecía 

la obligaci6n de loe miemos para contribuir para loe gastos pdbli­
cos de la Nacidn,introduciendo el concepto de que debfa ser en fo! 
ma proporcional y equitativa como lo dispusieran las leyes.Lo dni-

9.La hacienda pdblica, es un organismo y como concepto en el de­
recho positivo espafiol,aparecé por primera vez al crear Felipe V -
la secretaría de hacienda,dentro de la organizaci6n administrativa 
del reino espaflol.De ah! pasa a la América latina, donde la depen~ 
dencia de Gobierno Federal encargada de realizar la actividad fi­
nanciera eatatal,ee ha conocido tradicionalmente como secretar!a -
de Hacienda,agreg4ndoeele posteriormente la expreeidn •y de Crédi­
to Pdblico.• 
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co en que difiere con el artículo contenido en la vigente consti t!!_ 

ci6n es la fracci6n, ya que en la actualidad se seilala esta oblig! 

ci6n en la fracci6n IV del art. 31 que se encuentra en el mismo C! 
pítulo y en el mismo título. 

Se recaudd pero no en forma arbi traria,ni desproporcionada, ya 

que desde esa constituci6n el Estado obtuvo ingresos por parte de 

los contribuyentes pero de acuerdo a la capacidad contributiva de 

los mi'\""os. 

Una de las facultades que tenía el congreso era la de imponer 

contribuciones necesarias a cubrir el presupueeto,facu1tad que no 

vari6 en relaci6n con algunas disposiciones anteriores, s6lo que en 

dicha Coneti tuci6n se señal6 en el art. 72 fracc. VII adicion"1do­

le aprobar el presupuesto de gasto.Faoul tad ahora exclusiva de la 

c&nara de Diputados y no del congreeo.FUe el 13 de noviembre de -

1874 cuando se reform6 ese artículo 72 fracc. VII facultando a la­

c&nara de Diputados la aprobaci6n del Presupuesto de Egresos. 

AdemAe esa Consti tuci6n se propuso terminar con el impuesto -

de la alcabala, que era el :fundamento econdmico que euetentaba la -

independencia econdmica de loa estados y el poder de los caciques. 

Naturalmente,el intent.o de suprimirlas no fue con estos argumentos, 

sino que se presentd como una política que buscaba acabar con laa-­

limitaciones que estancaban la circulaci6n de mercancías y frenaban 

el libre desarrollo de la industria y la agricultura del país. 

Leree UnificadoraE de loe Impuestos. 

Una ley espedida el 30 de mayo de 1856 inici6 la ardua tarea­

de unificar y reducir los impuestos.En los años de 1871 y 1872 esa 

tendencia se generaliz6 debido a la eficiente administraci6n real! 

zada por Matías Romero en la secretaría de Hacienda,quien logrd -

· aprobar cuatro leyes que fUeron las siguientes: 

1.- La de Contribuciones Directas en el D.F., de 1871; 
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2.- Ley del Timbre de l87l( en la actualidad ya no existe el impue.!! 

to correspondiente); 

3.- Ley del Nuevo Arancel de 1872; y 

4.- Ley de Portazgo en el D. F, de 1872•( en la actualidad tampoco -

existe el derecho correspondiente). 

En general, todas esas leyes mantuvieron las antiguas cuotas -

impositivae,pero redujeron considerablemente el nt!mero de loe im­

pueetoe y uniformaron el sistema hacendario.Adem'e Be expidi6 un -

reglamento para igualar las cuentas de los presupuestos y se regu­

lariz6 la contabilidad de todae las oficina& federales. 

La ley del 16 de diciembre de 1861 autoriz6 a la Federaci6n a 

cobrar un 25% adicional sobre todos los impuestos recaudados por -

los estados y la del 30 de mayo de 1868 cre6 nuevos impuestos en -

beneficio de la federaci6n. Sin embargo, estos dl timos no fueron a­

ceptados y la :federacidn tuvo que consentir en suprimirlos o rest.! 

blecerlos en provecho de las entidades.con todo esto la Federaci6n 

se reservd el ingreso de los m4e jugosos que se recaudaban en loe­

estadoe adem's de suprimir en beneficio los que antes coleotaban -

los territorios y zonas fronterizas e hizo cumplir el precepto 

constitucional que prohibía a los estados gravar los ramos destin.!! 

dos a la federaci6n. 

Bajo el gobierno de Ju,rez s6lo ee logr6 suprimir el derecho­

de alcabala( que entonces se llam6 de portazgo) en los territorioe­

y en loe estados de Coahuila,Chiapae,Tamaulipas y Cempeche;en loe 

dem,s, a pesar de la prohibicidn constitucional,la alcabala conti­

nu6 cobrándose porque era la fuente principal de ingresos y porque 

la federacidn no pod1a atender las necesidades de los estados con­

o troEZ recursos.La supresi6n de ese impuesto sdlo pudo hacerse e­

fectiva en la ~poca de Porfirio o:!az;ea decir, cuando se estable-

•Regulaba derechos que se pagaban por pasar por un si tia de­
terminado de un camino. 
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cid un gobierno política y econdmicamente más fUerte. 

La reorganizacidn del sistema tributario y de la hacienda pd­
blica produjeron el primer triunfo econdmico del gobierno juarieta: 
el saneamiento de lae finanzas internaa,pues por primera vez el -

país gaetd menos de lo que recibid por concepto de ingreeos,coea -
que no ee ha repetido. 

En la época porfirieta,era difícil que una política econdmica 

pudiera cambiar la estructura del comercio exterior sin atacar a -

fondo los factores negativos que operaban sobre la economía inter­
na del pafs,por ejemplo en el sector minero,ademds de tener una 1! 

gielacidn inadecuada de loe traetornoe políticos y el atraso tecn~ 

16gico.De todos esos frenoe,el más pesado fue el fiecal,generado -
por una legielacidn interesada máe en la consecucidn de impueetoe­
que en impulsar .la industria. 

Una vez acuflados loa metalea,el fisco cobraba loa impuestos -

cauaadoe,que se elevaban a más del 6~.Finalmente,cuando se export!. 
bala plata 4sta pagaba por eee concepto el 7.5% y a veces hasta -
el lQ:'. La euma de eeoe impuestos represent6 el 20.67% del valor -
del producto,o sea que,por concepto de impuestos solam.ente,el min~ 
ro pagaba al fisco casi la cuarta parte del producto total de lae­

minae.A lo anterior había que agregar loe coetoe de la explotacidn 
minera,que eran excesivamente altos debido a1 atraso tecno16gico -

de la industria y a loe fletes y alcabalas que tenían que cubrir -
el minero en la compra y transporte de loa elementos neceRarios p~ 

ra beneficiar los minerales (sal,pdlvora,etc.).Todae esas razonee­

impedían el desarrollo de esa industria. 

El gobierno de Juárez busc6 ese ramo a trav's de una serie de 
proposiciones presentadas en 1868 que demandaban fUeionar todos -
loa derechos que gravaban a la miner!a en uno a61o y que ~ate fUe­

ra más bajo que el conjunto de los anteriores.Así, el 30 de marzo­

de 1868 se expidi6 una ley que suprimid los derechos de real por -
marco,quinto y circulacidn que cobraba la federacidn,con el resul-
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tado de que la mayoría de los estados, con excepci6n de Durango,los 

restablecieron en su favor. 

Desde mediados de 1912 se modificaron loe gravllmenes sobre ª! 
t!culos que no eran de primera neceaidad,tabacos y alcoholes,ae ª? 
ment6 el impuesto sobre loterías y se cre6 uno del timbre de 20 -

centavos por tonelada de producci6n de petr6leo, así como el del -

5:C adicional a los derechos de importaci6n. El 18 de diciembre se -

elev6 la cuota del 5:C al 8:C para los fabricantes de hilaza y teji­

dos que no aceptaron la tarifa de jornales por el Departamento de­

trabajo.rodas las modificaciones repercutieron sobre el consumidor; 

la del petr6leo fue un acierto porque oblig6 a los ricos a contri­

buir a loe gastos pdblicos y s6lo el adicional del 5:C sobre dere·­

chos de importaci6n abarc6 por igual a los artículos de primera n.!! 

ceeidad y de lujo. 

Al llegar el r6gimen huertista se enfrent6 a la necesidad de­

pagar los e11pr6stitos(la mayoría se le pidieron a los E.U.N,A) que 

en esa fecha representaban 40 millones de pesos y vencían el 10 de 

junio de 1913.Ademlte,Mbico neceei taba fondos para su gobierno,por 

lo que de inmediato pidid un pr6stamo a los gobiernos europeos. El 

empr6stito reeult6 insuficiente para sufragar los gastos mayores -

de guerra y la mala aituaci6n econ6mica;entonces el gobierno ech6-

mano de 30 millones de pesos del fondo regulador de la circulac16n 

monetaria y 12 de las reservas del tesoro.Aunque la recaudacidn de 

impuestos del afio fiscal 1912-1913 aument6 en 121 millones de p­

soa, tampoco fue suficiente y en junio se cred una ley de ingreeoe­

que aumentaba la contribuc16n de loe estados a la federaci6n y la 

predial en los territorios;ademáe se aumentaron los impuestos a t~ 
bacos y alcoholes y el consumo de pulque en el D.F. y se gravd la 

exportacidn de caucho. 

En la 6poca del gobierno de Yenuetiano Carranza, la moneda -

del país( el peeo mexicano) sufrid una devaluación ante el ddlar,lo 

que proveed que loa impuestos se exigieran en oro para compensar-
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la baja del valor real del peso.El lo. de diciembre de 1916 se re~ 

tableció la circulación metálica,sobre la base de oro y plata;pero 

su existencia fue insuficiente porque en loa años anteriores dism! 

nuido la producción minera y porque habían salido del país cerca -

de 130 millones de pesos en monedas de esos metales.Para remediar 

eu escasez, se eximid de impuestos a la moneda metálica extranjera­
y mexicana que entrara al pa:fa y se dispuso que la casa de moneda­

reiniciara la acullación de oro,plata y bronce.Esas medidas :fueron 

insuficientes y como consecuencia ee pidi6 otro pr6stamo al exte-­

rior. 

El comercio interior siguió siendo limitado y el exterior si­

guió arrojando saldos favorables.Las tendencias generales de la S!! 

cretar:!a de Hacienda en 1917 fueron establecer impuestos directos­

sobre el capital y suprimir las contribuciones que fueran un obst! 

culo a los negOcioe, sin menoscabo de las rentas necesarias para C!!, 

brir los gastos pdblicos.Todos los cereales,fibra de algodón y te­

las baratas,quedaron exentos del derecho de importacidn y se abro­

gó el de 10 pesos sobre la paca de algodón de La Laguna.La venta -

~e alcoholes causó 40%; la cerveza elaborada en el pa!s 16:( y la -

importada 40% se dobló el del tabaco; el consumo de luz y fuerza m!!_ 

triz fueron gravado a con el 1()% y 30% respectivamente; se aumentó a 

60% la contribución federal y se hizo extensiva al D.F. y los te-­

rri torios; se aument6 la tarifa del timbre sobre folletos,portee,­

pasajes y bultos al exterior;el gravamen sobre loa títuloR de pro­

piedad, se explotaran o no. 

En ese miB!llo a.i!o(l9l7) se pro!l!lllgó la Constitución que nos r! 

ge,miama que ae caracteriz6 por ser una ley escrita y rígida;ello­

quiere decir que la voluntad soberana de la que emand,eatablecid -

en ella las reglas de su organizaci6n y de sus funciones de modo -

expreso y categdrico, tratando de resolver ese opuesto dualismo en­

tre la libertad y el orden. 

Dicha cona ti tución abrogd a la del 5 de febrero de 1857, fue 
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promulgada el 5 de febrero de 1917 y entró en vigor el lo. de mayo 
del miamo allo.nurante todos estos allos que lleva de vigencia ha s.!_ 
do modificada numerosas vecea,en v!a de reforma o de adicidn,modi­
ficaciones que han sido promulgadas a trav~a de decretos. 

Un ejemplo de lo anterior es lo que concierne a1 art. 74 el -
cual se reformó y adicionó el lo. de diciembre de 1977 .El 20. pil­
rrafo de la fracc. IV se sefta1a que el Ejecutivo Federal har! lle­
gar a la c!mara correspondiente la iniciativa de ley de ingresos y 
los proyectos de presupuesto a m!s tardar el d!a 15 de noviembre o 
el d!a il.5 de diciembre cuando inicie su encargo el lo. de diciem­
bre,puede pedir ampliación del plazo cuando medie solicitud a jui­
cio de la C!mara de Diputados o de la Comisión Permanente suficie!!. 
temente justificada,eolicitud que es por parte del ejecutivo,pero­
el que comparece ea el secretario de hacienda. 

Pero en lo que no ha cambiado esta conat. vigente desde su ª! 
pedición es en lo siguiente: 

a) La c!mara de Diputados continua conservando la facultad exclus.!_ 
va de conocer primeramente de los asuntos que versen sobre con­
tribucionea, impueatoa, empr6ati tos entre loe asuntos sefialados; 

b) El Congreso sigue aprobando las contribuciones necesarias a cu­

brir el presupuesto; y 

c) Los mexicanos tienen la obligación de contribuir para solventar 
las erogaciones pdblicas. 

En lo que respecta a este dltimo inciso,el tratadista sayeg -
Held señala que "Desde 6pocas muy remotas y en todas las latitudes, 
ha sido eallalada esta obligación,como uno de los deberes fundamen­
tales del individuo;no es exclusiva, pues,de los nacionales de un 
pa!e,sino que la comparten todos loe habitantes del mismo,de ella­
habr!n de derivar los servicios pdblicos necesarios para el desen-
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volvimiento de la vide. social; ye. que es atribucitln del Estado 

prestarlos, y para ello ha menester de loa recursos neceearioe.• -

(24) 

El Estado mexicano siempre se ha apoyado y contin'l1a haci,ndo­

lo,en la tarifa de los impuestos, o mejor dicho en el ingreso que 

recibe de ellos pare. satisfacer las necesidades que tiene; y esto 

lo actualiza segl{n 1111s necesidades, grava productos que no lo esUn 

o aumenta precios. 

(24) sayeg Hel'l1,Jorge.El Constitucione.lil!lllo Social Mexicano Vol. -
III.Ed. culture. y ciencia. pol!tica.M6xico 1974,p's. :3:34. 
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2.6. PRINCIPIOS JUR1DICOS DE LOS INGRESOS, 

Los principios jur!dicos de los ingresos que percibe el Esta­

do son los que se encuentran establecidos en la legislación posit! 

va de un pa!s.Puedon clasificarse en dos categor!as: constitucion! 

lee y ordinarios.Los primeros son aquellos que estiln eetablecidoe­

en la Constitucidn;los segundos son los establecidos en las leyee­

ordinarias que se refieren a la actividad tributarias del Estado. 

Estudiaremos en primer tArmino los principios consti tuciona­

lee y deepu6e haremos una breve referencia a los principios ordin!; 

rioe. 

Los principios constitucionales de los ingresos eon aquellae­

normas establecidas en la constituci6n General de la Repdblica y -

como oe la ley ,fUndamental del pa!s, a ellos debe sujetarse toda -

la actividad tributaria del Estado.Dichos principios garantizan d.!!, 

terminados derechos fUndamentalee del individuo que no pueden ser­

violados o coartados por la actividad impositiva del Estado. 

sdlo estudiaremos algunos de' los principios constitucionalee­

m'e sobresalientes y son loe siguientes: 

1.- El principio de legalidad. 

Este principio significa que todo tributo debe estar conteni­

do en una ley y la ley que establece el tributo debe definir cu&­

lee son loe elementos y supuestos de la obligaci6n,así como el ob­

jeto,la tarifa,la tasa o la cantidad de la prestaci6n;por lo que -

todos estos elementos no deben quedar al arbitrio o discreción de­

la autoridad administrativa.La ley debe establecer tambián lae e-­

xenciones. 

Por lo anterior se concluye que la autoridad no podril cobrar­

contribucionee no establecidas en ley,en la cuál no se aefiale el -

objeto,sujetos,11onto de la contribución. 
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El art. 31 fracc. IV establece que al contribuir a los gastos 

pdblicos loe obligados deben hacerlo de la manera proporcional y -

equitativa que dispongan las leyes,estableciendo as! la garantía -

proporcionalidad y equidad. 

Toda ley tributaria,para acatar el imperativo constitucional, 

debe establecer el impuesto por modo equitativo y proporcional,que 

son elementos constitutivos de cualquier contribucidn a cargo de -

los mexicanos.Definiremos a continuacidn eatos doe conceptos de la 
siguiente manera: 

Proporcionalidad.- Consiste en que los sujetos pasivos deben­

contribuir a los gastos pdblicos en funcidn de su capacidad econd­

mica debiendo fijarse loe gravi!menee de tal man.era que las perso­

nas que tengan ingresos elevados van a tributar en forma cuan ti ta­

tiva a lo obtenido y que será mayor a lo que PB8Uen loe que obten­

gan medianos o bajos recursos. 

Equidad.- ES la igualdad ante la ley tributaria de todos loe­

sujetos pasivos de un mismo tributo,los que en tales condiciones -

deben recibir un trato id~ntico en lo concerniente a hipótesis d.,,. 

causacidn,acumulaci6n de ingresos gravadoa,deduccionee pennitidas, 

plazos de pago,entre otros s6lo varía ~nicemente en las tarifas -

tributarias aplicables de acuerde con la capacidad económica de C! 
da contribuyente para respetar el principio de proporcionalidad. 

Lo esencial de estos principios es que se pague el impuesto -

conforme a la capacidad contributiva y que los contribuyentes que­

ae encuentran en si tuacidn igual sean tratado~ igualmente. 

La autoridad tiene todas las facultades de recaudacidn,perc -

deDe hacerlo con proporcionalidad y equidad de acuerdo con la cap~ 

cidad contributiva de cada peraona,de lo contrarie esMn viclando­

la garantía establecida. 

2.- El principio de prohibicidn de loa impueBtos que limitan el li 



( 71 ) 

ejercicio del derecho al trabajo. 

Este principio se encuentra establecido en el art. 5 y consi.!! 

te en que la libertad de trabajo puede ser atacada por el ejerci­

cio del poder fiacal,al expedirse leyes que graven los productos -

del trabajo en forma exceAiva,privando al sujeto de los rendimien­

tos de la labor desempeftada. 

El Estado tiene la facultad de recaudar,pero sin establecer -

impuestos que sobrepasen o que sean iguales a lo que una persona -

percibe por BU trabajo. 

3.- El principio de igualdad y prohibicidn de las leyes privativas. 

E)Dpezaremos por definir lo que es una ley privativa.como sa­

bemos toda disposici<!n legal desde BU punto de vista material, es -

un acto jur!dico creador,modificativo, extintivo o regulador de si­

tuaciones jur!dicae abetractas,esto ee,que son impersona1ee y gen.! 

ralea,cosa contraria a las leyes privativas que se refieren a una­
persona en particular, a un caso concreto y stSlo a ese individuo se 

le va a aplicar esa ley. 

En cuanto a la otra garant!a constitucional que establece que 
nadie pued·e ser juzgado por tribunales especiales.Todos los <!rga­

nos jurisdiccionales y en general,todas las autoridades estatales­

tienen fijada su competencia legalmente; ahora bien,todas las fa­

cultades de una autoridad,bien sea judicial o administrativa,deben 

estar consignadas en una norma legal.Por ende, autoridad .competente 

es aquella que estd facultada expresamente por la ley para dictar­

º ejercitar cualquier acto. 

Loa tribunales especiales ee constituyen deep~a de realizado­

un acto por una persona y a1 dictar su resolucidn deeaparecen;coaa 

que no sucede con loa tribunales establecidos por la ley que ee e~ 

tienden a todos los casos presentes y futuros que se sometan a e-­
llos. 
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Por lo que concluimos que las leyes tributarias no deben gra­

var a una persona determinada.El gravamen ae debe establecer en -

tal forma que cualquier persona cuya si tuacidn coincida con la se­

fialada como hecho generador del cr~dito fiscal debe ser sujeto del 
impuesto.Este principio lo encontramos en el art. 13. 

4.- El principio de la prohibici6n de la retroactividad. 

Esta garantía concebida en el primer párrafo del art. 14 que­

dispone •a ninguna ley se dará efecto retroactivo en perjuicio de­
persona alguna•, es no sdlo el fundamento para la materia financie­

ra sino para todas. 

"La definici6n de retroactividad ha sido proporcionada por la 
corte suprema a veces en fwicidn de una doctrina particular,como -

cuando ha dicho que para que Wla ley sea retroactiva,ae requiere -

que obre sobre el pasado y que lesione derechos adquiridos bajo el 

amparo de leyes anteriores.•(25) 

Para evitar la retroactividad, el CFP de 1981 en su art. 60. -

dispone que las contribuciones deben determinarse de acuerdo a las 

disposiciones vigentes en el momento de su causacidn( en que se re!. 

liza el hecho generador).En cambio,aon aplicables las nonnaa sobre 

procedimiento que se expidan con posterioridad. 

5.- El derecho de petici6n. 

Este principio está consagrado en el art. Bo. que establece -

la obligaci6n de loe funcionarios y empleados pdblicos a reepetar­

todo derecho de petici6n que le sea formulado con los requisitos -

establecidos en el mismo art!culo,adem4s de dictar un acuerdo a t.2. 

da petici6n realizada;es decir, toda persona tiene derecho acudir -

ante las autoridades competentes para hacer valer sus derechos.Por 

(25) De la Garza,s.F.,op. cit.,pág. 302. 
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lo nue la autoridad receptora,si reune los requisitos establecidos 
la peticidn(por escrito,en forma respetuosa,entre otros) tiene la 
obligacidn de dar una respuesta a lo planteado. 

La idea de breve Urmino que emplea el artículo no ha sido d!. 
limitado cronoldgicamente.sin embargo la cort.e ha estimado,en su -
jurisprudencia ndm.6 1162 pág. 3'78 de la comp1laci6n 1917-1985 qu.,.; 
dicha disposici6n se infringe si transcurren cuatro meses desde -
que la autoridad recibio la petici6n escrita d.el gobernado.Pero -
es m4a en diversas ejecutorias dicho tribunal ha consignado la va­
riabilidad de la duracidn cronol6gioa de la idea•breve t4rmino•,ya 
que en algunos caeos ha estimado que 4ate puede consistir en cinco 
d!as y en otro en diez dfaa, varía aegdn el caso concreto de que se 
trate, o sea, que dicha extenai6n debe ser aquella en que racional 
mente deba conocerse una peticidn y acordarse. 

En el art. 8 se establece este derecho, el cual se relaciona -

con el art. 3'7 del CFF que establece cuando se configura la nega­
tiva !'icta al no responder la autoridad a una peticidn,ambos u­
nen slgunaa diferencias que a oontinuaoi6n veremos: 

Art. 8 const. 

1.-Es el g~nero,ya que sefiala­
un silencio administrativo; 

2.-ae refiere a cualquier mat!. 
ria; 

3.-Debe recaer un acuerdo por­
escrito a la petioi6n; 

4.-señala breve t4rm~no(no ee­
establece qu4 tiempo); y 

5.-No ea obligacidn de la aut2 
ridad que sea en algdn sentido 
(afirmativo o negativo)sdlo d!. 
be responder. 

Art. TI CFF. 

1.-Ea la eapecie,llamada Nega­
tiva Ficta; 

2.-Ee s6lo en materia tributa­
ria; 

3.-No existe acuerdo escrito; 

4.-No existe respuesta en el -
lapso de cuatro meses; y 

5.-aie11pre ea en sen ti do nega­
tivo. 



( 74 ) 

De lo anterior podemoe concluir que la autoridad no puede de­

jar de responder un ocurso indefinidamente como lo seffala la const. 

pero si dejara de hacerlo en un lapso de cuatro meses el CFF indi­

ca que se configura la negativa ficta. 

6.- El principio de f'lmdar legall!lente todo acto de molestia reali­

zado en contra de una persona. 

El art. 16 establece eete principio claramente al seffalar que 

lae personas en sus bienes o posesiones no podr&n ser moleetados,­
sino por mandamiento escrito por autoridad competente,la cual debe 

fundar y motivar ese acto o molestia.En primer Urmino de1'iniremos 

quá es autoridad competente,ee aquella o aquel drgano del. Estado -

que la propia ley le 1'acul ta para realizar tal cosa o acto. De tal 

t!Uerte que si el acto de molestia emana de una autoridad que al -

dictarlo carece de tal 1'aaultad, está Violando dicha garantía. 

La exigencia de 1'undar legalmente todo acto de molestia impo­

ne a las autoridades diversas obligaciones que son las siguientes: 

a) Que el drgano del Estado de que tal acto provenga,eet6 investi­

do con 1'aaultades expresamente consignadas en la norma jurídica 

para emitirlo; 

b) Que el propio acto se prevea en -dichas normas; 

c) QUe su sentido y alcance se ajusten a las diepoeiciones normat! 

vas que lo rijan; y 

d) QUe el citado acto se derive de un mandamiento eecrito,en cuyo­

texto se expresan los preceptos eapecff'icos que lo apoyen. 

La motivacidn legal es la adecuacidn que debe hacer la autor! 

dad entre la norma general :f\mdatoria del acto de molestia y el C!, 

so especff'ico en el que 'ate va a operar o surtir sus efectos. En -

otras palabras son los motivos por los cuales la autoridad realiza 

la molestia. 

se establecen ciertas 1'ormalidades en las visitas domicilia~ 
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rias que realiza la autoridad administrativa. 

En toda visita se debe expedir previamente una orden de visi­
ta y levantar las correspondientes actas de visita. 

El mandamiento escrito de la autoridad debe contener loa si~ 
guientes requisitos: 
1.- Ser por eecri to; 
2.- De autoridad competente que será aquella que tenga facultades-

para expedir drdenea de visita; 
3.- Firma aut6ntica(s.ut6grafa) no :facsimilar de la autoridad; 
4.- Debe ·estar fundado y motivado; 
5.- E:<preaarse el lugar que ha de visitarae,precisándose muy bien­

domicilio,calle,colonia,delegaci6n o municipio,el nt!mero,si ee 
cerrada o avenida,entre otros datos; 

6.- Establecer las personas que han de visitaree,ei es pereona mo­
ral o f!sica,nombre y apellidos o raz6n social; 

7.- E:<preaar el objeto materia. de visita; y 

B.- Expresar a lo que se limita. la visita. 

Las acta.a de visita deben contener los siguientes datos: 

l~- Se levanta una a.eta circunstanciada en la. cual se detalla la -
hora,día,con qu6 persona se entendio,entre otros; 

2.- Debe ser en presencia de dos testigos propuestos por el visit~ 
do, y en la ausencia o negativa de ~ste,por el visitado,el 
cual debe asentarlo en el acta. 

La autoridad tiene una limitación en su actividad de recs.uda­
cidn,la cual ea que en la. orden y las actas de visita. ee cumplan -
la.a formalidades establecida.a por la ley para el fin de poder re­
caudar. 
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Existen ot~os principios jurídicos que no están establecidos -
en la Ley Fundamental,sino en leyes ordinarias y a los que se lea -

llama principios jur!dicos ordinarios de los ingresos,porque rigen­
todo lo relativo a loa elementos esenciales de todo ingreso,como ~ 
jeto,objeto,cuotaa,forma de recaudaci6n,aanciones e integran con 

las normas constitucionales el Derecho Tributario. 

En M6xico,podemos distinguir tres clases de disposiciones ord! 
nariaa que son las siguientes: 

A) La LIF de la cuál se hablar! en un capítulo m4s adelante¡ 
B) Las leyes y demás disposiciones reglamentarias de cada uno de -

los renglones de ingreso a en las que se establecen los suj e toa,­

el objeto,la cu.ota,la forma de pago,6poca de pago,el procedimiea 
to para la determinacidn del cr41dito fiscal, entre otros. General­
mente se expide un reglamento por el Ejecutivo,con referencia a 
cada ley,para hacer posible eu aplicacidn y dsm!s disposicionee­
necesariae para su mejor cumplimiento; y 

C) El CFF que reune en un sdlo cuerpo las normas más generales del­
Derecho Tributario. 



CAP:tTULO 

3 

"IllGRBSOS QUB SB PBRCIBEll El llÚICO", 
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,.l. INGRESOS TRillUTARIOS: 

Estudiaremos en primer t!Srmino el significado de tributo,enteE. 
dido como la imposicidn unilateral y coactiva, basada siempre en -
actoa regla; ea decir, en leyes generales,impereonalee y permanen­
tes. 

El tratadista De la Garza cita a Blwnenstein que los define­
como: •las prestaciones pecuniarias que el Este.do o un ente pdbli­
co autoriza.do e.l efecto por aquAl, en virtud de su aoberan!a terr! 
torial, exige de sujetos econdmicoe sometidos a la mieme..•(26) 

!'ara Je.re.ch, citado por el mismo autor define a loa ingresoe­
tributarioe como: •prestaciones pecuniarias coactivas de un sujeto 
(contribuyente) al Estado u otra entidad pdblica que tenga el der~ 
cho de ingreearlo.•(27) 

Los tributos, que pueden ser en especie( como loe mencionadoe­
al hablar de la tributacidn de loa Aztecas) o en dinero(que en la 
economía moderna constituyen la mayoria) ,son prestaciones obligat.2. 
riae exigidas por el Estado en virtud de su potestad de imperio, -
para e.tender sue necesidades y realizar sus fines políticos, econ6-
micoa y sociales. 

Las características para que un tributo tenga Yalidez son las 
siguientes: 

1.- Debe ser de car,cter pdblico( El Estado ejerce su soberanía)¡ 
2.- Es una obligacidn ex-lege(estableoido en ley,no por acuerdo de 

voluntades)¡ 

(26) op. cit.,p~. 320. 
(27) Op. cit, 
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3.- Es una prestacidn en dinero o en especie; 
4.- Debe tener loa elemento a esenciales: sujeto, objeto, base, tarifa 

y tasa; 
5.- Tiene por objeto o finalidad proporcionar recursos al Estado -

para que ~ste realice BUS cometidos.(son destinados al gasto -

p11blico); y 

6.- Deben ser justos; es decir, proporcional ea y equi tativoa de -

acuerdo al art. 31 fraccidn IV constitucional. 

Loa ingresos tributarios en nuestro pa!a,ae integran por los 

recursos provenientes de impueetoa,aportacionee de seguridad eo­
cial,contribucidn de m·ejoraa,derechoa y accesorios de las contri"b!! 

cienes.Miamos que a continuacidn serán tratados. 

3.1.1. IMPUESTOS. 

El cddigo Fiscal de la Federacidn vigente loa define como lae 

contribuofones establecidas en ley que deben pagar tanto las pera!!. 

nas físicas como las mora1ee que se encuentren en la eituacidn ju­
rídica o de hecho prevista por la miema,siempre y cuando no asan -

aportaciones de seguridad aocial,contribucionea de mejoras y dere­

chos. 

Una diviaidn general que se establece de ellos es en: direo-­

tos e indirectos.Loa primeros, que recaen sobre el sujeto pasivo -

de la obligacidn tr1butar1a,gravan BU patrimonio,capital o renta,­

y loa segundos se causan sobre loa bienes y servicios, como los -

arancelarios o loe de ingresos mercantiles. 
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Loa impuestos generan efectos llamados econdmicos de la tribE 
tacidn.El que mayor atencidn ha suecitado entre loa tratadistas es 
la repercusidn,que deede el punto de vista jurídico,ea la autoriz~ 
cidn que concede la ley para trasladar la carga del impuesto de -
una pereona a otra.Este fendmeno econ6mico ocurre en tres etapas -

que son las siguientes: 

1) La percusidn,-Lo recibe quien de acuerdo con la ley ea el deu­
dor del tributo.Ea el impacto inicial que se pro­
duce en un individuo,podemoa decir que es el efe~ 
to que en forma directa e ir.mediata ee da sobre -
el eujeto que realiza el hecho generador. 

2) La traslacidn.-Pllede suceder que el sujeto seilalado por la ley­
logre trasladar el efecto econdmico a otro suj&­
to que, apesar de no haber realizado el hecho g~ 
nerador, se encuentra en la obligacidn de pagar­
lo; ea decir, ea un fen6meno por el cuál. el suje­

paeivo legal,percutido por el impuesto, se hace -
reanbolaar o recupera indirectamente la carga -

tiecal que le produjo la percusidn del impuesto. 

3) La incidenoia.-La carga del impuesto recae sobre una persona, -

que ya no encuentra ninguna otra persona a quien 
trasladar la carga del tributo.su renta o su ca­
pital, se disminuyen definitivamente con eea car­
ga.A esa persona se le llama el dltimo consumi-­
dor de las mercanc!as o de los servicios. 

En nuestro sistema jurídico existen actualmente 11 tipos de 
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impuesto e federa1ee que ee seña1an en la LIF, loe cuáles se enume­

ran a continuacidn: 

l.- Impuesto sobre la renta.( ISR ); 

2.- Impuesto a1 activo de las empresas.( IAE ) ; 

'·- Impuesto a1 valor agregado.( IVA ) ; 

4.- Impuesto especial sobre producci6n y eervicioe.( IEPS ); 

5.- Illpueato por la preataci6n de servicios telef6nicos.( IFST ); 

6 .- Impuesto sobre las erogaciones por remuneraci6n a1 trabajo pe.!: 

sonal prestado bajo la direcc16n y dependencia de un patr6n; 

7.- Impuesto sobre adquieici6n de inmuebles.( IAI ) ; 

B.- Impuesto sobre tenencia o uso de vehfculoe; 

9.- Impuesto sobre antom6vilee nuevos. ( ISAll ) ; 

10.-Impueeto sobre servicios expresamente declarados de inter4!e ~ 

blico por ley, en loe que intervengan •presas conceeionariaa­

de bienes del dominio directo de la Nacidn; e 

11.-Impueetoe a1 comercio exterior. ( ICE ) tanto a la importaoidn­

como a la exportacidn. 

Los anteriores impuestos loe podemos dividir en tres claeee:­

impuestoe sobre la renta,impueetos sobre el capita1 e impuestos 82. 
bre el. gasto o el consumo. 

El impuesto sobre la renta.- Se propone gravar la riqueza en 

formacidn.La renta esti!. formada por los ingresos del contribuyente, 

ya_eea que provengan de su trabajo,de su capital o de ambos. 

El impuesto sobre el capi ta1.- Grava la riqueza ya adquirida­

por los contribuyentes.sobre este tena debe distinguirse el capi­

tal como materia imponible, en nuestro derecho,entre otros, tienen 
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como materia de imposici6n representada por capital el impuesto -
predial, el sucesorio y el federal sobre uso y tenencia de veh!cu­
loe. Y el capital como base de impueetos,puede tener como 1'uente -
el propio capital o renta que produce eee capital.El impuesto pre­
dial del D.F. que grava los inmueblee arrendados tiene como base y 

como fUente la renta que producen dichos inmuebles.El. impuesto su­
cesorio tiene como baee el capital heredado y como tu.ente el ingr.! 
so recibido por el heredero. 

El. impuesto sobre el gasto o el consumo.- La clasificacidn de 
apuestos sobre el pago comprenden los impuestos indirectoe sobr.,.. 
la circulaci6n y el consumo y los impuestos sobre los ingresos b"1! 
tos de los negocios,un ejemplo de ellos as el IVA,el impuesto so­
bre teli!fonos,a·la prodUcci6n y consumo de cerveza,entre otros.Le.­
mayoría de loe impuestos a la producci6n quedan comprendidos den­
tro de eeta categor!a,por que en virtud de la traslacidn del mismo 
vienen a gravar los gastos o consumoe de la poblaci6n. 

J.1.2. APOR'l'ACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL. 

son las contribuciones establecidas en ley a cargo de perso-­

n&11 que llOn suetituidaa por el Estado en el cumplimiento de oblig! 
cionee fijadae por la ley en materia de eeguridad social o a las -
personas que se beneficien en forma especial por servicios de ªªB!!. 
ridad social que el mismo Estado proporcione. 

Reconocii!ndoee cuatro tipos de aportaciones de seguridad so-­
cial que son las siguientes: 
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A) Las aportaciones y abonos retenidos a los trabajadores por sue­
patrones para el Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajado­
res,mejor conocido como el. INFOJIAVIT que se define como un organi§. 
mo de servicio social,el cua1 tiene facultades para determinar,en­
caso de incumplimiento,el. importe de las obligaciones patronales y 

las bases para su l.iquidación y para su cobro. 

Los patrones tienen l.a obligación de efectuar estas aportacig 
nea al. orgenismo mencionado de acuerdo con la Ley Federal del Tra­

bajo, la Ley del Instituto y sus regl.8lllentoe. 

Se establ.ece que toda ... presa sea agricola,industrial,minera­
o de cualquier otro giro de trabajo esU. obligado a proporcionar a 
loe trabaj11dores babi taciones cómodas e higiénicas, para lo cual -
dichas enpresa~ tienen la obligación de aportar al organismo en -
cuestión el 5\( sobre los salarios ordinarion de los trabajadores a 
su servicio. 

El trabajador tiene derecho a solicitar informes del INFONA~ 
VIT por medio de su patrdn sobre el monto aportado a su favor.Apo!: 
tacionee que constituyen dep6sitos de dineros ein c&usar intereses. 

Al terminarse la relación laboral,el patrón le entregar& al -
trabajador una constancia de la clase de su registro.En loe casos­
de jubilación o de incapacidad sea permanente se le debera entr~ 
gar el total de los depósitos que tenga a su favor en el insti tu.to. 

B) cuotas para el. seguro social a cargo de patrones y trabajadores. 

El IMSS es el organismo facultado para determinar los crédi~ 
tos,las bases para su l.iquidación,asi como para fijarl.os en canti­
dad liquida, cobrarlos y percibirlos. 



( 84 ) 

Presta dos clases de seguros,los de r6gimen obligatorio y los 

de r6gimen voluntario. 

El r6gimen obligatorio comprende los seguros de riesgo de tr! 

bajo,enfetmedades,maternidad,invalidez,vejez,ceaant!a en edad av&!! 
zada,muerte y guarder!as para hijos de aseguradas. 

Las cuotas deben entregarse al IMSS periódicamente para cum­

plir con las obligaciones que la ley pone a cargo de loa patronea­

y los trabajadores aaalariadoa,Dichaa cuotas se aportan de acuerdo 

con las bases de cotización de cada seguro. 

C) cuotas para el Instituto de Seguridad y Servicios Scciales de -

loe trabajadores del Estado a cargo de loe citados trabajadores, 

La ley ee aplica a loa trabajadores del servicio civil de la 

:f'ederaoión,del DDF y de loa territorios federales; a los familia-­

ros derechohabientea;los funcionarios y amplendoa del Poder Legis­

lativo Federal y a les pensionados. 

Entre las prestaciones que otorga el ISSSTE, figuran las ai­

gtlientea: 

a) Seguro de enfermedades no profesionales y de maternidad; 

b) Seguro de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales; 

c) seguro de vejez; 

d) seguro por causa de muerte; 

e) servicios de reeducación y readaptación de invalidez; 

f) °crMi tea para la adquisición en propiedad de casas o terrenos -

para la construcción de las miamaa,deatinadaa a la habitación -

familiar; 

g) Arrendamiento de habitaciones económicas pertenecientes al 

ISSSTE; 
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h) Préstamos hipotecarios; 

i) Préstamos a corto plazo; y 

j) Jubilación. 

Los trabajadores deben aportar una cuota obligatoria del &,( -

del sueldo básico de que disfruten. 

D) Cuotas para el Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas -

Armadae Mexicanas a cargo de loe mili tarea. 

El !SSFAM proporciona algunos beneficios de clara naturaleza-­

de seguridad social,como son: 

a) Haberes de retiro y compensaciones de retiro; 

b) Pensiones; 

c) Fondos de trabajo y ahorro; 

d) Pagos de defunción; 

e) Servicio médico integral; 

f) Promoción y servicios que mejoren la condición o preparacidn f! 

sica, cultural y técnica, entre otros. 

Para el Fondo de ahorro y para el seguro de vida,prevé la ley 

que s6lo los generales,jefes y oficiales efectden aportacionee,pa­

ra el personal de tropa el Estado cubre las aportaciones. 

Los generales,jefes y oficiales en servicio activo esMn obl! 

gados a aportar una cuota quincenal equivalente al 5% de sus habe­

res para el Fondo de ahorro y cantidades quincenales,aegdn su ran­

go,para el seguro de vida. 

3.1. 3. CONTRIBIJCI6N DE MEJORAS, 
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En el Derecho Mexicano existe una categoria de tributos deno­
minados "contribuci6n especial•,1a cuál podemos definirla como la 

prestaci6n en dinero legalmente obligatoria a cargo de aquellas -
personas que reciben un beneficio o ventaja especial con la reali­

zaci6n de una obra pdblica( de mejora ) o que provocan con su act! 
vidad un gasto pdblico especial( contribuci6n por gasto ) • 

EXisten tres clases de contribuci6n especial: 

1.- La ciontribuci6n por gasto. "Es aquella cuyo presupuesto de h~ 

cho consiste en la realizaci6n de aotividades del Estado prov2 
cadas por el contribuyente que implican un gasto pdblico o el 
incremento del gasto pdblico.•(28) 

La Ley Federal de Derechos de 1982 incorpor6 las disposi­
ciones q~e existían reapecto a contribuciones especiales por -

gasto que se encontraban en la Ley General de Instituciones de 
cr6di to y Organizaciones At>xiliares,Ley de Insti tucionee de S~ 
guros,Ley General de Instituciones de Fianzae,entre otras.As!­

ª partir de 1982 en el Derec:ho Fiscal Federal !!exir.ano a esta­
contribuci6n se le clasifica como derecho. 

2.- La contribuci6n de seguridad social. son las prestaciones a -
cargo de patronea y trabajadores integrantee de los grupos be­
neficiadoa,deatinada a la financiaci6n del servicio de previ~ 
si6n. 

La LeY de Ingresos de la Federaci6n la maneja como aport.!! 
cienes de seguridad social; y 

3.- La contribución de mejoras. Ea aquella cuyo hecho gravable es 
el beneficio derivado de la realizaci6n de una obra pdblica o 

de actividades estatales.Es la mda conocida y más utilizada. 

(28) Op. cit.,pdg. 339. 
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Esta dltima contribución es el tema que trataremos m's ampli.!! 

mente a continuac16n. 

El C:ET en vigor la define como "la establecida en ley a cargo 

de las personas f1eicas y de las morales que ee beneficien de man.!! 

ra directa por obras pdblicae•. 

En la L1J! ocupa un apartado al reepecto,denominendo dicha co~ 

tribuci6n de la misma manera agregando las palabras •por obras pd­
blicae de infraestructura hidrkilica•. 

con esta contribución el sujeto pasivo no percibe ningdn in­

greso en su patrimonio, recibe un beneficio especial que consiste -

en el aumento de valor de un bien inmueble de sn propiedad,como -

consecuencia de una obra pdblica cuya propiedad ee del ente pdbli­

co. 

se trata de una prestación en dinero, ya que el Estado le re­

quiere al sujeto pasivo pagar el costo de una obra,en eu totalidad 

o en parte;ea decir,el Eetado conetru1e calles,banquetas,obras de 
drenaje de agua potable o de alcentarillado,o instala alumbrado p~ 

b1ico,o amplia las instalaciones exietentee,entre otras obras y el 
contribuyente colindante a eea obra debe pagnr un gravamen ya que­

por ese beneficio eu propiedad incrementa su valor comercial y fi.!! 

cal. 

Se distinguen tres clases de contribuciones de mejora y son -

las siguientes: 

l..- LAS DE BE!IE!'ICIO UJCAL: 

Comprenden las obras pdblice.s relacionadas con ca.lles,aceras, 
alumbrado pdblico,alcentarillado,agua potable y obras de ornato -

que ee realicen frente a loe inmuebles como por ejemplo loe jardi­

nes pdblicoe; 



( 88 ) 

2.- LAS DE BENEFICIO ZONAL: 

son lae obrae pt1blicae que benefician de una manera eepecial­

a un eector de la población, aun cuando el beneficio eea tambitfo P.!!: 

ra el reeto de la población,por ej.la construcción de una carret.,_ 

ra en une. zona incomunicada; y 

3.- LAS DE BENEFICIO MIXTO: 

Comprenden lae obrae pt1blicae en avenidae,plazae y parques P!! 

blicoe,que beneficien a loe inmuebles colindantes y a los que se -

encuentren en la zona de beneficio. 

3.1.4. DERECHOS, 

son definidos como las contribuciones establecidas en ley por 

los servicios que preeta el Estado en sus funciones de Derecho pt1-

blico,aeí como por el uso o aprovechamiento de bienes de dominio -

pt1blico de la Nación. 

En nuestro pa!e se pagan derechos por los siguientes motivos: 

I) Por recibir servicios que presta el Estado en funciones de D.,_ 

recho pt1blico; 

U) Por la prestación de servicios exclusivos del Eetado en fUnci!!, 

nea a cargo de organismos descentralizados; 

Entre loa servicios que mencionan loe dos puntos anteriores -
se encuentran: los certificados consulares,la expedici6n de pasa­

portee,la expedición de títulos y certificados,el registro de ex­

tranjeros en la Secretaría de Gobernacidn,la expedición de paten-
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tee,la expedición de copias certificadas de documentoa,entre otros. 

III) Por el ueo o aprovechamiento de bienes del dominio pdblico, -

entre loe que se encuentran: loa boequea,la peeca,el uso de -

loe puertoa,loe muellea,caminos,puentes,por la explotación de 
salinas( eal), el ueo del agua y el ueo o goce de inmuebles. 

IV) Derecho extraordinario por la extracción de hidrocarburos. 

A eeta especie de tributo se le llama tradicione.lmente en MA­

xico "derecho" y en los países sudam.ericanos,Espafia e Italia; se -

1e denomina •tasa•. 

B1 destino de eete tributo ee el sosten del servicio prestado, 

el cu'1 eerá fijado en cuantía necesaria para cubrir el coeto del­

aervicio. 

:5.1.5. ACCESORIOS DR LAS CONTRIBUCIONES, 

En lae contribuciones se paga: l) la suerte principal, que es 

el monto que el contribuyente adeuda,calculado eete monto sobre el 

valor indicado en la ley; y 2) loe accesorios que son generados -

por la falta de pago de la suerte principal,por la infraccidn com! 

tida por el contribuyente o por el gaeto innecesario ocasionado -

por el mismo al Estado. 

Se 1es denomina accesorios porque su existencia depende de -

una obligación fiscal o tributaria principal. 

Entre los accesorios de las contribuciones encontremos loa -

siguientes: 
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a) El 20% de pago por cheques sin fondo, mi ti dos por el propio -
contribuyente en pago por un tributo al Estado,dicho porcentaje 
ea sobre el valor adeudado; 

b) Los gastos de ejecuci6n en el procedimiento administrativo se-­
guido en contra del contribuyente,loe cuales van desde que se -
realizan los citatorios,loe mandamientos escritos de ejecuci6n, 
las notificaciones hasta llegar,si fuere necesario al embargo -
y rmnate de bienes del deudor,esto dltimo en caso que no exis­
tiera un posible acuerdo o oonvenio entre 111 y la autoridad. 

Tambil!n ee generan por la publicaci6n de edictos,gastos 
ocasionados en el registro pdblioo de la propiedad y del comel'­
cio, entre otro o. 

c) Las multas. ·su impoeici6n tiene como antecedente un hecho :!lic.!, 
to y eu finalidad es, ante todo,ejemplificativa, ya que con e­

lla se pretende, m~s que otra cosa, imponer un castigo a quien­
incumple un mandato legal, y difundir eu ejecuci6n para desani­
mar la pr«ctica de este tipo de conductas. 

LOe sujetos responsables en la comiei6n de una infracci6n­
son: los contribuyentea,los terceros, as! como los f'uncionarios 
y empleados pdblicoe en loe caeos que la ley lo establece. 

Las infracciones ea dan por incumplimiento de obligaciones 
tributarias sustantivas y de obligaciones tributarias formales. 

La comiei6n de infracciones por violaci6n de obligacionee­
tributariae sustantivas se verifica en el momento en que el su­
jeto incumple con la obligaci6n establecida en las leyes fisca­
les reepectivae,cuyo objeto consiste en un dar: el pago de las­
contribuciones y sus accesorios.La autoridad al ejercer sus f~ 

cultadee de comprobaci6n puede descubrir tal infracci6n. 
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En los casos de infracciones por incumplimiento de obliga­

ciones tributarias formales que consisten en un hacer,un no ha­

cer o tolerar; se encuentran el incumplir con la obligación de -

inscribirse en el Regietro Federel de Contribuyentes o utiliza! 

la de manera indebida,asi como no presentar declaracionee,eoli­
citudea,avisoe que exijan las normas fiecalee,no expedir compr~ 

bantes de sus actividades teniendo obligación de hacerlo,no s~ 

llalar un domicil.io fiscal para cumplir con sus obligaciones, en­

tre otras; y 

d) LOs recargos. QUe son una indemnización por el retardo en el -

cumplimiento de la obl.igaoión de pago de une. prestación fiscal­

principal y su contenido ee el pago de intereses. 

Existen doe tipos de ell.os: los recargos moratorios y los 

de financiamiento. 

En cuanto a los primeros los seilala el. art. 21 del CÓdigo­

Fiscal de la Federación que dice que serán el 50~ ml!.s que lee -

de financiamiento,corren mensualmente por l.a falta de pago en -

tiempo y en forma eepont&nea por el contribuyente. 

Loe de financiamiento los establece el CFF en su art. 66-

cuando el. fisco le concede el sujeto pasivo que el pago ya sea 

diferido, (es solvente pero no tiene liquidez y se compromete a­

pagar a cierto plazo) o en parcielidadee( va a pagar en cantid~ 

des igualee,mensuales y eucesivae). 

Si l.os recargos son pagados en forma espontánea por el. CD!!; 

·tribuyente¡es decir, sin que el fisco le requiera el pago,~ste­

puede cobrarle el porcentaje establecido por cada mes de mora -

sin pasar de 12 meses.En cambio si son pagados en forma contra­
ria( no espontánea )podr! cobr,rsele hasta 60 meses o lo que es 

lo miemo 5 años de recargos. 
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Loe accesorios se extinguen siempra que se extinga la obliga­

ción principal.El art. 24 del CFF contiene una regla de imputaoicSn 

de pagos, estableciendo como orden para dicho propóei to en primer -
lugar el de gastos de ejecuci6n,en segundo lugar los recargos y al 
fina1 las multas. De esta manera podemos observar que los recargos­

generan gastos de aj ecuci6n que deben ser primersmen te pagados. 

En cada municipio se manejan de distinta manera loe porcenta­
jes de loe gastos de ejecuoión,las multas o de loe recargos,ya que 

en algunos puede ser m'8 al to que en otros o incluso puede haber -
una condonación de ellos si el contribuyente·se pone al corriente­
de sus pagos,como sucede actualmente en el munioipio de Naucalpan­

de Ju,rez. 

"Las contribuyentes que observan rezago en sus pagos de agua­
e impuesto prodinl de 1993,podrán acudir voluntariamente n la To"!l, 

reda Municipa1 y del Organimo Operador de Agua potable y aloant_! 

rillado(OAPAS) de Naucalpan a regularizarse y se les exentar' el -
pago de multas y gastos de _ej eouoión. 

•As! lo dio a conocer el tesorero municipa1,Ricardo DU Tilly­
Palmer,quien expliccS que loe contribuyentes que se hacen aoreedo­
res a una multa pueden pagar hasta un 100 por ciento del tota1 de 

la contribución.Referente a loe gastos de ejecución eellal6 que el­
pago adiciona1,por este tipo de eanciones es del dos por ciento -
del impuesto a pagar.•(29) 

(29) Gordillo,Joe6 A. Periodico•Ecos•.Ndmero 1527 del miercoles -
24 de marzo de 1993.Cd. saMlite,Edo. de Mbico. 
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:;.2. INGRESOS NO TRIJ!UTARIOS: 

Al lado de loe ingresos tributarios,el Estado recibe algunos­

otroe ingresos cuya obligatoriedad en su pago no tienen su fUente­

en la voluntad unilateral del mismo. 

Los ingresos no tributa!'ios ee derivan de la explotación de -

los recursos del Estado o de los financiamientos que obtiene por -

diferentes vías a fin de completar su presupuosto, De ello se puede 

derivar la existencia de los siguientes ingresos: 

:5.2.l. PATRIMOHIALES: 

Batos recursos ee identifican como aquellas cantidades que -

el Estado obtiene por la administración do su riqueza; ea decir, 

por el manejo de su propio patrimonio.Loe que a su vez se dividen­

en: 

a) Productoe.-c¡ue son aquellos que el Estado percibe como contra­

prestaciones por loe servicios que proporciona ein -

que correspondan a sus fUnciones de Derecho Pdblico, 

as! como por el uso,aprovechamiento o enajenación de 

su~ bienes del dominio privado,como son:la explota­

ción de tierras y aguas;el arrendamiento de tierras, 
locales y constnicciones;enajenación tanto de bienes 

muebles como inmueblee;utilidadee percibidas de org! 

niemoe descentralizados y empresas de participación­

estatal,de la lotería nacional para la asiotencia p~ 

blica; entre otros. 
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En otros países reciben el nombre de precios pdblicos.Los pro­

·duetos tienen su fuente en acuerdos de voluntades, y por ello se -

lee denomina tambi6n ingresos •ex contractun. 

El Estado los percibe cuando no actda como autoridad o como -

persona de Derecho Pdblico, sino como persona de Derecho Privado,­
en el mismo nivel que los particulares. 

PEMEX es un organismo descentralizado que tiene la responsab,! 

lidad,como d.nico ente en M6xico,de tener a au cargo la explotacidn, 

la producción,la exploración y la distribución de hidrocarburos o­

de gas natural.El Este.do le ha delegado esa fUnción y de esa mane­

ra se allega los ingresos provenientes de ese organimo deecent.ra­
lize.do. se establece l!' anterior como un ejemplo del ingreso prove­

niente de un producto. 

La denominacidn "ex contractu" se da porque el aprovechamien­
to de esos servicios o la adquisición de tales bienes ee hace eie!!! 

pre mediante una figura jurídica que denominamos contrato o conve­

nio entre la administración pdblica y el pe.rticule.r,con la natura­

leza que el Derecho Prive.do atribuye a eeos aotos jurídicos. 

b) Aproveohe.mientos.-son ingresos que percibe el Estado por fun~ 

cienes de Derecho pdblico distintos de las -

contribucionee,de loe ingresos derivados de -

:financiamientos y de loe que obtengan loe Ol'­

ganismoa descentralizados y las empresas de -

participación estatal.De igual manera loe de­

fine el CFF vigente,asímismo,dispone que 109-

recargos,laa sanciones,los gastos de ejecu­

ción y la indemnizacidn que ee cobre por che­

quee no pagados que se apliquen en rele.cidn -
con aprovechamientos son accesorios de estoe­
Y participan de au naturaleza. 
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La LIF seffala como aprovechamientos los siguientes conceptos; 

l.:. Multas; 

2.- Reintegros; a)sostenimiento de las escuelas artículo 123; b) -

servicio de vigilancia forestal; 

3.- Participaoionee en loe ingresos derivados de la aplicaoidn de-­

leyes locales sobre herencias,legadoe y donaciones expedidas -

de acuerdo con la :federacidn; 

4.- cooperacidn del DDP por servicios pdblicos locales prestados -

por la federacidn; 

5.- cooperacidn de loe gobiernos de estados y municipios y de pa,¡: 

ticularee para alcantarillado, eleotrificacidn, caminos y l!neae 

telegráficas, telefdnicas y para otras obras pdblicas; 

6.- Provenientes de decomiso y de bienes que pasan a propiedad del 

fisco federal;por nombrar algunos de loe recursos llamados a~ 

provechamientos. 

c) Accesorios de loe aprovechamientos. 

Nos re:feriremos a este tema en forma breve, ya que anterior-­

mente fue tratado de manera más amplia• 

Al igual que las contribucionee,loe aprovechamientoe generan­

accesorios como son: l)El pago del 2(},C por chequee expedidos sin -

fondoe; 2)Loe gastos de ejecucidn; 3)Lae multas; y 4)Loe recargos. 

En lo que se refiere al pago del 20% por emisidn de chequee -

sin fondo,la persona que lo haya expedido deberá pagar dicho por-­

centaje relacionado con la suma que tenga el cheque. 

Los gastos de ejecucidn ser4n pagados por todas las acciones­
" supra pp. 89-92. 
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que realice el Estado para exigir lo que el sujeto pasivo se obl1-

g6 a dar,por ej. los escritos que le mande el Estado al sujeto pa­
sivo para requerirlo del cumplimiento de su obligacidn. 

En lo que se refiere a las multas se establece que su finali­
dad es imponer un castigo a quien incumple un mandato legal.La au­

toridad impone las multas eobre el m!nimo y el máximo que se esta­
blece legalmente. 

Los recargos son otros de los acceaorioe generados por los -
aprovechamientos y se definen como una indemnizacidn por el retar­

do en el cumplimiento de una obligaoidn de pagar.Existen dos tipos 
de recargos:moratorios y de financiamiento. 

cuando se _extinga la obligacidn principal se van a extinguir­

los accesorios. 
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3.2.2. CAf:DITICIOS: 

El otro apartado de loe ingreeoe no tributarios lo consti tu­
:yen loe crediticios, ;y eon aquellas cantidades que con car4cter de 
prbtamo obtiene el Estado se denominan lftpr6etitoe,lo cu«l reali­
za celebrando un contrato con loe organi1111os que le prestan. 

Empr41eti toe.-En lo que concierne a ellos como medios econ6mi­
coe para satisfacer las necesidades pdblicaa,divereoe textos de la 
conetituci6n mexicana loa han previsto.in art. 72 inciso h),al me~ 
cionar que loe proyectos de ley o decreto que traten sobre empr41&­
ti tos se diecut1r4n primero en la c41mara de Diputados ;y el art. 73 
tracci6n VIII.Rete !U.timo artículo :l'Ue tratado en otro tema.• 

Kingdn emprilatito podril celebrarse sino para la ej ecuci6n de­
obras que directamente produzcan un incr,..ento de loe ingresos pd­
bli ccia, eal vo loe que se realicen con prop6eitoe de regulaci6n mon~ 
taria,laa operaciones de conYerei6n ;y loa que ee contraten durante 
alguna emergencia declarada an loa t411'11inoe del artículo 29 conet! 
tucional.,eiendo declarada por el Preaidede de la Repdblica. 

"lOa estados nunca pueden contratar pr41atamoe con gobiernos 
de otras naoionee,ni por lo tanto,con sus agencias directas,como -
el Export-I.mport Jlank ot Washington, ni t•poco como inati tucione&-
1nternacionalea de cr&dito,como el Banco l!UDdial o el Jlllllco Inte~ 
Allericano de neaarrollo,pero esto dltimo porque ellas exigen •tí~ 
loa pagaderos en •oneda extranjera ;y porque, ademile, por au polít! 
ca interna podrían requerir la obligaci6n solidaria ;y conjunto de 
Gobierno Federal,que probabl ... ente no sería otorgada por el Congr~ 
so Federal al aprobar las bases que exige la citada tracci6n VII! 

del 73.•00) 

•Sllpra pp. 42-43.(aegundo capítulo,punto 2.4. Base ccnetitucional). 
(30) cortina,Altonao.curso de Política de Finanzas Pdblicae de M41-

xico.Rd. Porrda S. A.llbico 1977 ,pilg. 57. 
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otras limitantea que tienen los estados para contratar empr'! 

titos con sociedades o particulares extranjeros es cuando tales o­
bligaciones implican lo siguiente: 

a) Pagos en moneda extranjera o fuera del territorio nacional; 
b) La emiei6n de títulos o bonos al portador; o 

o) La emiei6n de títulos nominativos, transmisibles por endoso. 

La olasifioaci6n en general de los mpr4!sti toe es la siguien­

te: externos, cuando se otorgan por organismos internacionales de -

cr~dito privadas(bancos) e internos cuando se otorgan por intitu­
cionee nacionales de cr4!dito. 

otra clasificaci6n de los miemos e11 la siguiente: 

1) Atados o libree (se destine o no a una obra determinada); 

2) Deuda amortizable o perpetua.En la prillera se pagan interesas -
m'e abonos para disminuirla y en la segunda e6lo se pagan inte­

resesf 
') Nominativa o al portador; 
4) Deuda flotante.La cu'1 se mite dentro del ejercicio de cada 

presupuesto de egresos para cubrir,pero no con certeza tales o 
cuales cantidades,ee extingue con cada ejercicio. 
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'· '· IJIGRESOS GRATUITOS: 

Otras de l.ae formas por la que el Estado puede obtener ingre­

sos es mediante la entrega no onerosa de bienes por parte de tero! 
roe.La caracterietica esencial. de eeta tranamieidn de bienes con­

eiete en que el. Estado no utiliza su poder de imperio, eino que ee-

1.e. voluntad de loe pe.rticule.ree le. ce.usa legal de loe ingresos que 

el. Estado reoibe de el.loe. 

Loe ingresos de eete tipo pueden provenir de pe.rticul.aree me­

diante donacionee,l.egadoe,entre otrce.ta11bifn pueden provenir de -

1'\Jndaaionee privadas, o de otros pa1ses,un ej .. plo de este ~ltima­

ee cuando ee eusci ta un terr .. oto en una naoión y otra decide ayu­

darla en la reconstrucoidn de viviendas. 

Bn aeta tipo de ingresos no se incluyen l.ae ayude.e de un ente 

pdblico a otro y ello en virtud del. concepto de unidad patrimonial 

del Estado.Por ejiaplo, los subsidios de la Federación a un B~tado, 

eon e6lo cambios en le.e contabilidadee,ein que eeto altere paran~ 

da los ingresos totales de que recibe un pe.fe. 

Los ingresos derivados de loe recureoe gratuitos son de una -

escasa importancia cuMti tativa en relación a loe otros ingresos -

que recibe, ademls de tener un car,cter muy irregul.ar su perceP-­

aión. 
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4,1. EL sisrEl'!A PRESUl'UESTAL. 

No hay duda de que ingresos y gastos pueden presupueetarse;ea­

decir, ambos implican la elaboracidn de un presupuesto, vocablo que -

ee vilido utilizar ya que es ueado en la mayor parte de loe pa!eee, 

incluso en el nuestro. 

El presupuesto tiene,en el Estado moderno,una importancia not.! 

ble,porque es un instrumento poderoso para encauzar el desarrollo -

eccn6mico y regular adecuadamente el proceeo de planeaci6n nacional, 

En lae legielacionee europeas y en la propia doctrina adminie­

trativa,la denominaci6n de presupuesto comprende lee doe actos ese!!. 

oiales de la actividad finaoiera del Estado:cuando ee determinan -

los ingresos y cuando ee fijan loe gaetoe pdblicoe,Es la exposici6n 

anual de las cuentas de la naci6n para el ello siguiente y de sus -

proposiciones financieras de acuerdo con el Estadc,Ae:!,presupuosto­

se define como un instrumento de carácter administrativo y contable, 

basado en la eetimaci6n de ingresos y de egresos para un período d! 

torminndo, 

En Argentina el tratadista Giuliani Fonrouge,coneidera al pre­

supuesto •como un documento unitario e indivieible,emanado del po-­

der legielativo,en ejercicio de facultades incuestionables y que, -

por tanto, ee una ley en el sentido inetitucional de la palabra, de 

contenido perfecto y con plenos efectos jur!dicoe,•(Jl) 

· En varias legielacionee extranjeras,una de ellas la Repdblica­

de Ghana,utilizan un sistema de presupuesto eetatal que estima en -

un a6lc documento loa conceptos y cantidades que le autorizan loe -

legialadoree al Estado a recaudar en un ejercicio fiscal al igual -

( 31) Giuliani Fonrouge,C.M. ,op ci t, ,pág. 73, 
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que las cantidades aprobadas a gastar para ce.da entidad autorizada, 
para obras ¡¡ servicios pdblicos. 

El hecho de que este presupuesto inclUfa en un sólo documento­

los ingresos ¡¡ los gastos para un periodo determinado :!'acilita a -
los legisladores de esas naciones l.l.evar a cabo el. proceso para la 
creaci6n del. presupuesto general. ya que reciben s6lo una iniciativa 

de l.ey del presupueeto,la diecuten,aprueban ¡¡ se promul.ga en un dn! 
co docuaento.cosa contraria sucede en otros paises uno de ellos ee 
l!bico, case que a ccnt1nuaci6n expl.icar•oe. 

Ell el cupo de l.a11 :!'inanzas del Estado Mexicano el. presupuesto 

nacional. oe con:!'or11a por l.a LIF que e11 l.a lq que define y e11tilla -
anual.Jlente 1011 ingreses ¡¡ por al PEP,decreto que preve6 ¡¡ autoriza-

1011 ga11tos pdblicoa durante el •i,.o lapec que la primera.Pero tan­
to la ley de ingreeoe como el presnpuesto de egreeo11 constan en doo 
documentos y por lo ai1110 ee envfan por separado las respectivas -

iniciativas de ley, ae discuten .Y aprueban en distintos aomentos, sin 
olvidar que deben estar l.ieto11 para comenzar Sil vigencia el lo. de 

enero. 

En nuestro pais los legisladores pri•eruenh diacuten y apru! 

ban l.os egreeos,ya que en base a loa pl.ane11 progra11ados cal.cul.an el 
aonto de ingreso11 que se Tan a necesitar para cubrir el. reapectiYo­
gaato pdblico. 

La ley de ingreece ea un acto legislativo en sentido :!'or11al ¡¡ 

•aterial ya que ee aprueba y diecute en aabaa cúaras legialadoraa, 
pero el presupuesto de gastos ea un acto ad•iniatrativo, ¡¡ no una -

ley. 

Desde un punto de vista :!'ormal. el. ¡>resupuesto de Egreecs dG la 

Federación se discute ¡¡ aprueba e6lo por la cAmara de Diputadoa,por 



lo que no puede considerarse como una ley,pues para serlo se reque­
riría la intervenci6n de ambas ci!maraa.Tampoco ea una ley por BU -
contenido pues, no va mde e.ll' de la autorizaci6n para que una de -
las dos ramas del congreso( la de diputados) otorgue a loa tres po­
deres de la uni6n la facultad de pagar loa gastos previstos. 

LO anterio:nnente expuesto ea considerado como la natural.eza j~ 
ridica de ambos instrumentos de planeaci6n financiera. 
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4.2. LA LE!' DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN. 

Ahora hablaremos específicamente de la Ley de Ingresos de la -
Federacidn ya que es tema central de este trabajo y abordaremos 
cuestiones relacionadas con ella. 

4.2.l. CONCEPTO, 

Varios autores definen a la Ley de Ingresos de la Federaoidn,­

uno de ellos es el maestro De la Garza, quien establece que •as! ee­
llama al acto legislativo que determina loe ingresos que el Gobier­

no Federal astil autorizado para recaudar en un afio determinado con.!! 
ti tuya por lo general,una mera lista de •conceptos• por virtud de -
loe cuales puede percibir ingresos el Gobierno,sin especit'icar,eal­

vo caeos excepcionalee,loe elementos de loe diversos impueetoe:BUj,!! 
to,hecho imponible, alícuota, tasa o tarifa del gravamen, y e6lo eet!, 
blece que en determinado ejercicio fiscal se percibiriln loe ingr­
nos provenientes de loe conceptoe que en la miB111a se enum.eran,los -

que se causan y recaudan de acuerdo con las leyes en vigor.•(,2) 

El maestro Floree zavala la define como "una ley que es exped.!, 
da por el congreso de la Unidn cada afio y no contiene sino una enu­
meracidn de· loe ingresos que puede percibir la misma Federacidn de!!, 

tro de cada ejercicio fiscal."(") 

El tratadista Fraga la define como "un cat4J.ogo de loe impuee­

toe que han de cobrar en el afio fiecal."(,4) 

El concepto del anterior autor es muy simple 1a que no dice -
quien va a cobrar loe impueetoe,ni abunda mlle en él.La jurispruden­

cia ndm. "ª del pleno de la SCJN correspondiente a la sexta !lpooa,-

(32) De la Garza,s.F.,op. cit.,pág. 109. 
0') Floree zavala,E.,op. cit.,pág. 252. 
04) Fraga,Gabino.,op. cit.,pllg. 318. 
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la define de igual manera como un cat.Uogo de impuestos. 

Nosotros definimos a la Ley de Ingresos de la Federacidn como­
el acto emanado del Poder Legislativo que da por resultado un docu­

mento en el cu41 se enumeran los ingresos tributarios,los no tribu­
tarios y demlls recursos que ha de percibir el Estado para cumplir -

con sus fines; dicha ley tiene vigencia de un ejercicio fiscal que -
va del lo. de enero al 31 de diciembre de cada al!o. 

El objeto o fin con el que se crea la Ley de Ingresos de la F,!! 
deraci6n,no ea ~a de regular 1oa recursos econ6micoe del pafe, ya -

que como se sabe existen leyes especiales para ello, incluyendo la 

Const1tuo16n Mexicana,ni para efectuar la rea1izac1dn de tales o -
cuales obras, sino para eer considerada como un acto previo que va a 
condicionar al Estado para que pueda recaudar loe ingresos necesa­
rios para el financiamiento de las necesidades ptlblicas y en tonar.­

general cumplir con los fines pol!ticos,sociales,econ6micos que de­

sarrolla. 

La enunciaci6n de los ingresos a recaudar en la LIF, establece 
una condicidn a la que se debe subordinar el cobro de los mismos,en 
efecto la ley de ingreeos constituyo la autorización indispensable­
para que el Estado efect11e la percepción de los fondos ptlblicos( in­

gresos). 

4.2. 3. ESIRUCT!Jl!A DB LA llISMA. 

La estructura tundemental de ln LIF se conforma por dos colum-
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nas:una de ellas menciona los conceptos a percibir en un ejercicio­

determinado y la otra indica las cantidades estimadas de cada con-­

cepto .. 

La enunciaci6n de loa ingresos se establece en el siguiente -

orden: 

1) INGRESOS TRillUTARIOS: 

a} Impuestos¡ 

b} Aportaciones de seguridad social.¡ 

e} contribuci6n de mejoras; y 

d} Derechos. 

2) INGRESOS NO TRIBUTARIOS: 

a} ProdUctoa¡ y 

b) Aprovechamientos. 

3) INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTO, 

4) orROs INGRESOS. 

En lo que respecta a la menci6n de las cantidades que se pre­

tenden recaudar en el ejercicio tiecal. correspcndiente,luegc de e­

nunciar lee conceptos se establece la suma determinada en dinero, -

cantidad que hasta el allo anterior ( l.992) era en peaca y apartir de 

este allo(l.o. de enero de l.993) ea en nuevos pesos.Ahora la LIF est! 
bl.ece cifras como NS 33,420.6 (treinta y tres mil cuatrocientos 

veinte nuevos pesos con seis centavca} ,cantidad estimada para eate­

ejercicic de 1993 referente el. impuesto el. val.ar agregadc(IVA), por 

eatabl.ecer un ejemplo. 

Dichas cantidades indican allo con allo que las sumas ingresadas 

van en aumento hablándose de billones de pesos todav1a en 1992,pero 

con l.a reducción de l.os ceros en la moneda se habla de miles de mi­

llones de pesos como en ~pocas anteriores(19BO). 

pUede suceder que las citras establecidas en la LIF no sean ~ 

ficientes para l.a aatisfacci6n de las necesidades pdblicaa,pero ea-
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te tema será abordado más adelante.( equilibrio preaupueatal entre­

la LIF y el PEF), 

Por dl timo cabe aef\alar que la ley mencionada ee pdblicada en 

el D.O,F.,que es un 6rgano del Gobierno constitucional de M~xico,­

~l cual tiene carlcter permanente y de inter~e pi!blico.Ya que no -

constituyen un secreto lae cantidades que recibe cada ai1o el Esta­

do excepto las llamadas •partidas secretas• que eeftala nuestra 
constituci6n, la publicaci6n se hace con el :!'in de dar a conocer a 

la poblaci6n del territorio nacionaJ.,laa leyea,decretoa,reglamen­

toa y demla actos expedidos por los poderes de la Federaci6n en -

sus respectivos tlmbitos de competencia a :!'in de que ~atoa sean a­

plicados y observados debidamente. 

De todo lo.anteriormente expuesto se puede deducir que loe a~ 

toe siguientes hacen posible cumplir con el objeto de la ley tra­

tada y conforman la estructura de la miema. 

a) La enunciaoi6n de todos loe ingresos que van a recaudarse en un 

afio por el Estado (estructura); 

b) LO anterior va a autorizar el cobro o la percepci6n de loe in­

gresos mencionados (objeto); 

c) La eetimaci6n de las cnntidadee en dinero a recaudar en ol eje! 

cicio :!'iecal correspondiente (estructura.); y 

d) La publicaci6n en el D.O.F. de J.a Ley de Ingresos de la Federa­

ci6n (objeto). 

con todos esos actos se da a conocer cuales son los ingresoa­

que el Estado está autorizado para. recaudar y qu~ monto de dinero­

pienaa obtener. 

Le. aplicacidn de esos recursos, o sea, la erogacidn de los -

mismos constituye la tercera :!'ase de la actividad financiera que -

desarrolla el Eatado,así con la LIF se da cumplimiento a la prime-



( 108 ) 

ra fase de la mencionada actividad que es la obtenci6n de recursos. 
como puede notarse la LIF y el PEF se relacionan para que el Esta­

do pueda cumplir con sus cometidos. 

4.2.4. ANTECEDENTES HISTÓRICOS, 

Antes de que se le diera el nombre de Ley de Ingresos de la -

Federación y se estableciera como un acto legislativo que contiene 

los conceptos por los cuales ae va a recaudar durante un afio, se -

fue transformando el proceso de obtención de loe ingreeoe,como ve­

remos enseguida. 

En 1812 cuando en la Nueva Eapaila regía la coneti tucidn Esp ... 

llola de cUiz no estaba prevista la existencia de una ley de ingr! 

eos,eino que en dicho ordenamiento las cortes de c'diz eran qui­

nee establecían o confirmaban cada allo las contribucionee,l!Ubei,.._ 

tiendo las antiguae,haeta que se publicaba su dercgaoión o la imp!!. 

eioión de otras.se puede observar que desde entonces anualmente se 

fijaban loe ingresoe,principio que en la actualidad perdura. 

En la constitución de Apatzingin de 1814 era atribución del -

supremo congreso examinar y discutir las contribucionee,aei como -

tambUn el mlltodo conveniente para la recaudación,la adminietra-­

ción y enajenación de loe bienes propios que pertenecían al Estado, 

pero sin haber una ley específica que contemplara loe ingresos a -

obtener. 

La Coneti tuci6n de 1824 fue la primera qu.e contempló el rllgi­

men federal y le atribuy6 la facultad exclusiva a la c'-'ara de Di­

putados de discutir y aprobar primeramente la formaoi6n de leyes -

que versaran sobre contribuciones e impuestos. 

Se hablaba en forma general do leyee,pero no se eepecíficaba-
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si existía una ley que regulara los ingresos y otra los egresos.Al 
congreso le correspondía fijar loe gastos generalee,establecer las 
contribuciones necesarias para cubrirloa,la forma de recaudar loa 
ingresos y deterininar su invereic!n, sin embargo no abundaba más so­
bre este tema. 

En la conetituci6n de 1836 se establecía que en el 20. per!o­
do(lo. de julio de cada afio hasta concluir con loe asuntos) de las 
sesiones que celebraba el congreso General se trataba el examen y 
aprobaci6n del presupuesto del al!o siguiente. 

Al hablar milo de •presupuesto• se refería tanto al de ingre­
eos como al de egresos.En cuanto al primero podemos decir que es -
la actua1 Lll' milo que denominada de otra forma y todarla no sal.fa 
publicada en el D.O.P. 

toda ley o decreto ae iniciaba en la C4mara de Diputados que­
era considerada como cámara de origen,sin importar la materia de -
que tratara la iniciatiTa y a la C"°ara de senadores correepond1a­
la revisi6n. 

En lo que respecta el principio de anualidad del prel!llJlUesto­
de ingreeos,todoe loe conceptos por loe cuales se recaudaba ces..,_ 
ban con el al!o,excepto si algdn ingreso era prorrogado para el si­
guiente ejercicio fiecal. 

En las bases orgánicas de 1843 se contemplaban loe mimos air 
pactos que en la anterior constituci6n:ee le denominaba presupues­
to de ingreeoe,toda iniciativa de ley o decreto se discutía y aprg 
baba primeramente en la c&nara de Diputados. 

En lo que diferían estas bases orgánicas a la constitución de 
1836 era el período de sesiones para examinar el presupuesto ya -
que ara del lo. de julio al lo. de octubre,se especificaba el ti"!! 
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po de duración de dicho período de 3 meses y en la constitución no 
ae establecía cuento tiempo duraba. 

La Constitución de 1857 otorgaba al Ejecutivo Federal el der! 
cho de presentar la iniciativa del presupuesto de ingresos cada -
día pendltimo del primer período de sesiones ordinarias del congr! 

ao(l4 de diciembre) ,Dicho período cambió la fecha de reunión de -

loa legisladores efectuándose del 16 de septiembre al 15 de dioie! 
bre. 

El segundo período de sesiones( lo. de abril al 31 de mayo) se 
destinó al examen y votación de ambos presupuestos del allo fiscal­

siguiante. 

Esa consU tuci6n :l'\ie la primera que le atribuyó la facultad -
al Ejecutivo de presentar la iniciativa de ley de los presupuestos 
de ingresos y egresos por considerarse que el poder adrllinistratiTo 
a1 estaba dotado de los medios y elementos para hacer los cálculos 
y estimaciones que forzosemente implica este proyecto de ley. 

En lo que se referfa a la fomación de lae leyes la c"'1ara de 

Diputadoe foti11aba el Poder Legislativo ya que sólo había una c"-a­
ra.Asf el proceso de creación del presupuesto de ingresos ee desa­

rrollaba por los diputados.Esa d1sposici6n :ftie reformada el 13 de 
noviembre de 1874 volvi6ndoee bicamera1 el congreso. 

En esa misma fecha se adicionó la constitución,pues se facul­
tó a la c«mara de Diputados para conocer en primer t6mino sobre -

la formación de leyes y decretos que versaren sobre empr~ati tos, -
contribuciones e impuestos. 

La constitución de 1917 es la actual constitución que nos ri­
ge,aun-que no ee el mismo texto original, a lo largo de todo este­

tiempo ha sido modificada en diversos artículos entre ellos los r! 
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lacionadoe con los ingresos que percibe el Estado. 

En el allo de 1965 empezaron a incluirse en la LIF y en el l'EF 

loa ingresos de los más importantes organismos descentralizados y 

empresas de participación estatal mayoritaria. 

El precepto que regulaba otorgarle al Ejecutivo la facultad -

exclusiva de presentar la iniciativa de ley desapareció en el tex­

to original de la constitución de 1917¡sin embargo el lo. de di~ 

ciembre de 1977 fue reformado y como se conoce actualmente en el -

art. 74 fracc. IV segundo párrafo se reserva a dicho l'Oder Ejecut! 

vo la facultad de iniciar la ley de ingresos. 

El período de sesiones ordinarias contemplado en el texto or! 

ginal cambió ya que sólo se establecía que del lo. de septiembre -

al :n de dioiembre de cada allo,era un 11nico período entre los aeuu 

tos que se trataban estaba la de examinar,diacutir y aprobar la -

LIF del afio fiscal siguiente.Ahora es del lo. de noviembre al :51 -

de diciembre y se le toma como primer período de sesiones ordina­

rias y se discute todo lo referente a la ley de ingresos.El segun­

do período que se estableció va del 15 de abril al 15 de julio en 

el cual se discuten otros aeuntos. 

Dentro de esta ley se consignaban modificaciones a diversas -

leyes impoaitivas,pero apartir de 1979 el legislador aprueba por -

eeparado,afio con af1o,un ordenamiento que ha denominado "Ley que ª!! 
tablece, reforma y adiciona las diepoaioiones relativas a diversos­

impuestoa", o sea,que la ley de ingresos ya no se emplea para mod! 
ficar ordenamientos de carácter tributario. 

En lo que respecta al contenido de la LIF se han aumentado o 

quitado conceptos de loa ingresos o incluso se han incluido en -

otros ingresos como por ej. se quitó el impuesto del timbre.En -
1960 a algunos impuestos se les denominaba cl!dulas,una de ellas -
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!Ue la famosa oádula IV que correspond!a a loe trabajadores asala­

riados. 

En 1969 ee modific6 el título de la ley de ingresoe,concreta­

mente las palabras "para el año de", por la expreeidn •para el e­

j ercicio :fi e cal de•. 

En 1980 ee incluyeron lae cantidades que se pretendían recau­

dar; es decir, se indicaba el concepto y junto al mismo se establo­

c:!a la suma de dinero que se iba a recaudar y as! sucesivamente -

con loe demás conceptos.Anteriormente a eea fecha la ley de ingre­

sos e6lo establecía loe conceptos por loe cuales el Estado iba a -

recibir ingresos. 

El período de vigencia y el día de inicio de dicha vigencia -

no han variado para esta ley,ya que siempre ha sido de 12 meses y 

ha entrado en vigor cada lo. de enero.En lo que respecta a la r­
cha en que ha salido pdblicada esta ley de ingresos si ha variado­

el día pero no el mee de diciembre como puede obeervaree a coriti­

nuaci6n. 

Ley de ingresos de: Fecha: 

1971 - - - - - - - - - - - - - - - 29 - XII - 70 

1972 - - - - - - - - - - - - - - - 29 - XII - 71 

197' - - - - - - - - - - - - - - - 30 - XII - 72 

1974 - - - - - - - -.- - - - - - - 31 - XII - 73 

1975 - - - - - - - - - - - - - - - 24 - XII - 74 

1976 - - - - - - - - - - - - - - - 31 - XII - 75 

1977 - - -·- - - -.-:- - - - - - - 31 - XII - 76 
1978 - - - - - - - - - - - - 30 - XII - 77 

1979 - - - - ~ - - - - - - - - - - 29 - XII - 78 

1980 - - - - - - - - - - - - - - - 31 - XII - 79 
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Ley de ingresos de: Fecha: 

1961 - - - - - - - - - - - - - - - 30 - XII - 60 
1962 - - - - - - - - - - - - - - - 31 - XII - 61 
1983 - - - - - - - - - - - - - - - 30 - XII - 82 
1984 - - - - - - - ..;;. - . - - - - - - 30 - XII - 83 
1965 - - - - - - - :-- - ~ - - - - - 31 - XII - 84 
1986 - -.- - - - - ~ - - - - - - - 31 - XII - 85 
1987 - - - - - - - - - - - - - - - 31 - XII - 86 
1988 - - - - - - - - - - - - - - - 31 - XII - 87 
1989 - - - - - - - - - - - - - - - 31 - XII - 88 
1990 - - - - - - - - - - - - - - - 28 - XII - 89 
1991 - - - - - - - - - - - - - - - 26 - XII - 90 
1992 - - - - - - - - - - - - - - - 20 - XII - 91 
1993 - - - - - - - - - - - - - - - 18 - XII - 92 

como puede notarse en esta constit\\ci6n de 1917 se le bambi6-

el nombre al. presupuesto de ingresos a Ley de Ingresos de la Fede­

raoidn como hoy la conocemos. 

4. 2. 5. PROCl!§O DE CllEACI6H, 

Para la expedici6n de la ley de ingresos ee requiere un estu­

dio de las condiciones particulares econ6micae del pa!e;puede ·dar­

ee el caso que cuantitativamente se perciban menos ingresos que en 

la ley anterior o incluso que coinoidan,pero esto meramente ea en­

teoría, ya que en la pr&ctica ea m&e factible,como ee ha visto afio 

trae a.f'l.o, van aumentando lae cantidades de los ingresos que perci­
be el Estado pero siempre se toma en cuenta una estimacidn proba-­

ble de eu rendimiento ya que dichos ingresos deben ser bastantes -

para cubrir el Presupuesto de Egresos de la Federación. 

se crea esta ley conforme a las siguientes etapas: 
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1) Iniciativa de la ley: 

Las cámaras que forman el congreso no tienen la preparación -

t~cnica ni loe medios adecuados para rea1izar todos los actos pr~ 

vios para la formaci6n del proyecto de la ley de ingresos.por esa 
raz6n el Ejecutivo tiene la facultad de iniciar la ley referida. 

La Secretaría de Hacienda y cr,dito pt\blico estudia y formula 
el proyecto de la LIF tomando en cuenta los anteproyectos de las -
demb entidades de la administraci6n pdblica federal y consideran­
do las necesidadea del gasto pdblico federal que anteriormente pr!. 
veía la Secretaría de Programaci6n y Presupuesto; ahora lo hace la 
SBCP quien retoma la funci6n de erogar loe recursos con que cuenta. 
Luego esta secretaría le envía al Ejecutivo el anteproyecto,miemo­
que hace llegar a la C'-iara de Diputados la iniciativa de ·la Ley -
de Ingresos de la Federacidn a milo tardar el día 15 del mes de no­
viembre, si entra a ejercer BU encargo el lo. de diciembre podrá -
presentarla a más tardar el día 15 de diciembre,lo que indica que 
es reserva a dicho Poder Ejecutivo la facultad de iniciar la ley -
de ingresos (art. 74 fracc. IV pf.rrafo segundo constitucional). 

El plazo de que dispone el Ejecutho para presentar la inicia­
tiva de ley de ingresos puede ampliarse cuando medie solicitud por 
parte de ,l,suficienteaente justificada a juicio de la Cllmara de -
Diputados o de la comisión Permanente,el secretario de hacienda d! 
berA comparecer a informar de lae razones por las cuales el Presi­
dente de la Repdblica pide se amplie el plazo. 

2) Diaouei6n: 

Conforme al artículo 72 inciso h) de la constituci6n,todo pro­
yecto de ley o decreto,cuya resolucidn no sea exclusiva de alguna-
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de las cámaras del congreso, ee discutirá sucesivamente en ambas,­

pudi6ndose presentar inicialmente ante cual.esquiara de ellas; si -

loe proyectos versan sobre empr6atitoe,reclutamiento militar o en 
materia tributaria,deber!n presentarse primeramente ante la cámara 
de Diputados. 

Mucho se ha discutido el hecho de que la C4mara de Diputadoe­

eea, en materia fiscal cámara de origen. 

Para algunos autores,el origen de esta excepción deriva de -

cuando le fue arrancada a Juan Sin Tierra la Carta Magna Ingleea,­

pues en ella ee estipuló que el soberano no podía crear tributo "! 
guno si antee no era aprobado por loe repreeantantee del pueblo. 

Para otro e, el hecho de que la c4mara de Diputados eea la de -

origen no tiene explicación alguna de tipo hietórico,puea ello ne 

deriYa al eatableceree en nueetro púe el bicemarimo?' 

La coneecuencia de que la Cúara de Diputados sea exclusi-..&-

11ente c4mara de origen en materia tributaria,es que ccnetituye un 

organismo que ostenta la representación del pueblo mexicano en el­

desempello de la funcidn pdblica que ccnsti tucionalmente se le ene!!. 

mienda. 

Esta facultad exclueiYa se retuerza por el art. 74 fracc.IV -

el cual sellala que ee la cúara de Diputados la que primero discu­

tirtl. las contribuciones que a au juicio deban decretarse para cu­
brir el gasto pdblico. 

La discusión de la LIF se lleva a cabo en el primer período -

de sesiones ordinarias que se efectáa apartir del lo. de noviembre 
de cada allo.Dicho periodo no podrá prolongarse más que hasta el 31 

,. Desde el afio de 1874,distribuy6ndose en dos cámaras las faculta-
des que antes de ese ailo tenía reservadas la c4mara dnica que -
existía. 



{ 116 ) 

da diciembre de1 mismo allo,porque la ley debe entrar en vigor al -

siguiente d!a {1o. de enero). 

En esta etapa la c4mara referida va a deliberar acerca de le.­
iniciativa presentada a fin de determinar si se va a percibir in­

gresos por loa miemos conceptos del anterior al que se trato, se le 
va a restar o adicionar otroe conceptos o bien qu6 suma de dinero­

eepera e1 Estado recaudar en ese período fisca1. 

:5) AProbaci6n: 

Ea e1 acto por e1 cua1 1as cámaras 1egis1ativaa aceptan un -
proyeoto de ley. 

Aprobada 1a iniciativa da 1a LIF por 1oa miembros de 1a c6ma­

ra da Diputados,pasa a 1a de senadores que en este caso ea la cám! 

ra revisora para que sea aprobada por el1os,ya que esta diacusi6n­

y aprobaci6n no capacita consti tucionalmsnte a la cámara de Diput! 

dos para determinar por e{ misma,sin la concurrencia neceearin del 
eenado,loa ingresos que deba percibir el erario federal,pues la f!. 
jaci6n de estos corresponde ai Congreso de la Uni6n aegdn lo orde­

na la fracci6n VII del artículo 7:5 de la ley euprema,en cuyo caso'." 

son ambas o'"1aras colegisladoras las que, como integran tea de tal­

organiemo expiden la ley tratada. 

Aprobado el proyecto por la c'"1ara de senadores se .remite al­

Ejeoutivo Federal quien,ei no tiene observaciones que hacer,lo pu­

blicar' inmediatamente. 

Ambas cámaras pueden abrir sus sesiones cuando concurran el­

ndmero de miembros que requiere cada una de ellas; así, en la de e~ 

nadores deben ser las dos terceras partea y en la de diputados de­

más de la mitad del ndmero total de eua miembros. 



( 117) 

Si el proyecto es desechado en forma total por la c&>ara de -

senadorea,vuelve a la de diputados con las observaciones que aqu6-

lla le ha hecho. Si examinado de nuevo, ea aprobado por la mayoría­

absoluta de loa miembros que se encuentran presentee,vuelve al ae­
nado,para que otra vez sea tomado en consideraci6n y si lo aprueba 
por la misma mayoría,paaa al Ejecutivo para BU publicacidn. 

Pero si el proyecto de ley es modificado,adicionado o incluso 

desechado en parte por la c&>ara de Senado rea( revisora), en la nu!. 

va disouaidn loa diputados lo hacen dnicamente sobre lo desechado, 

reformado o adicionado, sin alterar lo que fue aprobado.si la c&la­

ra de origen aprueba por mayoría absoluta de loa preaentea,se pasa 

todo el proyecto al Ejecutivo para los efectos requeridos. 

4) sanoi6n: 

Consiste en la aoeptaoidn de una iniciativa por el Poder Eje­

cutivo.La aancidn debe ser posterior a la aprobacidn del proyecto­

por las o"1laraa. 

Se reputarA aprobado por el Ejecutivo, cuando el proyecto aea­

devuelto sin obaervaoionea a la cAmara de Diputados,dentro de diez 

días hAbiles,pero si transcurrido ese tiempo el congreso cierra -

sus aeaionea,la devolucidn deber' hacerse el primer día en que -­

est6 reunido el Congreso. 

Si el proyecto de ley ea desechado en todo o en parte por el 

Presidente eerd. devuelto con sus observaciones a la cdmara de ori­
gen,la cual deberA discutirlo de nuevo y si fuese confirmado por -

las dos terceras partes del n'dmero total de votos,miamoa que se -

cuentan en forma nominal,pasard. otra vez a la C4mara de senadores. 
si por ~ata ruase sancionado por la misma mayoría eatablecida,el -

proyecto sera elevado a ley volviendo al Ejecutivo para BU promul­

gacidn. 
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5) Promul¡¡aci6n: 

son las frasee que todo ordenamiento jurídico lleva al princ! 

pio del primer capítulo, en donde el congreso de la uni6n, decrete -

una ley y antes de esta frase se establece el nombre del presiden­

te de la Repdblica en turno. 

6) Publicaci6n: 

Pllblicaci6n es el acto por el cual la ley ya aprobada y san­

cionada se da a conocer a quienes deben cumpl1r1a. 

La publicaci6n la ordena el presidente de la Repdblica en el 

diario oficial de la federaci6n y en lo referente al ilmbito local, 

en lao gacetas de loe eetadoe,para efectos de que sea conocida y -

entre en vigor la ley de ingresos. 

Be muy importante este acto en la LIF ya que debe entrar a r! 

gir el lo. de enero del ello siguiente en que ee expide,por eeo d&­

be ser publicada antes de ese día.De lo contrario pueden suci tarea 

consecuencias en la economía nacional. como veremos en otro capítu­

lo. 

7) Iniciaci6n de la vigencia: 

La Ley de Ingresos de la Federaci6n, tiene un periodo fijo d&­

vigencia de un allo fiscal( lo. de enero al 31 de diciembre ),de m.!1. 

do que comienza a regir en determinado día y deja de surtir efec­

tos, tambi6n en determinado día. 

Entra en vigor con la condici6n de que haya sido p11blicada e!!, 

ta ley días antes al lo. de enero de cada ello. 
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4. 3. RELACIÓN QUE EXISTE ENTRE LA LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN 

Y EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIOll. 

La LIF y el PEF constituyen los instrumentos de planeac16u 1"! 
na.nciera que ee 11a.nejan en nueetro ai etlllla jur1dico, 

Para tratar este teaa eapezaremoa por definir loe aiguientee­

vocabloa: 

Inatruaento.- Ee aquello que sirve para hacer una cosa, o de aedio 

para hacerla o conseguir un !in. (35) 

Planeac16n.- Ba hacer la elección cuidadoaa de aedios '1 1inea ap~ 

piados para alcanzar le!< tinee que se pretenden 11-

var a cabo por loa planas de accidn para el !l>turo. -

(36) 

Financiero,- B• todo lo referente a la hacienda pdbllca,(31) 

Da acuerda con nuestra legielactdn aabae instniaentoe son d! 

noalnadoa coao un acto pdblico anual da previaidn 7 autorlaacidn -

previa, que contiene loa ingreaos que debe percibir la pederacidn-

7 loa gastos que ae deban real1sar en relación con loa aervicioe 1 
d•'8 pre11tacto12ea ]lliblicae. 

Una vaz que ae ha obtenido el ingreao tributario 7 el no tr1-

butario,el poder pdblico debe proceder a eu 1nveraidn;pero para -

lograr eao,priaeraaente tienen que deteniinarae loa gastos que al 
Estado realizad en un llflo fiecal '1 luego deber' calcularse el ao~ 

to de loa ingresos que habr«n de cubrir esas erogaciones.Por lo -

que contrario a lo que se pienaa en priller lugar ee aprueba el Pr! 

oupuesto de Egreeoe y en segundo lugar la Le1 de Ingreses. 

(35) Diccionario porrda de la lensua eepal!ola,op. cit.,pig. 407. 
(36) Op. cH, ,pig. 561. 
(37) Op. cit. ,p,g. 330. 
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Debe existir un equilibrio presupuestario;es decir, los ingr~ 

sos que obtiene el Estado deben ser suficientes para cubrir el ga.!! 
to pi!blico.sin embargo en el Estado moderno en su programaci6n de 
ingresos y egresos incluyen deliberadamente,con frecuencia eroga-­
ciones mayores a las estimadas deteminando as! la necesidad de r~ 
currir a los empr,stitos tanto nacionales como internacionales.Pe­
ro· si adn las cifras ndmericas de la Ley de Ingresos de la Federa­

oi6n no alcanzan a cubrir las erogaciones programadas para ese -­
ejercicio !isca1, no va a ser posible llevar a cabe dichos gasto,._ 

porque no habr!~ un equilibrio en ambos instrumentos de planeaci6n 
ya que el Presupueste do Egresos de la Federaci6n se saldría de -
las sumas estimadas en la ley de ingreses. 

Ambos instl'Ullentos de planeaci6n deben ser aprobados, ya que­

de nada va1dr1a que e6lo se aprobara el l'EF si no se tienen recur-­
aos para llevar a cabo esas erogaciones conteapladaa o viceversa -

no se podrían aplicar los ingresos recaudados si no se aprob6 al -
presupuesto de egrescs,porque el Estado podr' contar con los recu~ 
eos necesarios a cubrir lae erogaciones que ee pretendan rea1izar, 
pero si no se han autorizado tales gestos en el l'EF no ser' posi-­
ble erogar ningdn ingreso.En efecto no pueda existir une sin el -
otro instrumento de planeación,ambos se complementan. 

La ej ecuci6n de la LIF y el l'EF se lleva a cabo por la secre­
taría de Hacienda y cr&di to l'11blico a trav6s de la Tesorería de la 

Federación. 

La SHCl' en la ejecución de la ley de ingreses determina los -

cr~ditos fiscales,realiza el cobro en forma normal o coactivamente 

dependiendo de la si tuaci6n en que se encuentre el sujeto pasivo -
de la obligaci6n y finalmente procede a la concentración de los i!! 

grosos una vez que han sido recaudados por parte de la Tesorer!a,­
como esta recaudación se verifica en distintas partes del territo­

rio es necesario hacer la concentraci6n para formar un fondo comdn, 
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a fin de poder atender los desembolsos autorizados por el presu~ 
pueato de egresos. 

Por lo que hace al procedimiento de ejecución del PEF en t~r­

minoe generales puede decirse que el pago se ordena por el jefe -
del poder o dependencia considerados en cada ramo del presupuesto; 
se autoriza por la SHCP( anteriormente era por la SPP), siempre que 
la orden este documentada de acuerdo con la ley y el reglamento, -
que el funcionario que lo ha ordenado sea competente y que el pago 
no eea Violatorio de las disposiciones presupuestales o sobre man! 
jo de fondos p11blicos en Vigor. 

Nuestro sistema constituoional establece un control legialat!, 
vo sobre el manejo que se realiza de los ingreeos y egreeos en la 
.actividad financiera durante cada afio fiscal.La Clmara de Diputa­

dos tiene entre sus facultades exclusivas la de revisar la cuenta­
p11blica anual,mediante la Contadur!a Mayor de Hacienda que ea el -

6rgano t6cnico de dicha ctlmara y el cual ee encarga de verificar -
l!i las operacionea en general se realizaron con apego a las leye,,_ 
y presupuestos respectivos; si se ajustaron a loe progr11111ae aprob!. 
dos;verifica la exactitud y juetificaci6n de loe cobros y pagos h! 

chos de acuerdo con los precios y tarifas autorizadas. 

En el caso de aparecer discrepancias entre las sumas ingresa­
das y las partidas gastadas o no existiere juetificaci6n de loe -
gastos hechos se prooedera a determinar las responsabilidades en -

contra de quien proceda. 

A continuaoi6n veremos unae aanejanzae que presentan ambos -

instrumentos de planeac16n financiera, para ver luego las diferen­

cias de cada uno. 

SEMEJANZAS 
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LIF 

i.-se sujeta a un principio -

de anualidad(l2 meses); 

2.-Entra en vigor el lo. de -
enero de cada afto; 

3.-La recaudaci6n y ejecuci4n­

de los ingresos la realiza la 
SHCP a travts de la resoreri&­
d& la Federaci6n; 

4.-Bsta ley de ingreeos cout"!! 

pla cantidades especificas da 

dinero; 

5.-La iniciativa de ley la pr.!! 
11enta el BjeC11t1vo Federal.1 y 

6.-~ publicaoi6n 11e realiza -
en el diario artcbl de la te­
derao14n. 

PEF 

1.-Igualmente se rige por un -
principia de anualidad; 

2.-su vigencia anpieza t811lbib­

oada lo. de enero; 

3.-La ejacuci6n del presupuesta 
de gasto la lleva a cabo la 

Sl!CP; 

4.-Bl presupuesta de egresos es 

tableos igual.menta cantidades -
eapeaifiaas da dinero; 

5.-r11111bib ea presentada la in! 
oiativa por ol Ejecutivo; y 

6.-Bl presupuesto de gasto 11e -

p'dblioa de ig11al manera en el -
diario oficial de la tederaai6n. 

DIFBRBHCIAS 

1.-Ee ,.itida ce110 ley; 

2.-Eata 191 ea una an1111araoi6n 
de conceptas can aitra11 n1111fr! 

cae da dinero por recaudar; 

3.-Es discutida y aprobada pr! 

meramente par la c«mara da Di­
putados y luego por la cCznar&­
de senadoree; 

1.-Ba emitido como decreto; 

2.-in. pre1111pue11to enumera laa -
searetar!as de eetado,las enti­
dades paraestatalae y daa,11 dtt­
pandenaias y organismos tomados 
en cuenta por el gasta tederal­

Y lae cantidades de dinero que 

11e les destinar'; 

3.-s6lo es discutido y aprobada 
par la cCznara de Diputados; 



Lll' 

4.-Por lo general cada concepto 
contaplado en eeta le;r de in­

greeo11 tiene 811 le;r •llP•cial -
por ejeaplo,del IVA ez111te la -

leJ del IVA; '11 

5.-Ho ~ una leJ regl .. entaria 
qae la regule. 

PU 

4.-se elaboran programas qae se 
llalan las actividadee,obra11 'lf -

drgano11 encargado• de ejecata:r­
loa planea de gaeto; y 

5.-La LPCGP proporciona un cri­
terio legal del preaapaeeto de 

egreaoe. 

COllO 11e ha podido apreoiar ae ca11pl•entan la Lll' ;r el PEP, -
Jlll•• •in .. bo •. o ano de ellos no paede aprobarse el gaeto pdblico, 
no puede aplicarae,n1 \aapoco ejecatarH ;r por conaigaienh DO 11e 

. paed• llegar a la ren41c16n de la cuenta pdblica. 



CAP1TULO 

5 

•ALGU!IAS COIBICUDCIAS DB LA 'FAL!A DB APllOBACldl OPORrllllA DB LA -

Lll'·. 
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5.1. LA NECESIDAD DE APROBAR LA LEY DE INGRESOS DENTRO DEL TJ!RMI­

NO PREVISTO EN LA CONSTITUCI~N. 

Como sabemos,la Ley de ingresos de la Federación al principiar 

el afio fiscal(lo. de enero) entra en vigor,por lo que debe ser di.!! 

outida,aprobada y publicada.en el lapso de los meses de noviembre­

y dici1111bre de cada al!o. 

Ahora bien,es necesario que la LIF aea aprobada antes del lo.­

de enero del ejercicio fi.scal en turno por las siguientes razones: 

a) Para dar cwaplimiento con el principio de anualidad. 

La ley general de ingresos se expide todos loe al!oe y dura en 

vigencia 12 meses.A mediados del al!o ea elllpieza a trabajar sobre -

ella, y para hacer posible que ee inicie BU vigencia el lo. de en! 

ro ee indispensable que la SllCP vaya considerando loe enteproyec-­

toe que recibe de las dem'e secretarías de Estado mucho antes de -

1111 presentación al titular del Ejecutivo para que 'ste presente la 

reapectiva inioiatiYa de ley para que sea discutida y aprobada por 

el Congreso de la IJDidn. 

La ai1111a Le7 de Ingresos de la Federacidn por lo general en BU 

artículo lo. hace alueidn a este principio de anualidad al eeftalar 

que la federaoidn recibirA loe ingresos de los conceptee y las c~ 

tidadee estimadas en la aisna durante el ejercicio fiscal del allo­

de que se trate. 

Este principio de anualidad ser! tratado m's ampliamente en el 

rubro siguiente. 
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b) Para poder recaudar los ingresos necesarios. 

Aprobada la Le;r de Ingresos de la Federaci6n por el Poder Le­
gislativo ;r haber entrado en vigencia se eat& autorizando al Est .... 
do a travh del 6rgano coapetente(SHCP) a percibir los ingresos e.!!. 
timado• en un nllc fiecal. 

Es necesario que se encuentre aprobada la ley referida dentro 
del t6rmino previsto en la ley,para que el Ejecutivo Federal eapi! 
ce a recaudar los ingresos enumerados en dicha ley aieace que ee­
r&n para aatietacer lae necesidades pdblicae. 

c) Para cuaplir con la erogao16n de los 1ngreeoa percibidos. 

S1 no ee aprueba la LIF en el t6raino establecido jur!dicame!!. 
te hapoco ee van a poder diatribuir los ingresos para el soeteni­

aiento de loe servicios pdblioos y dea's funciones que el Estado -
Uene obl1gaci6n de proporcionar. 

Al igual que en la econoaía privada en que loe particulares -
hacen planes para llevarlos a cabo,el Estado elabora planes y cal­
cula loe ingresos con loe que contar' para CU11pl1r con 8118 coaet1-
dos, e6lo que en la economía privada no ee elabora eee c'1oulo a UD 

allo sino a UD período mucho •'e corto; por poner un ej eaplo cada -
15 d!ae una persona que trabaja en una empresa, cobra 811 •eldo -
(percibe un ingreso) ;r procede a gastarlo en lo que necesita.por -
lo que ee refiere a la economía naoional,se debe de toaar en cuen­
ta que tanto la le;r de ingresos co•o el preBUpuestc de egresos se 
discute conjuntaaente,para calcular que aonto de ingresos va a re­
querir el Estado para la real1zaci6n de obrae pdblicae, el pago de­
eapleadoe a su servicio,entre otros, durante un allo fiscal. 

d) Para poder presentar normal.mente la cuenta pdhlica anual. 
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Como se estableci6 en el capitulo anterior la revieidn de l .. 

cuenta pdblica va a tener por objeto conocer loe resultados de 1,... 

gestión financiera,comprobar ei ee ajustaron loe ingreece con lae 

cantidades gastadas, 

La cuenta pdblica del allo anterior ee presenta dentro de loe-

10 primeros di as del mes de junio de cada allo. Y al igual que par .... 

la preeentacidn de la iniciativa de Ley de Ingresos y del Prel!!ll­

pueeto de E&resoe,puede pedirse empliacidn para la rendicidn de -

dicha cuenta. 

Si la Ley de Ingresos no ee aprueba en el t6rmino previsto -

por 1a ley constitucional. para entrar a regir cada lo. de enero,no 
se podrA cumplir con la primera etapa de la actividad financiera -
( recaudacidn) hasta que tal ley sea promulgada y publicada. 

Para que sea aprobada a tiempo la Ley de Ingresos loe artícu­

los 65,66 y 74 fracc, IV plrrafo primero y segundo constitucional­

juegan un papel importante ya que por ejemplo los doe primeros ª""' 
t!culos invocado e establecen le.e fecha e de eeeionee ordinarias que 

celebra el _congreso de la UDidn,La LlF ee presenta en el primer -

período que va del lo, de noviembre al '1 de diciembre de cada allo 

y el artículo 74 en la fraccidn y p&rrafos indicados hace alusidn­

a que anualmente ee discuten loe ingresos y egreeos,aef tambi6n el 

Ejecutivo Federal deberA presentar la correspondiente iniciativa -

de ley de ingresos en loe meses antes mencionados.No abundamos mAs 
sobre este tema porque se trat6 en el capitulo anterior, 

Si sucediera que esta ley tuera aprobada a mediados del allo,­

no ee cumpliría con el principio de anualidad comprendido por 12 -

meses ya que dicho principio anual forzosamente necesita cubrir el 

lapso del lo. de enero al 'l de diciembre para considerarse como -

tal de lo contrario el proceso de diecueidn y aprobacidn de la LIF 

ya no seria anual sino que al pasarse el t6rmina establecido y se 
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e atuviera a la mitad del. afto ee hablaría de un afto y meeee por 

otra parte su vigencia se limitaría a los meses subsecuentes a la 
aproba.cidn. 

Por consiguiente tampoco se podr6n eroga'r los ingresos que -

pretenda recaudar el Estado;es decir, si se aprobara fuera del tie! 

po establecido en l.a ley edl.o ee erogarían l.oe recursos que ee pu­

dieran obtener en loa meses posteriores hasta terminar ese afio,por­

ejemplo si se aprobara en marzo una ley de ingresos y entrara en v.!_ 

gor en abril edlo ee aplicaría. 9 meeea,claro que esto ee hipotétic! 

mente o hablando, solamente en teoría, ya que en la prActica nunca ha 

sucedido esto.sin emba.rgo,aiempre cabe la posibilidad de que por -

a.lgtln motivo ee sueci to l.a. cirounetancia. de a.proba.r deeputie del. mee 

de diciembre l.a ley de ingresos. 

LO anterior puede suceder también con la rendición de la cuen­

ta. p'liblica; ee decir, ei no se aprueba l.a LIF antes del lo. de enero­

eino ha.eta meses deepu6s,el. Ejecutivo sólo va. a. responder por l.o -

gastado en loe días en que estuvo en vigor dicha. ley,porque si no -

se aprobó la l.ey de ingresos no hubo recureos,no se erogd y por lo 

miemo no tendría obligación de rendir cuentas al. Ejecutivo Federal.­

por loa meses en que la ley no estuvo preparada para regir,pero es­

to no quiere decir que en ese ailo fiscal no debiera rendir cuentaa­

ya que si ruaron 2 meses en que estuviera en vigor dicha ley sólo -

por eae tiempo el. Presidente de la Rep'liblica juetificar!a la. reepeg_ 

tiva relaci6n entre loa ingreeoe recaudados y loa gastos realizados. 

como so dijo anteriormente esto ee establece en teoría ya que­

en l.a práctica específicamente de nuestro paíe,l.a. ley de ingresos -

s6lo en cinco ocasiones no se ha aprobado en tiempo,pero ha sido -

por unos dfae nada m4e, tema que ea tratado m4a ampliamente en un -

capítul.o posterior. 
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5.2. EL FRINCIPIO DE ANUALIDAD. 

El maestro Giuliani F.,sobre el principio anual,seBala que 
•a partir del siglo XVII y por influencia de las pr4cticas britán! 
cas,el car,cter anual del presupueste lleg6 a constituir un princ! 
pio indiscutido en las finanzas cl4sicas.contribuyeron a su afian­
zamiento argumentes de orden político, ya que el sistema robuste-­
cia la facultad parlamentaria de controlar al ejecutivo,de modo -
tal qua la pr&ctica iniciada bajo forma de voto anual del impuesto, 
se transform6 en un medio efectivo da conocer,vigilar y limitar la 
acci6n general de gobierne en la democracia cl4sica.•(38) 

En Mbico el principio de anualidad tiene su fundamento legal 
en al articulo 74 fracci6n IV da la constituci6n tanto para el Fr!!_ 
supuesto de Egresos como para la Ley de Ingresos de la Federaoi6n­
ya que ambos instrumentos de planeaci6n financiera deben examinal'­

se, discutirse y aprobarse anualmente. 

nel car&cter anual de la LIF se desprende que el Ejecutivo F!!, 
deral no puede recaudar ingresos cuando termina el aBo fiscal de -
que ee trate,con la misma ley de ingresos que estuvo en vigencia -

eee af1o¡es decir, si estamos en 1993 no puede estar en vigencia la 
ley de 1992.For lo qua debe ser renovada cada aBo. 

LO mismo puede suceder si se pretende exigir ingresos adelan­

tados al ejercicio fiscal poeterior;ea decir, si nos encontramos -

en el mes de noviembre de 1992 no puede entrar en vigor la ley de 
ingresos da 1993 por dos razones: 1) se violaría el principio de -
anualidad; y 2) en ese mes de noviembre apenas empieza a discutil'­
se y aprobarse la ley de ingresos del siguiente aBo por el Congre­
so de la Uni6n,siempre y cuando el Ejecutivo Federal haya enviado-­
la correspondiente iniciativa de ley. 

(38) Giuliani Fonrouge.,op. cit.,pág. 83. 
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Es verdad que toda ley supone pennanencia y la de ingresos r! 
ge por s6lo un allo,algunos tratadistas de esta materia opinan que 
por lo mismo no debe decirse que ea permanente,el maestro cortina­
opina lo contrario expresando que "Por una parte,dentro de este -

lapso es permanente, y por otra parte,la mayor!a de las leyes tie­
nen disposiciones transitorias que se limitan temporalmente y sin 
embargo nadie ha pensado que sus efectos transitorios no sean una­

ley por su contenido mismo; por dltimo,ln palabra pennanencia no -
implica necesariamente una inmodificable proyecci6n hacia el futu­
ro sino la indefinici6n temporal de la fecha en que esos efectos -
se extingan.•("39) 

El Derecho Mexicano Financiero establece que su vigencia coi!! 
cida con el afio calendario,pues tiene una duraci6n de 12 meses, a 
partir del lo. de enero y hasta el 31 de diciembre,por lo que es -
un ejercicio r1·acal regular; es decir, comienza y termina con el afio 

calendario. 

No en todos los países que me.neje.n presupuestos anuales se -

presenta coincidencia entre el afio fiscal y el allo calendario. 

Los pa!aes en loe que coinciden ambos aiioa son M~xico,Braail, 

Espalla,Francia,Holanda y SUecia.En cambio,en Alemania y Gran Bret! 
fia a partir del lo. de abril comienza el allo fiscal;en Estados Un! 
dos de Am,rica empieza el lo. de octubre;en Italia se inicia el -

lo. de julio y en la Argentina es el lo. de noviembre. 

Los anteriores países coinciden en que el ejercicio fiscal de 
cada uno de ellos comienza el primer d!a del mea correspondiente,­

aa! unos al iniciarse el afio calendario,otroa a mediados y otros -

al finalizar el mismo. 

De acuerdo con el principio en estudio,la LIF tiene una dura­
ci6n de un silo y cada afio habrá que expedir una nueva. 

(39) Cortina, Alfonso. ,op. cit. ,pp. 63-64. 



5. 3. POSIBLES CIRCUNSTANCIAS QUE PROVOCAR1AN LA FALTA DE APROBA­

CI(JN DE LA LIF DENTRO DEL T~RMINO DE LEY. 

Como se ha podido observar en este trabajo,para la econom!a -

de nuestro pa1s es de gran importancia que se apruebe cada afio la 

Ley de Ingresos de la Federaci6n,que como anteriormente se esta­

ci6,es uno de los instrumentos de planeaci6n financiera de M6xico. 

Sin embnrgo,puede darse el caso de que no se llegue a aprobar di­

cha ley por presentarse algunas posibles causas que provocaran tal 

si tuaoi6n,pero que no necesariamente sucedan o hayan sucedido. 

Nosotros consideramos que las siguientes circunstancias son -

las que pueden provocar dicha aituaci6n: 

l.- l'Uede ser por deoiai6n voluntaria o por omisi6n involuntaria -

del legislador. 

En lo que ee refiere a la omisidn tanto voluntaria como invo­

luntaria del legislador se puede presentar en una forma total o -

parcial.La omisi6n total se entender!a cuando completamente no se 

aprobara el contenido de la LIF y la omisi6n parcial podría darse­

cuando adlo una parte o un concepto de ingresos no se contemplara­

en la misma. 

En cuanto a la primera forma suena absurdo que el legislador­

deliberadamente no aprobara la ley de ingresos del siguiente eje,.. 

cicio fiscal y forzosamente tiene que hacerlo a la brevedad posi­

ble.Ha sucedido en nuestro pa!s que en algunos aiios anteriores no 

estaba lista para entrar a regir el lo. de enei:o esta ley,pero a6-

lo :t'ue por un corto tiempo,dfaa por decirlo y no meees1pero este -

punto será estudiado en el pr6ximo cap!tulo. 

puede pasar que el legislador omita voluntariamente un concee 
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to por el que se pretende recaudar, con lo que queda claro que si -

lo hizo tue por que lo considerd innecesario para la economía del 

pa!s,por que lo incluyd en otro impuesto o porque simplemente qui­

so quitarlo, en fin, el legislador expondrá sus razones, pero lo hizo 

conoientemente de que lo estaba excluyendo de la LIF. 

En cuanto a la omisidn involuntaria,se han presentado casos -

en los cuales por error ee omite el rengldn de una ley tributaria. 

Tanto la omieidn voluntaria como involuntaria del legislado,,_ 

provocaría un retraso en la vigencia de la LIF ya que respecto a -

la primera forma sería hasta que el legislador decidiera examinar, 

diecutir y aprobarla para que entrara en vigencia.En cuanto a la -
segunda forma se retraear:!a el lapso en que subsanara su omisidn -

el legislador. 

2.- !fo elaborar la S!ICP el anteproyecto de la ley de ingresos. 

Como se menciond en el capítulo anterior, la secretaría de Ha­

cienda y Cr6dito pdblico entre lae tuncionee que realiza ae encue~ 

tra la de calcular loa ingreeos de la federacidn para un allo,por -

lo que tiene que recopilar informacidn de lo que se pretende ga­

tar concordando con lo que se pretenda recaudar~Todo ello lleva -

tiempo para finalizar con el anteproyecto que se le mandará al Ej! 
cutivo Fe~eral para su aprobacidn. 

Pero si eea secretaría no cuenta con loe recursos humanos o -

econdmicos para realizar el proyecto,no podr4 hacer el proyecto a 

Uempo por consiguiente ei no lo hace a tiempo,no podrá presentar 

lo al Presidente; si esto sucede, el Presidente tampoco podr4 preaeE_ 

tarlo a tiempo al congreeo y si esto pasara el Congreao no podrá -

discutirlo y aprobarlo a tiempo para entrar en vigencia la mencio­

nada ley. 
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3.- Por la falta de presentacidn de la iniciativa de ley. 

El Ejecutivo Federal pnede dejar de presentar la respectiva -
iniciativa de la Ley de Ingresos de la Federacidn ante la C4mara -
de Diputados por una falta temporal como puede ser: una enfennedad, 
una incapacidad física que le imposibilite hacerlo o por una falta 
de!initiva:por muerte o por ser destituido de su cargo. 

Al faltar el Presidente de la Repdblica por las causas menci2 
nadas o por otras,ee necesario que se elija a un presidente inter! 
no,provisional o sustituto conforme al artículo 84 constitucional, 
pero si no es elegido a tiempo tampoco podr' presentarse la inici~ 
tiva de ley de ingresos correspondiante,lo que imposibilitar1a que 
eatuviera en vigencia el lo. de enero dicha ley,pero siempre y 
cuando la !al ta del Presidente se diera en loe meses que el congr! 
so se dedica a aprobar la ley ya que si fuera en los primeros o m! 
diados meses se trataría de subsanar tal circunstancia de manera -
r'pida y no afectar!a el proceso de oreacidn de la LIF. 

4.- Presentar la iniciativa de ley de ingresos otra persona que no 
fuera el Ejecutivo Federal. 

El art1culo 74 fracoi6n IV de la constituci6n indica que se -
reserva al Ejecutivo Federal la facultad de presentar la iniciati­
va de la ley de ingresos;en efecto,no se le pnede delegar esta fu!!_ 
cidn a otra persona,ni porque se diera el caso de que el Ejecutivo 

le permitiera al secretario de despacho correspondiente o sea el -
secretario de hacienda que presentara la iniciativa de ley.Ese ac­
to si se realizara así sería nulo. 

pero al presentar la iniciativa otra persona que no fuera el 

Presidente de la Repdblica euecitar!a el retraso de la aprobacidn­
de le LIF durante el tiempo que el Ejecutivo mandare el proyecto -
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respectivo. 

5.- No apegarse a lo establecido por el artículo 72 inciso h) con.!! 
titucion,;i. 

Dicho art!culo faculta a la Cilmera de Diputados a discutir y 
aprobar en calidad de cámara de origen los asuntos sobre los ingr! 

sos que obtendr! el Estado en un al!o. 

En el supuesto de que se presentara a la c4mare de senadore&­

la iniciativa de la ley y se discutiera y aprobara primero en ella 
como o4mara de origen,al llegar a le c&mara de Diputados el proye~ 
to tendr!a que estudiarlo nuevamente pero como oi!.mara de origen y 
no revisora. sin embargo,mientraa se lleva a cabo en :torma correota 
el _proceso legislativo de la ley de ingresos, se perdería tiempo al 
haberse discutido y aprobado primeramente en el senedo,por consi­
gtliente todo ello traerla como consecuenoie un retreeo de la LIF. 

6.- suscitarse una emergencia en el pa1a. 

Por ejemplo un golpe de eetado provocado en loa meses en que­

debe aprobarse la Ley de Ingresos de l.a Federacidn,crearía un con­
flicto político al subir al poder otro presidente no electo por el 

pueblo,pero ese conflicto a su vez repercutir!a en l.a economía, ya 
que no se aprobarla a tiempo 1a ley de ingresos. 

Tamb16n pudiera suceder una epidemia1 un terremoto grave que -
propiciaría la euapensi6n de las garantías individualee,en el laP­
eo de noviembre a enero, ai tuacidn que por tratar de soluoionarla,­
no se pudiera reunir el Congreao de la Unión para aprobar la LIF. 

Ambas ceusaa traerían consigo el retraso de la LIF. 

7 .- Por falta del lugar donde se reuna el congreso de la Unión. 
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·si ee llegara a incendiar el lugar de reuni6n de loe diputa-­
doe y eenadoree,forzoeamente tendrían que buecar otro eitio,pero -
pudiera daree el oaeo que no encontraran un lugar propicio para -
ello en el tiempo que ee tiene que llevar a cabo la aprobaci6n de 
la ley referida provocando su retraso. o bien por un terremoto que 
destruyera ese sitio de reuni6n del Congreso u otro hecho que hi­
ciera imposible la reuni6n de los legisladores en ese lugar desti­
nado para tal efecto. 

B.- Por la falta de concurrencia en las sesiones del Congreso de -
la Uni6n. 

Como lo sell.ala el artículo 63 de la ley suprema de nuestro -
pa!e,ninguna de las cilmarae·podrán abrir sue debates sin la concu­
rrencia neceea~ia,en la de senadores deberá contarse con las dos -

terceree partee y en la de diputados más de la mitad del ndmero t2 
tal de sus miembroe;ee decir,en eeta dltima cámara con la mitad -
más un miembro es suficiente para abrir la eeei6n. 

Esa falta de concurrencia en las sesiones del congreso causa­

rfo un retraso en el proceso legislativo de la ley de ingresos. 

Lo anterior se establece siempre y cuando no se presenten a­
eesi6n ni los propietarioa,ni los suplentes a deeempeHar su cargo­
en el primer período de sesiones en el cuál se debe aprobar la ley. 

9.- Por falta de aprobaci6n del Poder Legislativo o del Poder Ej.!! 
cutivo. 

como aabemos,el proyecto relativo tiene que ser aprobado por 

ambas cámaras legialativae y por el Ejecutivo Federal.( estudio -
realizado en el rubro 4. 4. del anterior capítulo). 

Pero este proceso de creacidn por parte de los legisladores-
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se sigue mediante las mismas reglas ·generales que rigen cualquie?'­

proyecto de ley que es examinado,diecutido,aprobado o rechazado -
por el congreeo.Esto se da porque no exiate un proceso legislativo 
especial para la ley de ingresos, sin embargo puede suceder que en­
dicho proceec no ee apruebe la ley mencionada. 

En ambas cAmeras legisladoras existen situaciones estableci­

das en la consti tucidn en las cuales un proyecto de ley no puede -
1111r presentado otra vez en un tiempo determinado y por consiguien­

te aprobado.Cosa contraria sncede con los proyectos que repruebe -
el Ejecutivo.Tales situaciones trater1111os a continuacidn 

Sí la a«mara de origen(diputados) deaech& el proyecto de ley, 
se eatablece que no podrll volver a presentarlo en las sesiones del 
aiao afio. 

:La c&ara 'revisora( senadores) ,en la segunda ocasidn que revi­
se un mi.smo proyecto,ai lo vuelve e reprober,no podrll volver a pr.! 
sentarlo en el mismo per!odo de sesiones. 

En cuanto a:l Ejecutivo Federal, s6lo puede reprobar una vez el 
proyecto de ley ya que la segunda vez que vuelva a 61 aerll porque­

ro.e aprobado por lae dos terceras partee del ndmero total de votos 
de los diputados y senadores y tiene que proceder e. la promulga-­
ci6n de la ley. 

Tal facultad de reprobar loe proyectos de ley o decretos po?'­
el Ejecutho ee le conoce como derecho de Teto. 

Ahora bien,por 1'alta de votos del Poder Legielativo seria el 
dnico ceso por el cual la ley de ingresos no se aprobara para un -
afio fiscal,claro que eec traería gravee consecuenciae en el pa1s,­
mismae que serlln eetudiadae mlle adelante • 
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5.4. LA SUSPEllSIOH DB LAS LEYES ESPECIALES DE LOS IHGRB80S, 

Primeramente har•os alusión a los criterios que sellalan al!!! 
noe autores referente a este tema aunque la mayoría de ellos expr! 
san su opinión eobre los ingresos tributarios. 

Uno de ellos ea el maestro Alfonso cortina,que establece 
•¿cu'1 eerfa la eituacidn jurídica de loe tributo• pdblicoe e1 d.,.. 

jara de autorizarlos la J,llJ' de Ingreso& en un al!o deteninado? En 

vista de la dieposición categórica de la 181' :fUndamental que re--­

quiere que cada ello se decreten las contribuciones necesaria.e para 
cubrir el presapuesto de j!;aetoe,la 181' general creadora y regulad!!, 
ra de un impuesto específico de regir por un al!o si no ee incluy.,.. 

re en la anual de in«reaos. •( 40) 

El aae11tro Yald6a Yillareal citado por De la Garza sostiene -
que •lae contribuciones que no esUn comprendidas en la ley de in­
s:resoa entran en •suspensidn de vigencia•,y solamente obligan a -

loe particulares las que aparecen en la 181' de ingresos.•( 41) 

Relacionadas con la LIF,en el transcurso del ti•po se han Y! 
nido expidiendo las leyes fiscales especializadas que guardan rel! 

oidn con algunos conceptos de la lista mencionada por la ley de i!! 

greaoe. 

Debemos considerar que el congreso no tiene dos facultades -
distintas para ezpedir,por una parte,lae leyes especiales de algu­

nos de loe ingreso e y por la otra la LIF, sino que en loa t6rminoe­
en que eet4n redactados loe textos constituciona:lee,no hay mb que 
una. eola facultad, que ee la de imponer las contribuciones necee­
rias a cubrir el Presupuesto de Egresos de la Federecidn. 

Betas leyes especiales ee expiden en loe al!oa anteriores y -

(40) op. cit.,p!g, 64. 
(41) De la Garza,s,F.,op. cit.,p'-g. 104, 
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mantienen su vigencia por el hecho de estar sellaladas en la ley -

fiscal básica anual(LIF). 

Las leyes especial.ea en materia de tributos fijan el monte de 

los miemoe,los sujetos que h8.11 de gravarse,las formas de cauearee­
Y recaudarse.Por ejamplo la LISR grava los ingresos de las socied! 

dee mercantiles, de las personas moral.ea con fines no lucratiToe, -

las personas f1 sicas que reciban ingrese 11 por salarioe,hcnorarios, 

arrendamientos,por sellalar algunos.Beta ley del impuesto aobre la­

renta establece el porcentaje a pagar,el cual depende de la activ.!, 

dad realizada;en conclusidn eellala concretamente todo lo relacion! 

do con el ISR. En cambio,la LIF edlc menciona loe conceptos por los 

cuales ha de obtener ingresos el Estado y las cantidades de dinero 

estimadas en el ejercicio fiscal correspondiente. 

Por lo general cada ley especial tiene su reglamento que deta 

lla loe principios contenidos en la misma para hacer posible y 

prl.ctica la aplicacidn de 6sta,por lo que no puede ir m's all' ni 

en centra de lo dispuesto por la ley. 

La razdn por la cu'1 ne se expiden cada allo las leyes especi! 

les es que mientras en nuestro pais ee presente una estabilidad en 

todos loe aepectoe,no eer! necesario que los legisladores modifi­

quen dichas leyee;ee decir,ei el pafe sigue conservando circunst8! 

oiae que no hagan variar la estructura de organizacidn de la na-­

cidn e incluso puedan dares cambice por cuestiones de 6poca,por -

factores internos o externos que provoquen un cambio en tal eetru!: 

tura del Estado, p•ro que sean leves esas transformaoione.s no se r! 
querir1a quo el congreso 11odi!icara las leyes en este caso nos re­

ferimos a las leyes especiales.pero si llegara el momento en que -

el paf e tuviera un cambio muy radical y la ei tuacidn del Estado no 

tuera la misma entonces af seria necesario que se cambiaran las 1! 
yes en _general. no sdlo lae especiales sino todo el ordenamiento -

jurídico. 
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La Ley de Ingresos de la Federaci6n es de suma importancia P! 

ra establecer la vigencia de las leyes especiales existentes de -

los conceptos que la primera contiene,no es necesario que se siga­
un proceso por parte de loe legisladores para que en un a!!o fiscal 

no se observara la vigencia de dichas leyes ya que con el hecho -

que no contemple cualquier concepto a recaudar la LIF y 'ste tenga 

una ley especial,no va a ser posible aplicarlo en el ejercicio que 

sucedi6 tal omisi6n y como consecuencia la ley especializada va a 

eetar suspendida en ese lapso.Pc>r ejemplo si en 1994 se omitiera -

el ISR en la LIF en ese a!!o no sería posible su aplicaci6n. 

Bs importante aclarar la diferencia que existe entre la dero­

gacidn, abrogación y euepensi6n de una ley para que no haya confll­

siones respecto al h•a tratado. 

En cuanto .ª la abrogaci6n, se presenta cuando termina la viga!! 

cia de una ley ya sea porque se quite definitivamente o porque sea 

sustituida por otra ley,as1 por ejemplo la constitucidn de 1917 -

abrog6 a la Consti tucidn de 1857 .Mientras que derogaci6n significa 

suprimir sdlo una parte de una ley,por lo general el artículo o -

fracci6n que se deroga contempla la fecha en que se llevo a cabo.­

Por dltimo,la suspensidn de una ley ne quiere decir que se abroge­

o deroga sino que en forma temporal deja de estar en vigencia. 

Ahora bien,ei esta ley de ingresos tiene vigenoia de un a!!o,­

lae leyes especiales estar"1 en vigor tambi'n en ese tiempo esta­

blecido, porque si faltara de mencionarse un concepto,queda desde -

luego suspendida la ley correspondiente. 

En efecto,si en la ley de ingresos se omite un renglón de un 

concepto por el cual se pretende recaudar,automAticamente quedaría 

suspendida la ley fiscal especial de eoe renglón.Siempre y cuando­

el concepto se regule por una ley específica ya que no todos loe -

ingresos que se contemplan en la LIF tienen una ley especial.Por -

eso se habla de una euspensi6n y no de una abrogación, derogaci6n o 

retoma. 
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Se ha expresado que la ley fiscal especial eet' en euepeneo -

ya que no ee aplica ei no la contempla la LIF,pero puede nuevamen­

te volver a BU vigencia ei posteriormente ee le incorpora a la ley 

fiscal b'eica anual.Este criterio ee apoya en el principio conten! 

do en el art, 72 inciso f) el cual ordena que en la interpretación, 

reforma o derogación de leyes o decretos, se observardn loe mismcie­

trlmi tea que ee establecen para eu oreacidn; es decir, si para orear 

una ley se debe reunir el congreso en sesiones ordinarias o extra:>_r 

dinarias lo mismo debe ser para BU reforma, interpretación o derog!: 

oión. 

Si le ley que se pretende abrcgar,derogar c refcrmar,conocicS­

primeramente la Cdmara de Diputados por haber sido un asunto que -

por facultad exclusiva le correepondió conocer del proyecto ahora­

como ley tendd que discutirlo otra vez como cdmara de origen. 

La· abrogación, derogación o reforma de una ley eepeoial ser' -

por votación de los legisladores de igual manera que lo tue para -

eu aprobación. 

Por tl.ltimo el Ejecutivo tendr' que aprobar o desechar la r­

forma,abrogaoión o derogación de la ley eepecial.En el primer caso 

si lo aprueba deber' promulgar y publicar tal decisión, 

Al igual que en el proceso de formación de la LIF no existen­

reglas determinadas a eeguir,tampoco para la derogación,interpret! 

oión,abrogaoión o reforma de lae leyes especiales existe un proce­

so eepecífico,sino que se rige por les reglas generales estableci­

das en la constitución, 
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5.5. LA Dll'OSIBlLIDAD DE RECAUDAR INGRESOS, 

A) Recaudaoidn de ingreeoe tributarios: 

La consecuencia inmediata uuecitada por la falta de aprobaoi6n 
de la ley de ingresos ee que al no encontrarse lista para entrar en 

visencia el lo. de enero,no se van a aplicar lae le7ee illpoeitivae­

de loe ingreeoe tributarioe,lo que va a provocar que el Eetado no -
pueda exigirle a ene gobernados lae contribuciones reB}leotivae. 

Re una oblisaoidn de loe mexicanos contribuir a los gaetoe pd­
blicoe de donde reeidan,pero ei para un ejercicio ~iecal que va a­
entrar en vigencia no se ha aprobado la LIF,la obl1saci6n va a ee-­
guir subsistiendo sólo que el Estado no podrl exigirles eea aporte.­
por carecer de 1'1md81llento legal para ello. 

La mayor parte de ingreeoe que obtiene el Estado provienen de 

las contribuciones: i11pueetoe,aportaciones de seguridad eocial,dere­
choe y contribuciones de mejoras.Pero la falta de aprobación de la 

1•7 referida dejarla ein f'llnduento la recaudaoión de ingreaoa COllD 

anterioraente ee dijo y declararía suspendidas lae leyes eepecial.ee 
de cada ingreso tributario hasta que se apruebe la LIF. 

JI) Recaudac16n de ingresos .no tr1butarioe: 

El Eetado,al no aprobarse en tieapo 7 foraa la ley de ingreeoa, 

tBJIPOCO va a poder percibir ingresos provenientes de loa aproTeche.­
mientoe y productos. 

Retos ingresos loe obtiene el Eetado por loe ee"ictoe que no­
correeponden a ~cionee de Derecho Pt\blico,por arrenda11iento de 

tierrae,lccalee,por enajenación de bienes,entre otroe,mi1111oe que -
tneron tratados en un capítulo anterior. 
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Al igual que en los ingresos tributarios el Estado carecería­

de fundamento legal para poder recaudar ingresos provenientes de -

los prcductos,aprcvechamientos y accesorios de estos dltimoe ya -

que por ejemplo si el Estado pretende enajenar bienes muebles como 

escritorios y máquinas de escribir que ya no utilice la SEi' en un 

año fiscal determinado no podrá hacerlo si no se aprob6 la LIF de 

ese año y por consiguiente no habría un fundamento con el cual se 

pueda autorizar al Estado a percibir ingresos. 

El Estado tampoco podría exigirles a los organismos descentr! 

lizados los ingresos prevenientes de ellos por la !al ta de aprcba­

ci6n de la LIF;es decir,como por ejemplo PEMEX que tiene a su car­

go la explotaci6n,producci6n y distribución de hidrocarburos o de 

gas natural carecería de fundamento legal el Estado para pedirle -

el respectivo ingreso en el año fiscal en quv no se aprobó la LIF. 

C) pinanciamientoe: 

De igual forma que en loa anteriores ingresos, si la LIF no -

fUera aprobada no podría el Ejecutivo Federal contratar emprésti­

toe,ya que las leyes de ingresoe,por lo genera1,en loe correspon­

dientes arta. 2o. autorizan a contratar empréstitos en loa térmi­

nos de la Ley General de Deuda pdblica. 

No debe contundirse con el acto de no incluir los financia­

mientos en la LIF ya que de ocurrir esta si tuaci6n quiere decir -

que el Estado en un ejercicio determinado no va a recurrir a los -

mismos para cubrir el PEF.En efecto,podría darse el caso que al P!:. 

blicarse la ley de ingresos en un e.llo fiscal,aparecieran los trad! 

cionales ingresos que contempla,pero no sucediera lo mismo con loe 
empréstitos,lo cual indicaría que en ese e.llo al país le bastaría -

con las sumas de dinero que se pretendan recaudar de loe ingreso~ 

tributarios y no tributarios para cubrir el presupuesto de egresos 

ein necesidad de recurrir a loe financiamientos nacionales o ex--­
tranjercs. 
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5.6. EL DESEQUILIBRIO ECONÓMICO,POL1TICO Y SOCIAL DEL PA.18, 

El desequilibrio econdmico del país lo consideramos como otra 

consecuencia que se susci tar!a a1 no aprobarse oportunamente 1a -

Ley de Ingreaos de la Federacidn. 

Como establecimos en un capitulo anterior,la ley de ingresoe­

y el presupuesto de egresos aon los instrumentos de planeacidn fi­

nanciera del Estado,ambos ·ae complementan y son parte importante -

en 1a economía de M6xico. 

Amboo instrumentos de planeacidn en nuestro sistema jur!dioo­

ee discuten conjuntamente,pero se aprueban por separado;ee decir,­
no se conjugan en un tlnico documento.Lo ideal y usual es que se a­

pruebe tanto la ley de ingreaos y el presupuesto de egresos ya que 

como sabemos la primera contempla los ingresos y el presupuesto ª.! 
llal.a en qu6 se va a gastar lo obtenido por el Estado,el cual va a 

poder cumplir con sus t'uncionee. 

El problema puede presentarse cuando alguno de loa instrumen­

tos de planeacidn financiera no se encuentra listo para entrar a -

regir en un determinado ejercicio fiscal o mls adn si no son apro­

bados ambos instrumentos,lo que provooar!a un desequilibrio en la­

econcm!a del pa! s por la razdn de que si se aprueba la ley de in­

greso e pero no el presupuesto de egresos se cuentan· con recursos -

para satisfacer las necesidades pdblicaa y demb actividades que -

debe realizar e1 Estado,pero dichos recursos no van a poder ser e­

rogados hasta que sea aprobado el presupuesto de egresos y se aut!?_ 

rice al Ejecutivo Federal aplicar tales ingreaoe recaudados • 

Lo mi amo va a suceder e! se aprueba el PEF pero no la LIF, se 

van a tener planes para realizar o·arae, se va a tener autorizacidn­
para pagar a los empleados pdblicos, se va a establecer qd canti­

dad de dinero le Vd. a corresponder a cada secretaría o a cada org! 
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niemo descentralizado,entre otros de los conceptos contemplados en 

el presupuesto de egresos, pero no va hacer posible llevar a cabo -

lo anterior si adn no se han determinado loe ingresos con que con­

tar! el Estado en un afio !iscal.,ya que no se puede gaetar lo que -

no se tiene. 

Ahora bien, si ni la LIF ni el PRF se aprueban oportunamente,­

no se hablaría de un desequilibrio económico sino m!s bien de una­

paralizaci6n en la economía del pa!s,ya que de no haber recursos -

con que contar y no haberse contemplado el presupuesto de gasto, el 

Estado no podría llevar a cabo la actividad financiera en ninguna­

de sue tres etapas:l)obtenoi6n¡ 2)administraci6n y 3)erogaci6n de 

ingresos. 

pUeden suscitarse situaciones diferentes a lae anteriores por 
ejemplo que la LIF o el PEl' fueran aprobados a destiempo¡ee decir, 

que alguno de los dos si se encontrara listo para entrar en vigen­

cia el lo. de enero pero el otro a'l1n no se hubiera aprobado sino -

hasta mediado e del afio. En este caeo si se trata de la LIF,el Esta­

do no va a poder obtener ingreaoB deede enero y como coneeouencia­
no va a poder cubrir loe gaetos pretendidos ya que si se aprueba -

en el mes de mayo y comienza a regir en junio sólo se aplicaría en 

los 6 meses restantes del allo la ley de ingresos. 

Si fuera e~ PEF el que no estuviera listo a tiempo y ya se h~ 

biera aprobado la LIF,se realizarían los planes programados,la au­

torización del pago a los empleados pdblicos,el pago de la deuda -

pdblica,entre otros actoe,pero solamente en loa meses aubsecuentee 

a la aprobaci6n del presupuesto de egresos y en la !echa determin! 

da ~ara entrar en vigencia. 

Es dificil que pueda presentarse una situaci6n asi en el pais, 

sin embargo,puede darse el caso de que por cualquier circunstancia 

no se aprobara la Ley de Ingresos de la Federaci6n o el presupues­
to de Egresos o incluso ninguno de los dos o bien que tuera a des-



( 145 ) 

tiempo como se expuso anteriormente y tal situacidn provocada un­

de11equilibrio que no s6lo repercutirla en la economía mexicana s! 

no en loe demás aspectos,como el politico y el social. 

Desequilibrio Político: 

El desequilibrio en la economía repercutirla indudablemente -

en la estructura política de la nacidn por el hecho de que podrían 

presentarse loe siguientes efectos. 

Primero.- El descontento general de la poblacidn con eea aot! 

tud negativa de no aprobar oportunamente la ley de ingresos.Esto -

a eu vez traería como consecuencia que la gente se manif'estara en 
contra del sistema político estatal tal vez haeta llegar a una re­

belión armada, basta recordar que este tipo de sucesos se dan cuan­
do la poblacidn· en general no esU. de acuerdo con un hecho realiz! 

do por el gobierno el aj amplo claro tue la revoluoidn mexicana. 

segundo,- Ese deecontento de la poblaoidn podrían aprovechar 

lo los grupos partidietas en contra del que tuviera mil.e lideres en 

el poder ya que argumentarían que su programa que lleva a cabo ya 

no fUnciona, que es obeo1eto en tin buscarían la manera de restarle 
crUi to a dicho partido. 

Tercero.- Tal vez algunas personae podrían llegar haeta ha~ 

blar de un cambio en el sistema naciona1;es decir,si los gobeme.­

doe vieran que la organizacidn política que haeta entonces se lle­

vaba a cabo ya no se adaptara al ritmo de vida del país podr!an h,!! 

blar incluso de cambiar por ejemplo del sistema federalieta al ce!!. 

tralista estableciendo que la nacidn requerirla un cambio y la 

prueba eer!a la tal ta de aprobacidn de l.a ley de ingresos. 

cuarto.- si en ese allo fiscal que no ee aprobara la LIF fuera 

6poca de elecciones lletas no se llevarían a cabo porque no existi-
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rían recursos para realizarlas ya que el organismo encargado de 
ello,el IFE no recibiría el porcentaje que se le asignara en el 

PEF( si es que se aprobo) por no haber ingresos ese allo, 

QUinto.- Tambi6n habrían consecuencias externas una de ellae­

ser!a el descontento de loe países acreedores de Ml!xico ya que en 

ese ejercicio fiscal en que no se aprob6 la LIF no se le asignaría 

el pago correspondiente a ese o esos países ya tuera en calidad de 

intereses o de abono segdn lo pactado.claro que dichos pa!aes bue­

carían la manera de cobrarse y aprovechando el descontento de los 

pobladores del país intentarían como en 6pocas pasadas apoderarse­

de nueetro país o parte de 61. 

Sexto.- Algunos pa!see que tienen tratos con Mbico pensarían 

que ante tal si tuaci6n aus inversiones se irían a la quiebra hasta 

podrfan llegar a romper relaciones con el mismo pensando que de n!:_ 

·da les valdría tener tratos con un pa!s mal organizado. 

Desequilibrio social: 

Al haber un descontento de la poblaci6n tambi6n traería cona!, 

go consecuencias sociales como las siguientes: 

Primera.- Tal vez la sociedad pensaría que como el Estado ya 

no puede prestar los servicios pdblicos a eu cargo sería mejor la 

privatizacidn de esos servicios .. 

Segnnda.- Hay algunos servicios pdblicos que la población no 

podría prescindir de ellos como por ejemplo el agua potable,la 

energía el6ctrica,el servicio de limpia,entre otros.As! que se nos 

ocurre pensar que el Estado forzosamente tendr!a que seguir propo! 

cionándoloa aunque eso no estableciera el fundamento legal para el 

cobro de los mismos. 



( 147 ) 

Tercera.- La diferencia entre loa grupos sociales se aminora­

r!a ya que por ejemplo una persona va a sacar su paeaporte,pero e~ 

mo no existirían recursos con los cuales proporcionar ese servicio 
se le negaría sin importar a que nivel social perteneciera tal pe~ 

sona. 

cuarta.- La sociedad sin importarle que se haya aprobado la -

Ley de Ingresos de la Federaci6n seguiría requiriendo de loe serv! 
cioa pdblicoa,pero loe empleados pdblicoe podrían negarse a traba­
jar por el simple hecho de que no existieran ingresos para pagal'­
les eu trabajo,forzosamente esos empleados se verían en la imperi2 

ea necesidad de buscar otro empleo para poder eubeietir. 

por dltimo cabe eellalar que el Estado fallaría con el objeti­
vo que persigue toda nación y que ea buscar la felicidad del pue-­
blo,la coneervS:c16n de su unidad, el aseguramiento del orden y la -

paz,el bienestar y la seguridad de los ciudadanos.Todo ello por la 
falta de aprobación a tiempo de la LIF. 

como podemos notar una consecuencia traería otra consecuencia 

y así sucesivamente que afectaría en gran medida a M~xico,por eso 

creemos que es importante la oportuna aprobacidn de la ley de in­

gresos o si esto llegara a ocurrir sería necesario tener una eolu­
ci6n de la cual echar mano,solución que propondremos en otro capi­

tulo. 



CAP1:1'ULO 

e 

•Sl)LUCIONES DRL PROllLB!lA DADAS Ell DIVERSAS LEGISLACIONES EX'rRAllJE­

RAS". 
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Puede ocurrir y de hecho ha ocurrido tanto en nuestro paf a c2 
mo en otras nacionea,que al principiar el afio fiscal loa legialad2 
ree no hayan concluido la diacuai6n y aprobaci6n del documento que 
contiene loa ingresos a recaudar y para ese caso,dada la periodic! 
.dad de dicho documento,aurge el problema relativo a determinar ai­
el Estado podrá percibir los ingresos necesarios para la realiza~ 
ci6n de sus actividades mientras no sea aprobado tal documento,mi! 
mo que más adelante veremos cdmo se le llama en los pa!eee a estu­
diar y la forma en que solucionan ese problema. 

Pero antes de estudiar como su respectiva legislaci6n aoluci2 
na el problema de la !al ta de aprobaci6n oportuna del documento -
que contiene los ingresos a recaudar,creemos que es necesario ver, 
aunque sea en forma breve,la economía de cada uno de ellos,as! co­
mo su historia financiera. 

6.1. ESPAllA. 

EVoluci6n del sistema eapal!ol: 

La ley de preaupueatoa(inclu!a a loa ingresos y egresos) de -
1845 marc6 una orientaci6n en la vida financiera espal!ola,oonforme 
a principios de organizaci6n tributaria,contrarioa a la variedad y 
mnltiplicidad de impueatoa,hasta entonces nota característica de -
la hacienda pdblica de esa fecha. 

Más adelante, en 1900 el que fuera ministro de hacienda Fern~ 
dez Villaverde,eatableci6 una reforma denominada contribuci6n so­
bre las utilidades de la riqueza mobiliaria que abarc6 rentaa,aue! 
doa,haberea y asignaciones.La finalidad de tal reforma fue nutrir­
el presupuesto de recursos para liquidar el proceso financiero de­

rivado de las deaaetroaaa guerras coloniales que sufriera Eapalla. 
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Terminada en 1939 la guerra de liberaoi6n,la hacienda ee en-­

frent6 con la ardua labor de reconetrucci6n y apremiantes neceeid! 

des fiecalee,que motivaron la reforma tributaria del ministro La­

rraz,que increment6 la preei6n tributaria,reglamentd la inveetiga­

ci6n de loe tributos, reorganizando a la vez la gesti6n fiscal. 

Como caracter! eticae m4a destacadas de esa reforma fueron la 
creación del impuesto sobre la propiedad territorial rdstica,grav6 

el alquiler sobre la propiedad urbana, eetableci6 que todo indivi­

duo tenía la obligación de declarar los ingresos que obtuviera y -

por dltimo gravó con una contribución a loe consumos con lo cual -

coneigui6 un tributo de buen rendimiento. 

Con posterioridad a la reforma de Larraz,en 1940 la legisla-­

ción fiscal eepaflola trató de intensificar la !unción inspectora,­

al objeto de hacer más eficaz la presión tributaria que comparada­

con la de otros países de esa ápoca fue muy moderada. 

En 1947 el impuesto de Derechos Reales fUe ampliado tanto en 

sus motivos tributarios como en loa gravámenes,la contribucidn de 
usos y consumos fue objeto de constantes modificaciones con la mi­

ra puesta ~n una mayor recaudaci6n,pero que proveed una crisis de 

consumo .. 

El presupuesto general de Eepalla• desde el efto de 1956 empezó 

arrojar un déficit cada afio y para hacer frente a ese déficit, los 

legisladores aumentaron la preaidn :riscal especialmente, sobre lo&­

tributoe directos. 

El sistema espai\ol actual: 

itllombre que hasta la fecha conserva la misma denominación y de i­
gual manera sigue contemplando a los ingreeos y gastos en un e6lo 
documento. 
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No se puede decir que exista en Espal!a un verdadero sistema -
· tributario,porque la ordenación vigente coneerva adn mucho de la -
estructura antigua por lo que mantiene directrices :fiscales del s!_ 
glo paeado,haciAndose cada día más patente la necesidad de una re­
forma en materia tributaria ya que ese sistema no se apega a la -
forma y necesidades de vida actual de los espalloles,miemos que han 
provocado un retraso en su ordenamiento tributario porque tarda en 
acostumbrarse al impuesto el contribuyente y toda innovación no le 
trae más que complicaciones,alermas y sinsabores,rerlejados en el 
proverbio utilizado en ese país "Mlls vale un impuesto viejo y malo 
que uno nuevo y bueno". 

El actual sistema tributario espallol se basa en un presupue,,... 
to general que como ya se estableció,conjuga tanto a los ingreso,,... 

como a los gastos planeados en un allo fiscal,miamo que coincide -
con el afio calendario ya que cada lo. de enero empieza a regir ese 
presupuesto general. 

La mayor parte de ingresos que obtiene Espalla se debe al im-­
puesto de usos y consumos, que produce una tercera parte del total­

de los ingresos del presupuesto,asi el primer lugar lo ocupa la g~ 
eolina seguida de los conSUJDos de lujo como son joyas,perfllmes, a­
dornos del hogar,entre otros. 

Los impuestos personales están representados por la contribu­
ción general sobre le renta de todos los ingresos percibidos por -
las personas físicas y que cada día toma más importancia, 

En la actualidad se pretende simplificar de todas formas los 

conceptos fiscales que originan perturbaciones al contribuyente,se 

precisa aclararlos para eliminar las obscuridades que surgen con -

frecuencia en el momento de le liquidación de los tributos,para P!!. 
der exigir a aquéllos el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

Es necesario llegar a la simplificación fiacal,pues la compl! 
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j idad que guarda en Eepal\a el impue ato es un mal tan grande como -

eU peeo,perjudica el normal desenvolvimiento de la actividad econ~ 

mica y origina numerosas reclamaciones de carácter contencioso. 

El Estado se ha reservado la explotación del comercio de tab~ 
coa y petróleo con exclusión absoluta de la competencia privada, -

concediándolo a determinadas empresas bajo la forma de monopolio.­
Ademb el propio Estado destina parte de los ingresos a los pasa­
jse de los jubiladoe para que se trasladen por todo el territorio­

y otra parte la destina a la manutención de los indigentes. 

En realidad los principios b~sicos en que descansa el sistema 
tributario espallol no son justos,ya que algunos tipos de impuestos 
son muy elevados por la raz6n de que los contribuyentes en su mayE_ 

rfa evaden a1 fisco no inecribi6ndose en el registro respectivo, -

por la fa1 ta de declaraciones y lae inexactitudes en las mismas, t2 
do ello provoca que los contribuyentes que si cumplen con sus obl! 

gacionee tengan que pagar tributos altos.sin embargo,en ese paie -
ya se tiene planeado corregir lo anterior con el robustecimiento -

de la función investigadora. 

Todos loe ingresos que recibe el Estado espallol se clasifican 
de acuerdo a su importancia econémica y es como sigue: 

l.- Tributarios: 
a) Contribuciones directas por ejemplo sobre la propiedad te-­

rritorial. 
b) Contribuciones indirectas por ejemplo importaciones y expo~ 

tacionee de productos; 
2 .• - llonopolios y servicios entre los que se encuentran la lotería, 

correos, teldfonos; 
3.- Propiedades y derechos del Estado como son las minas,ferroca-­

rrilee,venta de edificios pdblicoe¡ y 

4.- Recurso del tesoro entre los que eet4n loe recargos sobre apr~ 
mioe,honorarioe de loe abogados del Estado y el servicio de t~ 
riemo. 
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La Constitucidn vigente de EBpaf!a dispone que el Fresupuesto­

General del Estado incluir' la totalidad de los gastos e ingresoa­

del sector pdblico estatal en un 'dnico documento,por lo que los l! 

gisladores examinllJl y sllJlcionan en un sdlo acto los ingresos y los 

egreso e. 

Ahora bien,ei ese presupuesto general no ea aprobado oportun~ 
mente para entrar en vigencia el lo. de enero, los eepafl.oles solu­

cionan ese problema con la llamada •Reconducci6n del PresuFUesto•, 

establecida conforme a la cona ti tucidn y que consiste en que segui 

r' en vigencia el presupuesto anterior hasta que sea aprobado el -

otro,con la aclaracidn de que esta norma no abarca a los crfiditoe­
sancionados por una sola vez cuya finalidad hubiera sido satisfe­

cha,pero en todo lo dem'8 se percibirán los mismos ingresos y se -

erogar' ta111bi6n lo establecido en el anterior presupuesto. 

Todo ello obedece a permitir asegurar la continuidad de los -

servicios y tareas de la administracidn pdblica. 

De lo anterior podemos notar que no se establece un t6rmino -

específico para que el anterior presupuesto rija mientras se apru! 

ba el correBpondiente el afio fiscal de que se trate,as! puede re­

gir por todo un ello m's por ej amplo si no se aprobd el presupuesto 

de 1993 es aplicar' el de 1992; sin embargo,ei en todo el afio de 93 

no se aprueba dicho presupuesto es válido que tenga vigencia por -

todo ese allo ya que la constitucidn espallola sdlo establece la so­

lucidn a seguir en un caso de falta de aprobacidn pero no determi­

na si existe un tisnpo eepec!fico o si hay una eancidn para los -

legisladores por esa omisi6n; ea decir,no abunda mlis sobre esa cue.!! 

tidn. 
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6.2. FRANCIA. 

La primera organizacidn tributaria francesa que permitid en -

medio de cierto desorden social advertir razgos sa1ientes y comu-­
nes aparece durante el feudalismo. 

Loe tributos tenían su razón de ser en la autoridad o el po~ 

der del rey,del príncipe o del sefior;en una palabra,del soberano. 

A medida que el poder real iba abeorviendo el de loe eellores­

feudalee se producía el ordenamiento y la unificación de loe trib~ 

toe. 

Entre loe variados impuestos de los siglos XI a XV,lae •áides• 

(ayudas) y las •exactions• fueron las que más apariencias tenían -

de tributos permanentes o gabelas reglamentarias. 

Las "ayudas .. fueron por su 1ndole, aubeidioe excepcionales a­

portados por vasallos y edbdi toe del sei!or.Tomaron el carácter de 

sacrificios extremos en actos que comprometían la suerte del sobe­

rano, como cuondo 6ste emprend:fa la guerra, cuando partía para las -

cruzadas o cafa prisionero,ae:f el destino de los tributos de esa -

6poca giraba entorno al soberano y no a satisfacer las necesidades 

de la poblacidn. 

Las •exactions• constituían el prototipo de loe tributos arb! 

trarioe del r~gimen feudal,puee no se apoyaban en ninguna forma de 

consentimiento de los contribuyentea,de sus representantes,ni si­
quiera de un consejo de funcionarios o personalidades que reveeti! 

ran de fuerza moral la impoeicidn. surgían simplemente de la volun­

tad y la determinacidn del soberano. 

Posteriormente eurgio un tributo que se le denomind la •talla• 

que en ocasiones gravaba a una familia en su conjunto o el hogar,­

otras veces se convertía en una afectacidn de la propiedad territ~ 

rial,de las aldeas o castigaba lae rentas o los patrimonios en ~º! 
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mas variables de capi tacidn. 

Existían otras clases de tributos distinguidos por los voca~ 
blos latinos de uso corriente,particulannente entre loe que impo-­

nían la Iglesia y el Clero,como los "donum•(donaciones gratuitas)­
y loe llamados "benevolentia•,de los que se hizo uso con frecuen-­
cia y con especial intensidad durante las cruzadas. 

Entre los ingresos que recibía Francia en el siglo XVI se en­
contraban loe siguientes: 
a) La talla pereonal,que afectaba nl patrimonio y las adquieici~ 

nea del contribuyente en forma gen6rica; 
b) La talla real,que fUe un impuesto sobre la propiedad rural y ur 

bana; y 

e} El diezmo,los quinceavoe mismos que se generalizaron en la ma­

yor parte de EUropa. 

La asamblea que ee denomin6 de loa Estados Generales y fUe -

compuesta por diputados de loe tres ordenee(noblee,clero y eetado­
llano,que era la clase media)propugn6 en 1789 la intervención del 
pueblo en la votacidn de loa tributoa;ee decir, si loa pobladores -

estaban o no de acuerdo en pagar un tributo.Es un principio que -

adn perdura en ese país. 

La asamblea surgida de la revolucidn, en Francia la que en 

1789 dio forma solemne al principio legal aparecido deepu6e en un 
gran m1mero de consti tucionea contemporaneaa y que establecía que 

toda percepcidn de impuestos y contribuciones de cualquier natura­

leza que no hubiera sido formal y libremente autorizada por la a­

samblea, cesaria enteramente en todas las provincias. 

Las reformas generales de loe sistemas tributarios de todo el 
mundo civilizado puede decirse que sufren una transformacidn casi­

simultánea apartir del siglo XVIII y hasta el siglo XIX ya que 
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apareció el espiri tu de igualdad entre los hombres, aparte de un -

nuevo sentido politice que inspiró en todo el mundo la organiza--­

ción tributaria,misma que adquirió los aspectos de legalidad,gene­

ra1idad, unifonnidad y permanencia que la caracterizaron desde los 

comienzos del siglo XIX. 

Robes Pierre autor del eiglo XIX pronunció su frace célebre -

de ese país "TOdo ciudadano franc~s tiene el deber honroso de pa­

gar los impuestos necesarios para el sostenimiento de la naci6n11 .­

Con lo que seil.al.6 la obligación de los individuos para contribuir­

" los gastos de su pais. 

La idea de un presupuesto económico comenzd a desarrollarse -

en Francia desde 1946, ali.o en que se publicó un inventario de la s,! 

tuación financier11, el cual se conoció como inventario schuman que 

significó un estado contable que incluyó ciertos datos referente&­

ª la situación económica del pais.A fines de 1947 se originó la -

primera cuenta económica general,documento que no obstante tuvo un 

carácter rudimentario,influyó conaiderablelllente en las medidas fi­

nancieras contra la inflación;máa tarde se publicó un informe ao-­

bre las cuentas económioas,con previsiones para el ali.o 1951. 

En 1952 se creó la Comisión de Cuentas y Presupuestos Económ,! 

coa de la Haci6n,que desde entonces publica dos series de cuentas: 

la respectiva del ali.o anterior y la del ali.o en curso.Esta dltima -

corresponde al presupuesto económico y sirve de antecedente para -

la preparación y sanción del presupuesto financiero propiamente -

dicho. 

En la constitución de 1958 se limitaron sensiblemente loe po­

deres del Parlamento a la vez que se auc.entaba los poderes del Ej.! 

cutivo,se fijaron r!gidos limites para que aquél votara el preeu~ 

puesto en tiempo y loe diputados perdieron el derecho de proponer­

gastos. 



( 157 ) 

En Francia,al documento que enumera los ingresos a recaudar -

en un ejercicio fiscal ee le denomina "Ley Anual de Finanzas• y -

al. documento que ee refiere a las erogaciones se le conoce como -

"Presupuesto General de Gaetoe•.En Mhico ee discuten conjuntamen­

te loe ingresos y egresos no obetante que tambi6n eet&n en documeE 

toe separados. 

El afio financiero en Francia coincide con el afio calendario -

;ra que empieza el lo. de enero y termina el 31 de diciembre. 

Antes de que ese paia contara con presupuestos anua1es,los l,! 
gieladorea programaban en forma bianual tanto loa ingresos como -

loe egresos; es decir,cada 2 ailoe ee discutían y aprobaban loe in­

gresos y los respectivos gastos. 

Loe franceses ben solucionado de doe formas la falta de apro­

bacidn de loe presupuestos.La primera forma fue con los denomina-­

dos "Presupuestos Plurianualee•,m6todo que consistió en prolongar­

la vigencia del presupuesto anterior sin llegar a establecer un -

ti .. po determinado para poder aplicarlo,por lo que seguía rigiendo 

hasta que se aprobaba el nuevo presupuesto. 

Sin 11Dbargo,el anterior m6todo para solucionar la falta de iE 

grasos o egresos ya no ea el vigente porque ese país adoptó el 

principio de anualidad ya que resultó un medio eficaz de poner fin 

al desorden y despilfarros del antiguo r6gimen. 

El m6todo vigente para solucionar la falta de aprobación opo! 

tuna de la Ley Anua1 de Finanzas entre los franceses,conaiste en -

los lll!lDladoe •])lodAcimos provisionales•;este eistema,a pesar de su 

aparente semejanza con el sistema de reconduccidn utilizado en Ee­
pafla y Argentina,se diferencia por el hecho de que se aplica el ~ 

terior presupueeto,repiti~ndose mee con mee hasta la sancidn del -

nuevo preeupuesto,pero tiene dos limitantes: 1) se autoriza dicha­
disposici6n provisoria por un t~rmino no superior a los 4 meses Y 
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2) este sistema no puede autom!ticamente entrar a regir s6lo por -

el hecho que no se a aprobado la ley de finanzas, sino que requiere 

de una ley que asi lo establezca, de lo contrario no ser! posible -

recurrir a loe duod,cimos provisionales.Lo anterior se aplica tam­
bién a la falta de aprobación en tiempo y forma del presupueeto G,! 

neral de Gastoe. 

Lo que se puede notar en el m6todo vigente en Francia para S2, 

lucionar este problema,es que si paean los 4 meeee ya no podr! 

aplicarse; sin embargo,no se establece quti pasa si adn no se ha 

aprobado la ley de finanzas,por lo que hace suponer que antes del­

mee de mayo del ailo en que suceda tal si tuaci6n ya deber! estar -

lista la nueva ley. 
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6.3. INGLATERRA. 

Aparece como una de las naciones cuya organizaci6n tributaria 

ee de las m&s antiguas¡ya en el siglo XII aplicaba impuestos gene­

rales y directos sobre el patrimonio,aparte de numerosas gabelas a 
determinadas pereonae,gremios o trabajos. 

Existían impuesto e terri toria1ee que gravaban el patrimonio -

mobiliario bae&ndose en loe beneficios y estableciendo cuotas va-­

riablea eegdn la 6poca. 

Se consideraba como impuesto de sangre la excepcidn del eerv! 

cio militar mediante el pago de un tributo y fueron comunes haeta­

fina1izar el siglo XII lae exigencias de cuotas en especie sobre -

la produr.Cidn denominadas diezmos o quinceavoa. 

Betas dltimae contribuciones se tranaf'ormaron en la primera -

mitad del siglo XIV en impuesto a de reparticidn. 

un hecho importante en la historia inglesa ee que en la carta 

Magna de Juan Sin Tierra(l215) aparecid por primera vez una expre­

sidn que articuld en favor del Parlamento la facultad de imponer -

tributoe,salvo las eumae requeridas para dotar a las princeeae re! 

les,armar caballeros a loa hijos del rey y otras cueetionee refer! 

das a la nobleza. 

En el siglo XVI el sistema impositivo de Inglaterra no evolu­

cion6 en su estructura, sino exclusivamente en el aumento de las -

cuotas determinadas por la guerra, y en esa miema ~poca comenzaron 

los derechos aduaneros a producir la parte mAe considerable de los 

ingresos ordinarios. 

Una reforma verdaderamente apreciable se produjo despub de -

la revolución da 1648,eubstituy6ndoae loa antiguos impuestos dira~ 
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toe con las imposiciones periddicas(monthly asseaments) que grava­

ban la renta y el patrimonio.Imposiciones que afectaron por prime­

ra vez los sueldos de funcionarios civiles y varias clases de in-­
grasos personales(En M6xico dicho impuesto se conoce como ISR.). 

Tales cargos tambi6n tuvieron el car6cter de repartici6n,de-­
tenninindose por meses segdn las necesidades y haci6ndose una di&­
tribuci6n del contingente entre condados y ciudades. 

Con todo,la medida m6s importante de esa 6poca fue el nuevo -
tributo intaJ110 sobre los consumos que gra'16 las bebidas y otros -
art1cul.os. 

Al finalizar el siglo XVII se estableci6 el land tax( impuesto 
terri torial)condens&ndose en 61 diversos tribu toe atines, aunque -
dindole el caricter de tributo redimible,lo que ei bien pennitid -

de inmediato apreciables ingresos, tuvo en cambio el inconveniente­
tuturo de eu oasi total deBBparioidn. 

En realidad correspondieron al período de las guerras napol~ 

nicaa,principalmente al comprendido entre loe aftos 1793 a 1615 lae 
mayores transfonnaciones en el sistema tributario ingl~s. 

En el allo de 1798 aparecid el impuesto típico de Jnglaterra,­
el incometu, creado por G.Pih. Dicho tributo se mantuvo por m's de 
100 a!!os¡pero al finnarae la paz en 1815,el impuesto a la renta -
que hab!a sido concebido como recurso excepciona1 por la guerra, d! 
eapareoid tranai toriamente. 

La Carta Magna actual de Inglaterra eat6 dominada por el prig 

cipio de que el gobierno de un pa!e ea ha1la vinculado a las leyes 

existentes y que deben tomarse disposiciones que lo obliguen en C! 
so necesario a mantenerse dentro de esos l!mitee. 

Hasta 1941 el presupuesto eotaba reducido al estado estimati­

vo de ingresos y gasto a del Estado que el canoiller reapecti vo pr! 
sentaba anualmente al Parlamento como anexo a BU discurso sobre -
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el presupuesto,pero apartir de ese ai'lo y como complemento de esa y 

otras publicaciones,sobre ejecucidn del presupuesto, se inicid la -

práctica de agregar un libro blanco. sobre la renta nacional.Desde-
1947 se sumd a esos documentos el Economic survey,documento de 

gran importancia y que contiene una exposición de la situación ec~ 
ndmica general y sus perepecti vas. 

Originariamente el Economic survey fue un programa,un esquema 

de los resultados a obtener durante el ejercicio,revistiendo los -
caracteres de una sem.iplanificacidn,pero al prolongarse la situa­

ción de penuria de la economía del pa1s,abandonó la prioridad otor 
gada al desarrollo de la producción y de programa que fue paso a -
ser una visión objetiva del estado económico general.No obstante -
se mantiene como un dato de carácter econ6mico paralelo al presu­

puesto financiero que permite apreciar la política económica em-~ 
prendida y facilita la comprensión de las finanzas estimadas en -
ese país. 

El proceso presupuestario se inicia con el análisis del gasto 
pdblico que realiza la comisión de Examen en loa meses de abril a 
junio para informar al consejo de Ministros.sobre la base de este­
trabajo,el Consejo resuelve la realización de un programa de gas-­
toa por medio de loa llamados cr6ditos de compromiao,en virtud de 
los cuales cargan en el presupuesto que se planean,mismos que per­

mi ten comprometer gastos a realizarse en 4 ailos y dejan a loa pre­
supuestos sucesivos la fijacidn de loe recursos para la atencidn -

de elloe;ee decir,se realizan planes de obras pdblicae a realizar­

en un período específico y se prevll el primer gasto en el presu--­
pueeto que va a entrar a regir al igual que se fijan loa ingreaoa­
que se destinarán s. ello por lo que en los presupuestos que aigan­
edlo ee van a determinar qu6 ingresos le va a corresponder a la -

otra en cuestión. 

El canciller en turno presenta en los meses de marzo o abril­

el presupuesto con lo cual pronuncia el tradicional discurso preB!!. 
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pueatario,en donde expone las propuestas sobre ingresos y erogaci~ 

nea. 

Al contrario de Eepai1a,Inglaterra expone en documentos eepar!. 

dos los ingresos y los gastos,necesitándose leyes diferentes para­

su aprobacidn parlamentaria. 

En Inglaterra el año fiscal también se compone de 12 meses,el 

cual inicia el lo. de enero y termina el 31 de diciembre por lo -

que coincide con el afio calendario. 

En cuanto a los instrumentos de planeaoi6n financiera que los 

ingleses manejan son tres: 1) Ley de Finanzas; 2) Presupuesto de -

Gastos; y 3) Ley del Fondo Consolidado.El primero y el tercero de 

esos instrumentos se refieren a los ingresos que recibe el Eatado­

ingl's y uno a los egreeos,aunque el documento que se refiere a -

los impuestos solamente o sea,la Ley de Finanzas se incluye en la 
Ley del Fondo Consolidado ya que ~eta dltima contiene el total de 

ingresos que dicho país pretende obtener en un ejercicio fiecal,s~ 

lo que en Inglaterra los impuestos ocupan un lugar primordial en -

la vida financiar~ del mismo y la mayor parte de recursos provie-­

nen de los impuestos por eso se discuten y aprueban separadamente­

de loe otros ingresos. 

Aproximadamente en los meses de julio o agosto,por separado,­

ee promulga la Ley de Finanzas, se aprueba la Resolucidn de Gasto&­

Y el proyecto de Ley del Fondo consolidado. 

Al igual que Francia,el m6todo que utiliza Inglaterra para r!!. 

solver la falta oportuna de la Ley del Fondo consolidado son loe -

duod6cimos provieionales,edlo que los ingleses le denominan •cr6d! 

tos Provisionales" y constituye un procedimiento normal que permi­
te que el Estado no interrumpa sus actividades por falta de ingre­

sos o egresos,ya que este medio de aolucidn se aplica a loe otros­

dos inetnunentoe de planeacidn financiera. 

Estos cr6ditos provisionales presentan las siguientes oaract!!. 
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rbticae (como anteriormente se explicd). 

l.- Se repiten mensualmente hasta la eancidn del nuevo presupuesto; 

2.- Tienen como duracidn máxima 4 meses; y 
3.- Se requiere forzosamente de una ley que autorice a seguir en -

vigencia al anterior presupuesto. 

De igual manera esta for11a de solucionar dicho problema· es i~ 

completa ya que no se sabe que pasa si han transcurrido loe 4 me-­

ses autorizados a regir el pr:eaupueeto anterior o si no se expide­
la ley que condiciona poner en prictica a los cr41di toe provisiona­

les. sin embargo,es el sistema utilizado por loe ingleses. 
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6.4. ARGENTINA. 

En 1773 con la dominaci6n española no pudo pretenderse la 

existencia de recursos fiscales abundantes. 

El virrey que gobernaba en aquella 6poca fue poco conocedor -

del inedio en que gobernaba,era enviado desde la metrdpoli espaftola; 

loa cabildos se renovaban largamente por la ree1ecci6n continua de 

los funcionarios y la hacienda pdblica se dirigía por una junta de 

empleados superiores que proyectaba el cAlculo de recursos y orga­

nizaba la recaudacidn mediante una serie de impuestos intemos.La­
alcabala pagada por el comercio de casa abierta,reepondid a canee~ 
toe afinea,con el posterior impuesto de patentes que fUe un tribu­
to de tranSZllisidn para todas las transacciones, cualquiera que fue­

se la naturaleza de loa bienes y los gravhenes aduaneros,que pee! 

ban particularmente sobre las aduanas terreatree,como un modo de -

trabar el intercambio de provincia a provincia, con el propdsi to -

equivocado de favorecer la importaci6n de la metr6pol1. 

. EXisti6 tambi6n un gravamen que afectó a las exportaciones de 

granos, harinas y otros productos del paf:s y una tasa de menor ren­

dimiento eobre la acuflaci6n de monedas con nuevo eello y cuila. 

Un período de evidente transformaci6n financiera fue el que -

transcurri6 de 1821 a 1827.se ordenaron y centralizaron las ofici­

nas de recaudac16n y a la vez se eliminaron gabelas gravosas e im­

productivas, se modific6 el impuesto sobre las aduanas,ee organiz6-

en fonna t6cnica el de patentes y se aumentó el impuesto sobre el­

capi tal. 

Con todo,correspondi6 tambi6n a esa 6poca el empleo del recu!: 

so e:xtraordinario,con la contratacidn del primer empr6atito de :sa­

ring y Cia. realizado en l824,despu6s de largas tramitaciones por­

un mill6n de libras esterlinas. 

En 1826 se intent6 nuevamente un empr6stito,que fracas6 pero-
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se llevd adelante la iniciativa de nacionalizar las aduanas, el co­

rreo y el impuesto al papel sellado,fuera de un largo per!odo de -
desconcierto y de desorden en que se retrocedía o se avanzaba for­
zando la obtencidn de recursos sobre las mismas estructuras prima­

rias del sistema fiscal del pasado. 

Nada nuevo se hizo hasta que surgieron reformas que crearon -

impuestos internos a fines del siglo XIX. 

La idea de crear nuevos tributos,los impuestos internoa·y con 

la sancidn de las leyes respectivas, se lograron en 1891 y 1894 nu! 
vos ingresos para el Estado argentino. 

Entre los ingresos que percibid Argentina se encontraron los­

siguientes: 
1) El quinto,o sea la quinta parte de todos los metales que se ex­

trajeran de las minas o de los productos de su elaboraoidn; 
2) La alcabala que gravaba todo lo que se vendía variando desde el 

4 hasta el 2Q:'; 
3) El tributo,esto es la contribucidn per capita de los indios y -

encomenderos; 

4) La media anata o sea la mitad del salario anual de todo empleo­

pdblico; 
5) Venta de oficios que era el ingreso obtenido por la entrega de 

ciertas funciones pdblicas que permitían deapu~s en su ejerci-­
cio obtener rentas o beneficios a quienes las desempefiaban; 

6) El almojarifazgo que fue el derecho de aduana de Espal!a para -

las indias y viceversa; y 
7) El tonelaje,gravamen que afectaba las toneladas de carga de ca­

da buque. 

La función legislativa del Estado argentino en la actualidad­
no se reduce a aprobar o autorizar lo que propone el ejecutivo, 

pues las cámaras de diputados y senadores no reciben un acto con--
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cluido o definitivo,sino un proyecto de presupuesto a considerar,­

como puede ocurrir con cualquier otro proyecto;el ejecutivo copar­

ticipa en la forma que sugiere o propone una ley y el Poder Legi&­

lativo la acepta,rechaza o modifica en eu totalidad o parcialmente, 
sin existir límites constitucionales a su libre albedrío.se trata­

pues,de una ley normal,no de un acto aprobatorio que pasa a inte­

grar un acto administrativo,por eso se rechaza el concepto de que­

es ley de aprobacidn o autorizacidn. 

En la Argentina el ai!o financiero siempre habfa coincidido -

con el afio calendario,como lo diepon!an,en cuanto al r6gimen naci.2. 

nal,la antigua Ley de contabilidad ndmero 42B(art. lo.) y su reem­

plazante la ley 12.96l(art. lo.),pero el Decreto-Ley ndmero 

23.354/56 (art. lo.) introdujo la novedad de que el ejercicio fis­

cal comenzara el lo. de noviembre y terminara el 31 de octubre del 

allo siguiente. 

Esa innovacidn en la pr&ctica tradicional fue explicada ofi-­

cialmente por el ministro de hacienda de la nacidn en 1956,61 cual 

dijo que tal reforma permi tfa reducir el período que mediaba entre 

la oportunidad en que se calculaban los crAditós presupuestarios y 

el momento en que comenzara su aplicaci6n con lo cual contribuiría 
a la mayor precisidn de las autorizaciones en relacidn con las ne­

cesidades a satisfacer. 

Ese fUndamento fue razonable desde el punto de vista contable, 

al disminuir la posibilidad de desajustes entre los gastos proyec­

tados y las erogaciones para cumplirlos pero ofreció el inconve-­

niente de reducir considerablemente el tiempo por la discusidn y -

voto del presupuesto.como el proyecto debfa remitirse antes del 15 

de julio, el congreso sdlo dispondría de 3 me sea y medio al efecto, 

en tanto que el r6gimen anterior le otorgaba 6 mesea,aegdn la ley 

anterior en el art. 15 disponía que el proyecto de presupuesto de­

bía ser enviado antes del 30 de junio y el ejercicio fiscal comen-
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zaba el lo. de enero. Tal acortamiento en el t4!mino de discusidn -

Y aprobacidn del presupuesto se tradujo en sanciones precipitadas­

o en la aceptacidn deliberada de la propuesta del Ejecutivo. 

sin embargo,la experiencia demostrd la inconveniencia de di-­
cha refoma por lo cual una ley en 1965 volvid las cosas al estado 

anterior y desde entonces el afio fiscal nuevamente comienza el lo. 

de enero y tennina el 31 de diciembre.se modificd la disposicidn -

de remitir el proyecto de presupuesto antes del 15 de julio actu&! 

mente dicho período se extendid hasta el 15 de septiembre de cada­

allo. 

En Argentina la ley que trata sobre loe ingresos se le denom!_ 

na Ley Presupuestaria de Ingresos y la que se refiere a les eroga­

ciones es la Ley Presupuestaria de Gastos. ambos instrumentos de -

planeacidn financiera son elevados a ley no como en nuestro país -

que el presupuesto de gastos es emitido como decreto y no como ley. 

cabe resaltar que loe legisladores argentinos no examinan y -

aprueban anualmente los ingresos que necesite dicho país sino que 

es una ley pemanente;ee decir,haeta que sea modificada en su con­

tenido o abrogada por otra ley será aplicable,pero sucede lo con-­

trario con loe egresos mismos que afio con afio se discuten y aprue­

ban. 

El hecho de que en la Argentina la Ley Presupuestaria de In-­

grasos se limite a calcular los recursos,sin crearlos por ser 

ellos de car4cter permanente y establecidos independientemente, no 

disminuye la jerarquía del congreso.La raz6n es que no existe dis­

posicidn constitucional de carácter limitativo de manera que nada­

impide que en cualquier momento el congreso establezca o modifique 

loe ingresos mediante la ley de presupuesto referida a ellos. 

Entre los argentinos la demora en sancionar el presupuesto no 

causa perturbaciones en cuanto a los ingresos ya que como anterior 
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mente se dijo las disposiciones a su respecto tienen un carácter -

permanente y no caducan a1 terminar el ejercicio fiscal,pero los -

inconvenientes aparecen en las erogaciones por ser anuales. 

En la vida econdmica de ese país la falta de sancidn oportuna 

del presupuesto se ha resuelto de la siguiente manera: 

1.- El primer método utilizado fueron los duodécimos provisionales, 

seguían aplicando el presupuesto anterior sin exceder de 4 me­

ses con la condición de que una ley as! lo dispusiera.Pero en 

razdn de eus deficiencias y lae críticas que recibid fUe aban­

donado. 

2.- El m&todo vigente para solucionar tal problema es la reconduc­

cidn del presupuesto ya que el art. 13 del Decreto-Ley 

23.354/56 dispone que si al empezar un ejercicio fiscal adn no 

se hubiera aprobado el presupuesto, regir' el que estuvo en v.1-

gencia en el anterior afio fiscal, todo ello para que el Estado­

con tinue prestando los servicios p'l!blicoe y al igual que en E~ 

pafia este m6todo no alcanza a los cr~ditoe sancionados por una 

sola vez cuya finalidad hubiera sido satisfecha. 

sin einbargo,los argentinos pensaron en otra solucidn que se -

denomind •rresupuestos Flurianuales•(los cuales fUeron utilizado,,.. 

en Francia alguna vez),creadoe al sancionarse la Conetitucidn de -

1949(actualmente derogada) mediante la insercidn de una cl,usula -

que facultaba al Congreso a fijar por un afio o por períodos supe-­

riores hasta un m'ximo de tres alloe(en Francia fue por tiempo ind! 

finido), a propuesta del Foder Ejecutivo, el presupuesto de gastos. 

Esta innovaci6n tuvo su fundamento en la conveniencia de elaborar-­

planes presupuestarios amplioa,de actuar rápidamente en ciertas -

emergencias pero nunca fue puesta en ejecucidn ya que la Ley PretJ!! 

puestaria de Gastos es y ha sido siempre de cará.cter anual. 
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En forma independiente de los paises tratados,creemos que de 

manera complementaría cabe aei!alar el m6todo de los •Presupuesto,,.. 

Cfclicos• que es otra manera de solucionar la falta de aprobaci6n­

de la ley referida a los ingresos.Dicha solución consiste en reem­

plazar loa períodos anuales por otros que extendi6ndose en el tie! 

po,ae ajusten a los ciclos econ6micos.eeto es, a los perfodos suc! 
aivos y alternados de expansi6n y de depresi6n;as1,los excedentee­

producidos en la 6poca de prosperidad son aprovechados en los ai\os 

de crisis. 

La realización de esas finalidades se obtiene mediante tres -

procedimientos que pueden aplicarse separadamente o en forma oomb.! 
nada y son los sigui en tes: 

A) constituci6n de reservas. 

Segdn esta teor!a es conveniente aprovechar los periodos de -

prosperidad para crear excedentes o reservas,mediante la inteneif,! 

caoi6n de los tributos y si fuera necesario reducir los gaatos.Lae 
reservas constituidas de esta. manera se utilizarían en las 4pocas­
de crieis,lo cual haría posible la reducción impositiva o el aumen 

to de las erogaciones; 

B) Cr4ditoa de anticipación. 

Este procedimiento propone la realizacidn el• grandes obrae t~ 

nanciadae por empr6etitos.La deuda emitida ser!a amortizada por -

loa presupuestos de los períodos de prosperidad, de aqu! que los -

cr6ditoe otorgados serían verdaderos anticipos sobre los excede!! 

tea de las fpocas prósperas; y 
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C) Amortización alternada. 

Este tercer m6todo ea en realidad una variante del anterior,­
puea consiste en reemplazar la amortizacidn continua de loa empr6~ 
ti tos, por un r6gimen establecido en función del ciclo econ6mico.­
Elloa serían atendidos con loa excedentes de los períodos de pros­
peridad y se paralizaría la amortización,durante la depresión que­
sufriera el país que recurriera a dicho m'todo con el fin de no -

eliminar otros gastos neceearioe,reanud4.ndoae en futuros ejerci­

cios favorables. 

Pocos países han puesto en práctica ese m6todo de loe Presu­
puestos Cíclicoe,entre los cuales se encuentran suecia,Dinamarca,­
Finlandia,B6lgica y suiza. 



C A P 1 T U L O 

7 

*EL CASO COllCR!rlO DE llUBSTRO PAlS•, 
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Al contrario de otras naciones que cuentan con disposicionee­
legielativas para solucionar el probl ... a de la falta de aprobación 

del documento referente a loe ingresos que pretenden recaudar,M,x! 

co carece de una soluci6n en caso de que no se llegara a aprobar -

la Ley de lngreeoe de la Federación. 

Como se explic6 anteriormente,es necesario que se apruebe 

oportunamente la ley en cueeti6n porque de lo contrario traería -

consecuencias graves que afectar!an la vida econdmica,eocia1 y po­
litica de la nación,por eupueeto,ein hacer menos la aprobación del 

PEP,ya que un instrumento de planeación financiera es complemento-­

del otro. 

Sin embargo,el hecho de no existir una dieposición legielati­

va en caso de que el congreeo de la unión no aprobara en tiempo y 

f'orma la Ley de lngreeoe,no quiere decir que nueatro paíe no haya­

tenido que enfrentar una situación aeí,con la aclaración de que ~ 

lo han sido dos o tres s.,.anae en que deepufe de haberse iniciado-­

el afio fiscal,no entró en vigencia dicha ley. 

La primera vez en que se presentó una tal ta de aprobación 

oportuna de la ley de ingreeoe :l'Ue en 1923,ya que ee expidió el 19 

de enero de ese afio y se publicó el 25 del mismo mee y afio.La f'or­

ma en que se resolvió tal situación fue que el D.O.F. de eea 111ti­

ma fecha salid a circulación el día de la publicación de la LIF,es 

decir,en todo el mes de enero de 1923 hasta el día 25 no circuló -

ning11n diario of1c1al;s1n embargo,el Estado,desde el lo. de enero­

de ese alio exigid a loe contribuyentes eu aportación y recaudó loe 

ingresos desde el primer día del ejercicio fiecal,sin fundamento -

alguno, y ninguna persona se inconfonaó con tal si tuacidn. 

La segunda vez que se presentó en 116xico un problema aeí :l'Ue­

en 1926, y de igual manera que en la primera ocasión ee resolvió -

al poner en circulación el n.9.F. varios d!ae despu6s de la fecha-
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en que debió entrar en vigencia la ley de ingresos o sea que nuev! 
mente basta que se sancionó dicha ley se publicó el diario y otra­
vez el Estado exigió a los contribuyentes BU aportación sin funda­
mento alguno,s6lo qne en esa ocasión los gobernados emitieron BU -
descontento ante tal becbo;concreteaente el sr. Ezequiel correa -
promovió juicio de amparo en el que planteaba o argumentaba que -
sin fundamento legal la SBCP le había exigido el pago de BUS i­
puestos y 61 lo babia efectuado porque no se dio cuenta que en ese 
ejercicio fiscal la LIF no se aprob6 oportunamente.Dicho juicio -
fue promovido ante el c. Juez segundo de Distrito del D.F en Mate­
ria Adllinietrativa,el cual dictó sentencia apartándose de las eje­
cutorias de la Sala Adllinietrativa de la SCJK• y expres6 que: la -
expedición de la LJP no daba nueva vigencia a loe ingresos tribut! 
rioe sino que venf a a eer una coneecuencia de la aplicaci6n de loe 
impuestos,ya que propieaente constituye el cat!logo de los mismos­
y babi6ndoss demostrado que el iapuesto respectivo fue consentido­
por el quejoso,se procedió a decretar el sobreseimiento de tal ju! 
oio. 

En 1929 se presentó la tercera vez en que no se aprobó a tie! 
po la ley de ingresos,s6lo que en esa ocasión se presentó una si~ 
tuaci6n diferente ya que la Cúara de senadores no estuvo de acue!:. 

do con una parte de dicha ley,la referente a los ingresos tributa­
rios y la regresó a la cilmara de Diputados,pero en el momento en -
que concluía el perfodo ordinario de seeiones.La eolucidn que la -

SllCP dio al problema fue la siguiente: se encontró con que no ha-­
b!a ley de ingresos y necesariamente tenia que exigir el pago de -
los tributas,por lo que ordenó la publicación de lo que había sido 
aprobado por las doa C4marae, de esa fo:nna se eliminaron las partee 

de la ley que fueron objetadas por la Cilmara de senadoree.Afortun! 

damente para el Estado no se presentaron inconformidades por parte 

wLa SCJN emitió una t6eie sobre la periodicidad determinada de las 
leyee tributarias y su continuidad por el solo beche de compren~ 
deree el tributo en la ley de ingresos. 
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de loe contribuyentes en ese ejercicio fiscal. 

La cuarta vez que nuestro pa!e se encontrd con la si tuaoidn -

de que al entrar en vigencia el ejercicio fiscal adn no se encon­

traba lista la Ley de Ingresos de la Federación,fUe en 1931.En esa 

ocasi6n,para solucionar el problema, se recurrid a las publicacio-­
nes que ee han conocido como •Alcances" y que poni6ndoles fechas -

atrasadas solucionan un problema.Ad en 1931 a pesar que ya se ha­

bía iniciado el al!o apareció en el D.O.F. que contenía la ley de -

ingresos con fecha del mes de dicie11bre con lo que se aparentó que 

dicha ley e! fUe aprobada cportunamente,pero por cuestiones de di,!! 

tribución a tiempo del diario oficial se dio a conocer al publico- · 

a mediados del mes de enero. 

En 1948 se eueci tó la quinta vez que no se aprobó a tiempo la 

ley de ingresoe,por 1o que volvió a salir publicada d!as despuh -

de haberes iniciado el. ejercicio fiscal de ese allo,pero en esa OC! 

eión el prob1ema f'Ue reeuel.to mediante la •pe de Erratas•• frase a 

la que se le adicionó una palabra "Adainistrativa• porque 1a auto­

ridad adllinietrativa realizó en la fecha de publicacidn de la 1ey­

de ingresos en el D.O.F. con lo que se pretendió hacer creer que -

dicha ley e{ fue aprobada en el mee de dicie11bre y no en enero. En 

erecto,1a SllCP pretextó que por error la ley de ingresos babia si­

do publ.icada hasta enero,circunetancia que nadie objetó. 

como puede notarse las tres primeras vecee en que no se apro­

b6 oportunamente la 1ey de ingresos se dio un lapso de 3 al!os en­

tre cada ocaeión,luego di13111inuyó a 2 ellos y en la dltima vez pasa.­

ron 17 ellos para que se volviera a presentar una situación as! en 

nuestro pa!s. 

wLa fe de erratas se pdblica en el D.O.F. por lo que es muy comdn­
ver que en el aes de enero y febrero de cada afio aparece. SU fin -
es corregir errores en 1a publicación de leyee,decretoe o regla­
mentos. 
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Aeí,en 1oe allos de 1923,1926,1929,1931 y 1946 han sido lae -

'linicae ocasiones, haeta la fecha{ 1993) en que se ha presentado di­

cha si tuaci6n. 

Sin embargo,puede volver a suceder que no se apruebe oportun! 

mante 1a LIF o peor adn que no se apruebe en ningdn tiempo y deje­

a1 Estado ein ingreeoe para cumplir con sus fines. 

'Varios autores coinciden en que bien podrían ap1icarse 1os m! 

todos que uti1izan otros pa!see,para eo1uoionar 1a fa1ta de aprob! 

ci6n oportuna del presupuesto de ingreeos¡ein embargo,eallalan que­

por 1as fechas de las sesiones que lleva a cabo el Congreso de la 

Uni6n,por 1as condiciones de vida que guarda M6xico o por una u -

otra razdn,no se han aplicado esas soluciones debido a que no se -

adaptan a nuestro sistema econ6aico,o eea que M6xico a pesar de -

que preoenta a1gunas eimilitudee con atrae naciones en materia fi­

nanciera como 1a da comenzar el afio fiscal cada lo. de enero,no -
tiene ciertas caracter!eticae que hicieran posible 1a ap1icaci6n­

de e sos a6todos. 

A nuestro criterio consideramos que loe m6todoe extranjeros -

de eo1uci6n a1 problena p1anteado no podrían utilizarse en M6xico, 

coao lo veremos a continuación. 

Referente a 1a reconducción del presupuesto,m6todo utilizado­

en Eeplllia y Argentina,pensamos que en nuestro pafe no sería una -

buena so1uci6n porque si se pueiera en práctica el Congreso de la 

Uni6n no se preocupada por aprobar en loe meses de noviembre y d!, 

ciembre 1a LIF ya que dicho m6todo indica que eeguira en vigencia­

e1 preeupueeto anterior hasta que sea aprobado el otro por lo que 

con una diepoeici6n aeí loe 1egieladoree mexicanos sancionarían -

1a mencionada ley hasta que el1oe lo quieieran,no eentir!an pr­

ei6n ninguna para cump1ir con esa ob1igaci6n y tendrían i1imi tado­

el ti ... po para tener lista 1a ley de ingresos que correspondiera -
fil año en cureo,incluso con un método as! una ley podría estar en 
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vigencia un afio m'8 y no coincidir con la fecha del afio.Por ejem­

pl.o si no se expidiera la ley de 1995 en todo ese ello regiría la -

de 1994 no coincidiendo tanto l.a fecha de la ley como la del afio -

en vigor. 

Una situación importante que ya hemos reiterado es que la ec~ 

nomía de México no es igual. a la de Espafla o Argentina, basta men­

cionar que en nuestro pa!e no se mantiene una estabilidad en las -

cifras de ing~esoe anual.ee,esto es que aflo con afio la LYF presenta 

nuevas cantidades a recaudar,mienae que van en aumento.En otras P.!!: 
labras en M6xico cada afio se observan diferentes cifras correspon­

dientes al. total. de loe conceptos a obtener en un ejercicio fiscal 

y no coincide dicho total con el contemplado en la siguiente ley -

de ingresoe.¡>or lo que pensamos, si la reconducción del presupuesto 

ha funcionado en los pa!eee mencionados es porque de cierta manera 
tienen una economía estable y se adapta a la forma de vida de esas 

naciones. 

con el aspecto del método de reconducción que defini tivemente, 

si oreemos podría adaptarse en nuestro pais es que la dieposici6n­

que autoriza recurrir a dicho m6todo se encuentra legalmente esta­

blecida en emboe paises.As! en Jlléxico si se llegara a contar con -

una solución a la falta de aprobación de 111 LIF consideremos que -

debería contemplarse en la consti tuci6n,pero este punto lo tratar.!!, 

moa m6s ampliamente en el próximo capitulo. 

De igual. forma creemos que los duodécimos provieional.ee apli­

cados en Francia y conocidos como cráditoe provisionales en Jngla­
terra tampoco se adaptaría como solución en México ya que para uti 

lizar ese m6todo se requeriría que el Congreso de la Unión al. per­

catarse que final.izó el periodo en que debió sancionar la LlP y no 

se encontrara lista dicha ley para entrar en vigencia,tendrían que 
reunirse de nuevo los legisladores y expedir una ley que estable-­

ciara recurrir al mátodo de loe duod6cimoe al presentarse una ei-­
tuación aei. 
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El inconveniente que se tendría al utilizar ese m~todo neria­

la falta de tiempo,ya que por simple lógica si el congreso de la -

Unidn no pudo aprobar a tiempo la ley de ingresos menos va a san-­

cionar una ley previeoria que autorice recurrir a tal eoluci6n. Ea 

importante recordar que en la actualidad la LIF se discute en loa­

meeee de noviembre y diciembre para entrar el lo. de enero a regir, 

así que no habría un lapso posible para expedir la ley previsoria. 

En Inglaterra y Frllllcia si tunciona el m~todo en cueatidn ya­

que el período en que loe legisladores deben discutir y aprobar el 

documento respectivo a los ingresos es a mediados del nfio por lo -

que para entrar a regir el lo. de enero existe tiempo suficiente -
para que se autorice utilizar dicho mátodo. 

Un aspecto que pensamos si podría funcionar en nuestro pa!e,­

ee que al entrar el lo. de enero en los países mencionados•y adn -

no se encontrara listo el presupuesto de ingresos se autoriza a s~ 
guir aplicando el anterior presupuesto pero sdlo por 4 meses como­

tiempo máximo.As! en M6xico podr!a aplicarse la LIF anterior sdlo­

por esos meses indicadoa,no como e1 anterior eiatema(reconduccidn­

del presupuesto) que no contempla un máximo de tiempo. 

Sin embargo,creemoa que 4 meaaa máa,ea mucho tiempo para que­

loa legisladores discutan y apnieben la ley de ingresos que no Sil!!, 

cionaron en noviembre y diciembre,período destinado a tal efecto. 

Referente al anterior m~todo el maestro Fraga expresa que las 

autorizaciones provisionales establecidas en otras naciones "no se 

han previsto,debido a que el período de sesiones del congreso con­

cluye precisamente el día anterior a la iniciacicSn del aJ1o fiscal, 
por lo que se supone que para esa fecha ya la Ley de lngresos de -

la Federaci6n está aprobnda•.(42) 

!fEn Francia e Inglaterra tambi6n el ai!o fiscal comienza el lo. de­
enero. 

(42) Fraga,Gabino.,op. cit.,p'8. 267. 
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Loa presupuestos plurianuales ea otro m.Stodo que si bien es -

aplicado en otros pa!ees consideramos que en el nuestro no,porque­

como sabemos tanto la ley de ingresos como el presupuesto de egre­
sos siempre han sido planeados anualmente y no por 2 afias o más -

tiempo en que se contemplan dichos presupuestos plurianuales. 

Definitivamente consideramos que ese medio de solución no se 

adaptaría en Mbico ya que en nuestro pa:!s la LIF cubre un período 

de 12 meses y aunque Francia en algdn tiempo adoptd esa solución -

la cembid cuando adoptó el principio de anualidad presupuestal,Ar­

gentina no la llevo a la práctica pero limi td la disposición de -

continuar aplicando el anterior presupuesto hasta un máximo de 3 -
af1oa,coaa que en Francia podría aplicarse por aflos en forma indef! 

ni da. 

Recurrir a un m6todo as! en nuestro país implicaría que tal -

vez el Congreeo de la Unido no se ocuparía por llevar a cabo el -

Proceso legislativo respecto a la LIF en af!os,simpre y cuando no­

se estableciera un tiempo limite para la aplicaoidn del anterior -

presupuesto.sin embargo,de ninguna manera convendría tener una so­

lución as! porque como dijimos anteriormente es importante ver el 

aspecto econdmico del pafs y el nuestro no ea estable en cuanto a 
cifras se refiere;ea decir,si se llegaran a contemplar loe presu­

puestos plurianuales en M6xico como eolucidn a la falta de aproba­

cidn de la ley de ingreeos se necesi tar!a que las sumas de dinero­

qtte se pretendieran recaudar en un aflo fuera una cantidad que bas­

tara para cubrir cada año subsecuente el presupuesto de gasto has­

ta que se discutiera y aprobara la nueva ley de ingresos. 

Pero lo anterior no sería posible porque cada afio en nueetro­

país se contemplan cifras nuevas de ingresos a recaudar,mismae que 

aW!lentan año con año.Tal vez con el tiempo M6xico tenga una econo­

mía fija;ee decir,que una misma cantidad de ingresos cubran el pr~ 

supuesto de gastos afio tras aflo,para as! poder contemplar el m6to­
do anterior. 
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Por dltimo,loe presupuestos cíclicos que establecen que en la 
'poca de bonanza se realicen obras pdblicas de elevado costo y en 
e1 tiempo de crisis ae eche mano de lo ahorrado, tampoco creemos -

que eea una buena solución ya que en la historia financiera de M~ 
xico han sido contadas las ocasiones en que se gast6 menos de lo -

planeado o se recaud6 m'e de lo previsto.Por supuesto no se consti 
tuy6 en esas ocasiones un fondo de ahorro ni nada parecido para -

ser utilizado cuando así se requiriera. 

El sistema de loe presupueatoe cíclicos e6lo puede funcionar­
en los paises que por lo genera1 las cantidades a recaudar son su­
periores a los gastos,aituacidn que se observara con cierta fre--­
cuencia para poder contar con recursos en las ocasiones de crisis. 
Por lo que concluimos que en M6xico no seria posible contemplar -

ta1 m4todo de solución por no acoplarse a nuestro sistema económi­

co. 

como hemos referido anteriormente la Ley de Ingresos de la F! 

daraci6n y el Presupuesto da Egreeoe de la Pederacidn eon instru­
mentos de planeaci6n financiera de nuestro país,por eeo aunque el­

tema central de este trabajo ee la LIF ee necesario hablar del 
otro instrumento de planeacidn por eer complemento de la ley refe­
rida. 

Al respecto diremos que nunca ha dejado de aprobarse en tiem­
po y forma el PEP, y no ee conoce ninguna diepoeicidn legielativa­
que solucione una falta de aprobaci6n del preeupueeto de gastos. 

Sin embargo,ee absurdo pensar que de algo valdría la eola a­
probacidn del presupuesto de egresos ai no ae cuentan con recursos 
para cubrir dicho presupuesto ya que como ambos instrumentos de -

planeaci6n se aprueban en documentos dietintoe y por separado es -
necesario que los dos se encuentren listos para entrar a regir el 

lo. de enero de cada af'lo. 
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En caso de que al llegar el lo. de enero adn no se encontrara 
listo el PEF creemos que sería necesario contar con un medio que -
solucionara tal cueatidn,porque como mencionamos no se ha conocido 
una si tu ación en la cual no se he.ya sancionado a tiempo el presu­
puesto de gastos¡sin embargo,podr!a ocurrir por lo que bien val-­
dría tener una disposición que contemplara que hacer en un caso 
aa!. 

Podría suscitarse una situacidn en la cual ne se aprobara la 
ley de ingresos ni el presupueste de egresos y sólo se contara con 
una aoluci6n para la primera pero no para los gastos o viceversa -

por lo que en tal caso no se vería la utilidad de que sdlo uno de­
los instrumentos de planeacidn tuviera una disposición que previe­
ra un hecho así.Por eso es importante considerar tambi~n un medio-­
de solución para el PEF, 



CAPlTULO 

a 

"POSIBLE SOLUCION AL PROBLEllA DE LA FALTA DE APROBACION DE LA LEY -

DE DIGRESOS DE LA FEDERACIÓN". 
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Como hemos establecido en capítulos anteriores, si la Ley de -

Ingresos de la Federacidn no ae llegara a aprobar,causar!a un gra­
ve problema econdmico que a la vez repercutirfa de una u otra man.! 

ra en la vida política y social,por lo que es de vital importancia 

que siempre se apruebe dicha ley para que en primer t6rmino el Ee­

tado pueda legalmente recaudar ingresos que aplicad al gasto pd­

blico,para cumplir con el principio de anualidad, entre otras razo­

nes que fueron expuestas en el cap!tulo correspondiente. 

De igual forma se dijo que en algunos paises se ha previsto -

este problema estableciendo que en casos como el que se comenta, -

subsista la ley anterior hasta que sea expedida la nueva ley,por -

el heoho de que en esos países sí se cuenta con una disposioidn l~ 

gislativa que así lo indica. 

Sin embargo,en nuestro r6gimen jurídico nunca se ha contado -

con una diepoeicidn legislativa que prevenga la falta de aprob,...­

oidn oportuna de la ley de ingreeoe.En efecto, a todo lo largo de 

la historia financiera de Mbico no ha existido una solucidn a la­

cual recurrir en caso de que al empezar un afio financiero adn no -

se encontrara lista la ley mencionada y el Estado como consecuen­

cia,dejara de percibir loe ingresos que neceei ta para cumplir sus 

cometidos por la si tuacidn que no existiría un fUndamento legal P.! 

exigir dichos ingresos. 

Con el heoho de contar con una solucidn al problema planteado 

se evitarían prácticas viciosas como la consistente en promulgar -

la ley de ingresos días despu6e de haber comenzado el ello en que -

debe regir haci6ndola aparecer come promulgada y pdblicada antes -

del 31 de diciembre del allo anterior. 

Definitivamente la ventaja que traería consigo la aplicacidn­

en nuestro país de cualquier m6todo utilizado en otras naciones P.! 

ra solucionar la falta de aprobacidn del presupuesto sería que el 



Estado no tendría la preocupaci6n de qu6 hacer en una si tuaci6n -
asi,pero lo m6s importante consistiría en que no dejaría de perci­
bir ingresos por no tener una disposici6n legal en la cual fUndar-
se. 

Sin embargo,cads. pe.fe tiene un sistema :financiero que si bien 
puede tener algunas semejanzas con el nuestro,en eu estructura po­

litica, socis.l y econ6mics. es di:ferente,por lo que no todos los mé­
todos de eoluci6n utilizados en esos pafeee se acomodan a la forma 

de vida de M6xico. 

De los sistemas utilizados en otros países,por el que nos in­
clinamos, es el de •reconduccidn del presupuesto• practicado en Ee­

palla y Argentina,el cual consiste en aplicar el anterior preeupue!! 
to que estuvo ~n vigencia basta que se apruebe el presupuesto co-­

rrespondiente.Tal disposioi6n se establece en la constitucidn ESP! 
tola y en un decreto-ley en Argentina. 

Pero creemos que aplicado en forma total ese m6todo no daria­
buen resultado en nuestro país porque se le daría al Congreso un -
tiempo ilimitado para aprobar la LIF;es decir,en caeo de que dicha 
ley no fUera aprobada y publicada en el mes de diciembre de cada -
allo loe legisle.dores tendrían le. oportunidad de aprobarla en cual­
quier mee del afio.En otras palabras,el congreso no estaría preocu­
pado en aprobar la ley de ingresos a tiempo ye. que regiría le. ant! 
rior ley mientras se sanciona la correspondiente. 

En lo que ef estamos completamente de acuerdo es en que ee -

tenga un :fundaaento legal que autorice aplicar un m6todo determin! 

do. 

Nosotros trataremos de dar una posible solucidn a le. falte. de 

s.probacidn de la Ley de Ingresos de la Federaci6n, bas6ndose en Pª!: 
te al sistema de reconduccidn. 
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Si ee llegara a presentar una si tuacidn de ese tipo en nuee-­

tro país; es decir, que el lo. de enero a~n no estuviera lista la -
LIF para entrar a regir ae tendrían que tomar en cuenta dos aspec­

tos fundamentalee,en primer término necesariamente al empezar el -

afto fiscal ee necesitarían ingresos para solventar las erogaciones 
pero si no se cuenta con la ley de ingresos correspondiente propo­

nemos que se siga aplicando la ley inmediata anterior hasta que ee 

sancione la ley en cuesti6n,pero e6lo por un lapso de 2 meeea,tie! 

po que creemos suficiente por la razdn que m4s adelante veremos. 

Por eso decimos que en forma parcia1 nos basaremos en el m~t,g_ 

do utilizado en Eepafla y Argentina ya que la idea ea que la ley de 

ingresos que haya estado en vigencia anteriomente continue haci6!! 

dolo en los meses de enero y febrero, per1odo en el cual deber&n -

reunirse loe legisladores para aprobar la LIF que corresponda al -

afio fiscal de que ea trata, 

La ventaja que traería recurrir al anterior preeupueeto de i!!. 

gresos eer!a la continuidad de la preetaci6n de eervioioe pdblicoe, 

la realización de obras,entre otras acciones.Así el Estado no se -

quedaría sin fundamento legal para exigir loe ingresos reepeotivos, 

Ahora bien, el motivo por el cual expresamos que el tie11po ad! 

cional para discutir la ley de ingreeoe f'llera de 2 •eeee es porque 

si en forma normal se discute basta llegar a eu publioaoi6n en los 

respectivos mesee de noviembre y diciambre,ae! el doble de ese 

tiempo serian enero y febrero ya que sf por alguna raz6n no se 11,!! 

gara a aprobar la ley referida en el primer periodo de sesiones º! 
dinarias del Congreso de la UDi6n,loe legieladoree tendrían la 

oportunidad de llevar a cabo el proceso respectivo para publicarla 

antes del d!a 28 6 29 de febrero dependiando ei ee afio bisiesto o 

no lo es y ae1. el lo. de marzo empezaría la vigencia de la nueva -

LIF correspondiente a ese afio.Esta eituacidn confi!'llar1a el segun­

do aspecto a considerar, ya que forzosamente los legisladores aun-
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que fuera en forma extemportlnea tendrían la obligacidn de expedir­

la ley tratada. 

l)Urante los meses indicados en este. propuesta los legislado-­

res deberf.n de discutir, aprobar y publicar antes del d!a dltimo de 

:t'ebrero la ley de ingresos correspondiente al ano que eetll en cur­

so para que el lo. de marzo comience a regir,como se establecid 8!!. 
teriormente.Claro que en ese ejercicio fiscal no ee cumplirfa con­

el principio de anualidad ya que dicha ley regi ria edlo por 10 me­

eee, cosa que no eer!a tan importante al compararla con que el Eet.! 
do no dejaría de percibir ingresos y as! poder cumplir con sus co­

•etidos. 

Tanto la c!mara de Diputados como la Ctlmara de Senadores ten­

drían que llev&:r a cabo la diecueidn y aprobaci6n de la Ley de In­

gresos de la Federacidn basta llegar a su respectiva publicación -

en el D.O.F. 

En efecto,la Ley de Ingresos de la Federacidn tiene que ser -

discutida y aprobada por ambns c&arae legisladoras aunque primer~ 

mente por facultad exclusiva loe diputados deben conocer de loe a­

auntos relacionados con los ingresos.Si fuera el presupuesto de -

egreeoe el que se indicara en la hipdteeis planteada, solamente los 

diputados se reanirían en seeidn. 

Creamos que ee importante que esta posible solución a la fal­

ta de aprobación de la ley de ingresos contemplara un precepto que 

lee fincara una responsabilidad a los legisladores ya que es una -

fllncidn de los mi11111oe realizar a tiempo la deliberación de la men­

cionada ley en loe meses de noviembre y diciembre,pero ei pasado -

ese tiempo adn no ee contara con la correepondiente LIF ee harian­

acreedores a una eano16n. 

Record811oe que existe un sistema de responsabilidades en con-
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tra de los servidores pdblicos que en el ejercicio de sus !Uncio­

nes incurran en actos u omisiones que vQan en perjuicio de su 

buen despacho y mediante el juicio político se les imponen las SS!!, 

cionee correspondientes,pero del mismo modo que en nuestro pafe ~ 

nunca se ha contado con una soluci6n al problema planteado tampoco 

se ha establecido una medida de apremio para los diputados y sena­

dores en caso de que no aprobaran la ley de ingresos oportunamente. 

En lo referente a la eancidn consideramos que es necesario o 
seria necesario que los legisladores sintieran una presión con la 

cual no retardaran la aprobación de la ley de ingresos ya que tan­

to los diputados como loe senadores saben que la LIF ee uno de loe 

inet?'Wlentoe de planeación financiera del Eetado,el que enumera -

loe conceptos a recaudar por determinado tie11po y a la vez establ! 

ce la autorización al Ejecutivo Federal para que pueda legalmente­

obtener eeoe ingreeoe,miemos que cubrirAn el Presupuesto de Egr&-­

sos de la Federaci6n. 

Por eso es importante que en tonoa independiente de las leyes 

o decretos que el congreeo de la Uni6n tenga que discutir en el -

priller periodo de sesiones ordinario.e, se apruebe y pdblique oport~ 

namente la. LlP, Con esta propuesta se eetaria e.mpliando el lapso -

del proceso legislativo de dicha ley¡ sin embargc,loe diputados y -

senadores se har!an acreedores a la sanción correepondiente. 

Pero para poder imponer una medida de apre11io a loe legisla­

dores deber' de tomarse en cuenta si tue por culpa de ellos que no 

se aprobara a tiempo la mencionada ley o ei fUe por otra raz6n que 

imposibilitara tal aprobaci6n;ee decir,ei por aprobar otras leyee­

o decretos no se ocuparan en deliberar sobre la LIF y ya contaran­
con loe documentos y datos necesarios para ello,pero con todo eso 

no aprobarAn dicha ley no quedada lugar a dudas que loe senadores 

y diputados ocaeionarAn el problema en estudio y por lo mismo se -

les deberla imponer una sanci6n. 
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Pero pudiera suceder que no fuera culpa de la cámara de Dipu­
tados o la ci!mara de senadores que al llegarse el dia lo. de enero 
adn no estuviera lista la Ley de Ingresos de la Federación para eE 
trar en vigor,eino fUera causa de otro !actor externo como podrían 
oer loe siguientes. (causas que fueron tratadas mil.e ampliamente en­
otro capitulo) , 

l.- QUe el lugar de reunión del congreso de la uni6n(actualmente -
ubicado en san Lazaro) no se encontrara en condiciones para -

que en el ee ce1ebraran lae eeeionee legislativas.Pero con la 

solución planteada a dicho problema se contaría con los mese&­
de enero y febrero para aprobar y pdblicar respectivamente la 
ley de ingresoe. 

En este caso los legisladores no tendrían la culpa de tal 
hecho y por lo mie110 seria injusto que se lee illpusiera una m! 
dida de apremio. 

2.- Qae el Ejecutivo Federal no presentara a ti.,.po la iniciativ.,_ 
de la Ley de Ingresos de la Federación ante el congreso de la 
tJnión,raz6n por la cnal t .. poco diera tieapo para sancionar la 
aencionada ley en loe •eses de noTiembre y diciembre. 

por lo que en los 2 meses eabeecuentee tendrían la oport~ 
nidad de llevar a cabo el proceso legislativo de la ley de in­
gresos. De igual forma t1111poco el origen de dicho problema eot.! 
ria en loe oenadores y diputados sino en el Ejecutivo Federal­
aei que no debería aplicarselee ninguna sanción. 

'.5·- Que la SllCP por tener la facultad de elaborar el anteproyecto­
de la ley de ingreeoe,no lo enviara oportunamente al Ejecutivo 
Federal.Razón que iria ligada a la anterior ya que el Ejecuti­
vo tampoco podría mandar a tiempo el proyecto de la ley como -
se dijo en ol punto eeflalado con el ndmero dos. 5610 que en e&­
te oaoo la culpa seria de la secretaria de Hacienda que no pr! 
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pard en su momento el anteproyecto respectivo a loe ingresos.­

situación en la cual tampoco el congreso de la unión tendría -

la culpa de que no se aprobara antes del 'l de diciembre la r.! 

ferida ley y por lo mismo no se le impondría ninguna pena. 

Evidentemente el congreso de la Unión forzosamente tendría que 

aprobar aunque fuera de manera ext•poranea la Ley de Ingreeos ·de -

la Federación en los meses propuestos(enero y febrero) ya que de lo 

contrario,no existiría otra oportunidad para que sancionaran dicha­

ley y como establecimos en un capítulo anterior de llegar a ocurrir 

una eituacidn así se euecitarfan consecuencias graves para el país. 
Por eso pensamos que existen dos razones fundamentales por las cua­

les los legisladores deben aprobar a tiempo la LIF y son las si-. -

guientes: 

a) La falta de ingreeos provocaría la paralización económica del -

pa!e ya que el Estado no podría recaudar por el hecho de carecer 

de un fundamento legal para hacerlo; y 

b) Es una obligaoi6n de los legisladores examinarla, discutirla y a­

probarla oportunamente en cada ejercicio fiscal. 

Referente a esta dltima raz6n,tanto loe diputados como loe se­

nadores reciben las denominadas dietas por desempellar su encargo y 

entre las funciones que realizan eeU la de que allo con allc deben -

reunirse a discutir y sancionar la ley de ingresos. 

Bien podría pensarse que ee el mismo m~todo de solucionar la -

falta de aprobación del Presupuesto General( Eepaila) y de la Ley Pr,! 

supuestaria de Gastos( Argentina) ,conocido como "Reconducción del -

Preeupueato•;sin embargo,existirían las variantes siguientes. 

1) En Eapalla la disposici6n leg1elat1va de prolongar un allo fiec"1-
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aie el presupuesto general anterior que incluye ingresos y egr! 
soe ee aplica tanto a los recursos que obtendrá el país como a 

los ingresos que erogari,ya que oaboe ee preveen en un \'lnico d!!. 
cumento.situacidn opuesta a nueetra nacidn en la cual como sab! 
moa los ingresos '1 los egresos se presentan en documentos sepa­
radoe. 

2) En Eepalla,al empezar el allo fiscal., ei no ea cuenta con el nuevo 
preeupuesto,desde el lo. de enero se YUelve a aplicar el ante-­

rior ya que el rJlo fiscal al igual que en nuestro pd a coincide 
con el allo calendario. 

En R6xico la opcidn que podria solaaente regir por 2 menes 

•'s la ley de ingresos anterior, .. pezaria el lo. de enero pero 
teniinaria de estar en vigor el dia dlti•o de rebrero,ya que la 
111'eva leJ de ingresos entreria en vigencia desde el lo. de aai­

zo haeta dici•bre. 

otre circunstancia que direrirfa con el siet .. a de reconduc­

ci6n seria que tal vez los legisladores en loe •eses de enero y r! 
brero hubieren aprobado solaaente una parte de la LBJ de Ingreso.,.. 
de la l'ederaci6n, bien se podria hablar de la mitad o 11is de la •i­

tad de loe conceptos por loe cuales ee pretenderla recaudar. 

Asf,contemplando tal. situacidn,los ingresos aprobados reempl! 

zarfan a los anteriores;ee decir,si por ej .. plo loe diputados y •! 
nadoree aprobaran todo lo referente a loe ingresos tributarios,mc­
di!icarfan la LIF anterior s6lo en lo relativo a dichos recursos y 
loe ingresos no tributarios seguirían siendo loe mi,.oe por lo que 

se recaud6. 

Existe otra posibilidad que la solución estudiada taabi6n CO!! 

tendría y seria que cuando la ley de ingresos omitiera mencionar -
un concepto por el cual se pretender!& recaudar,en ese caso se re-
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curriria al anterior presupuesto de ingresos y se prorrogaría ese 

concepto por otro ejercicio fiscal.Por ejemplo si en la ley de in­

gresos de 1994 se omitiera enunciar el renglón correspondiente al 

impuesto al valor agregado( IVA) se aplicaría el del anterior pre BE 

puesto por el hecho de que la disposición así lo eatableceria,de -

esa manera el Ejecutivo Federal estaría autorizado para exigir tal 

concepto omitido en fonaa legal. 

En ese caso se tendr1a que tomar en cuenta si fuera una omi­

sión voluntaria o involuntaria,en lo que respecta a la primera fo! 

ma el legislador de manera conciente no pretender1a recaudar por -

ese concepto,61 expondrA sus razones que eeran vilidas,pero si fu~ 
ra en forma involuntaria tendría que hacerlo saber a loa contribu­

yentes y establecer loe motivos que ooaeionaran tal omisión invo­

luntaria. 

En lo referente a la omisión involuntaria de uno o m4s oonoeE 

tos a recaudar pudiera suceder que si se hubiera aprobado complet_! 

mente la LIP pero por error no se incluyó en la misma,en esa situ_! 

oi6n no se recurriría al anterior presupuesto sino que en la fe de 

erratas se indicaría que fue una omisión involuntaria y por lo mi.!! 

mo se contempla dicho concepto en el ejercicio fiscal en curso, -

adem's se sellalaría la suma estimada a obtener en ese allo por tal 

concepto. 

sin embargo, todo lo anteriormente expuesto no se tomaría en -

cuenta si no existiera una disposición legislativa que así lo ind! 

cara. 

Por eso creemos que dicha disposición deberfa contemplarse en 

la ley suprema de nuestro país o sea la constitución en el artícu­

lo 74 que ee refiere a las facultades exclusivas de la cámara de -

Diputados pero en la fracción IV que ea donde ee establecen los -

preceptos relacionados con los instrumentos de planeacidn financi~ 
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ra y en forma concreta despu6s del segundo párrafo;ea decir,que el 
articulo 74 fracción IV se adicionara con otro párrafo que ocupara 
el espacio de las partidas secretas y demás disposiciones que con­
forman el tercer párrafo de la fracci6n mencionada. 

El motivo por el cual consideramos que dicha adición se con­
.templara en el tercer pdrrafo de dicha fracción, ea porque en ese -
lugar encajarfa bien,se seguiría una congruencia con el segundo pd 
rrafo mismo que indica que el Ejecutivo Federal hará llegar a loa 
diputados las iniciativas de leyes de ingresos y egresos a mda tar 
dar el dfa 15 de noviembre o hasta el día 15 de diciembre si ini~ 
ciara su encargo al Presidente de la Repdblica,caao en el cual el 
secretario de despacho respectivo darfa cuenta de ello. 

As1 ase párrafo adicional eatablecerfa que en caso de qua no­
ae aprobara la LIF en el perfodo selial.ado,los legisladores lleva~ 
rfan a cabo el proceso correspondiente a loe ingresos en los meses 
de enero y febrero mientras se aplicarfa la anterior ley de ingre­
eos hasta el dfa dltimo de febrero y entrarfa en vigencia el lo. -
de marzo la correspondiente ley. 

La adici6n del arUculo 74 tamb16n contendría lo relativo a -
que loa legisladores al no aprobar la ley en loa aeaea de novi­
bra y dici811lbre ea harf an acreedores a la sanción qua les corre&-­
pondiera por tal hacho y por dltiao se indicarfa la solución ref&­
rente a la omi aión da uno o más conceptos por lo que se pratend­
ría recaudar. 

Ea importante volver hacer notar como en el anterior capf tulo, 
que si se contemplara una solución a la falta de aprobación de la 
L&Y da Ingresos de la Federación en la constitución,tambi6n debe-­
ria buscarse una eolucidn para el Presupuesto de Egresos que no 
por ser aprobado en distinto doCW1ento ea menos importante,porque­
ai no,de qu' valdrfa que la LIF se aprobara forzosamente y el PEF 
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no estuviera listo para entrar en vigencia. 

por eso ea necesario que ambos instrumentos se aprueben ya -

que,como hemos dicho,uno es complemento del otro. 

Pero en forma independiente de la aprobacidn de ambos existi­

ría un punto importante a tratar,el referente a la eancidn que se­

les impondr1a a loe legisladores por no sancionar a tiempo ambos -

instrumentos de planeacidn;ee decir,ei por ejemplo en un ejercicio 

fiscal determinado no aprobaran oportunamente ya fuera la ley de -

ingresos o el presupuesto de egresos deber1a eellalaree una sancidn 

por ese heoho claro, eiB11pre y cuando fuera culpa de ellos o eea no 

tuvieran motivo por el cual justificar esa falta de aprobacidn. 

Tanto los diputados como loe senadores son considerados como­
servidoree pdblicoe segdn lo dispuesto por el artículo 106 coneti­

tucional,por lo cual tienen la responsabilidad de que en todas sus 

aotividadee relacionadas con su cargo deberan de seguir unos line! 
mientoe que no afecten la lega1idad,honradez,lea1tad,imparcia1idad 

y eficiencia del mismo.por eso la falta de aprobacidn de la LIF d! 

jar1a ver que loe legisladores faltaron al principio de eficiencia 

en el deeempej'lo de sus cometidos. 

Aa!,con nuestra posible soluoidn a1 problema planteado damoe­

por terminado el dltimo oap1tu1o que conforma el presente trabajo. 



COllCLUSIOllBS 

Deepuh de haber tenainado con el respectivo estudio de cada 
uno de loe anteriores capítuloe,hemoe llegado a lae siguientes co~ 
alusiones: 

Primera.- Lo m's trascendente de la actividad financiera ind!!. 
dablemente ea procurar la satiefacoi6n de la11 neceeidadee colecti­
va11,ya que el objetivo que persigue todo Botado ee lograr la feli­
cidad de eue pobladoree,aeí por ejemplo,al obtener,aclllinietrar y -
erogar ingreeoe el Bstado puede proporcionar servicios pt'lblicos, -
entre otros aspectos. 

segunda.- cada una de las tres etapas de la actividad finan­
ciera estatal debe realizarse en !01:11a correcta para lograr las m.!!. 
ta11 !ijadae,por lo que el Botado n11ce11ita de un control preenpuee­
tario¡ae1,para la obtenci6n o recaudaoi6n de ingreeoe se cuenta -
con la Lll' y para la erogaci6n de lo obtenido existe el PEF,loe -
doe documentos que conforman nuestro eietema jurídico financiero. 

Tercera.- Fara cumplir con la. sntis:f'accidn de necesidades co­
lectivas COlllO pago de empleado e pt'lblicos, realizaoi6n de obras pt'l­
blica11,pago de la deuda pt'lblica,prestacidn de eervicios,entre o­

tras cuestiones,ee necesaria la obtenoi6n de recursoe,pero ein la 
expedioi6n de la Lll' no sería posible todo lo anterior,ya que sin 
la ley de ingr11eo11 el Estado no podría exigirle a eus gobernados -
que contribuyeran a dichos gaetos,ni podría recurrir a otro tipo -
de ingresos no tributarios como la contrataci6n de empr41stitoe con 
otroe pa1ees o con instituciones nacionales. 

cuarta.- Bn nuestro país el eietema preeupueetal ee rige por­
el principio de anualidad,por lo que la economía nacional va a un 
ritmo de 12 meses¡ee decir,cada lo. de enero y hasta el 31 de di­
ciembre empieza la recaudaci6n de recursos por parte del Ejecutivo 
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Federal,mismoa que ae aplicarán durante el mismo lapso.Previamente, 

en el ejercicio anterior se hacen planea y programas para realizar 

diversas obras y para crear empleos pdblicoe,entre otras accionee­
importantea; sin embargo, ai no se aprobara la LIF todo lo planeado­

seguir!a siendo sdlo un proyecto,el cual no podría ponerse en práE. 

tica por la razdn de que no existiría un fundamento jur!dico,que -

en este caso es la ley de ingresos,para que el Estado obtuviera -

ingresos.Por tanto,para que la econom1a nacional no m.i:fra desequi­

librios por postergarse loa proyectos a realizar,necesariamente d!, 

be aprobarse en loa meses de noviembre y diciembre la ley menoion.! 

da para que entre en vigencia el lo. de enero porque de lo contra­

rio el retraso en sancionarla provocaría un desajuste en la estru~ 

tura nacional. 

Quinta.- A peaar de lo fundamental que ea la aprobación de la 

ley referida cada afio,podria suceder que los legisladores con cau­
sa justificada o sin ella no aprobaran dicha ley, situación que pr!!_ 

vacaría consecuencias graves para el paía,miamaa que suscitarían -

un desequilibrio econdmico;algunas,de tipo inmediato,aerían la im­

posibilidad de recaudar ingresos,por consiguiente no ae podría 11! 

vara cabo la primera fase de la actividad financiera eatatal¡al -

no poder recaudar ingresos,no sería posible la adl!linistracidn de -

recursos ya que no los habrfa;al no existir ingresos el Estado t8!2, 

poco.cumpliría con el dltimo momento de dicha actividad o aea la -

erogaoidn de loa recursos que se obtuvieran. 

Igualmente la imposibilidad de recaudar ingresos traería con­

secuencias mediatas como aer!an la inactividad en el aspecto polí­

tico y aocial,ya que podemos decir que la economía es el motor de 
toda la organizacidn de un pafe,por lo que forzosamente cada afio -

debe aprobarse la LIF. 

sexta.- En nuestro país nunca se ha contemplado contar con un 
m~todo de solución en caso de que llegara a no aprobarse la ley -
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mencionada; ein embargo,dadae las coneecuenciaa tan graves para la­

economfa naciona1,resulta necesario y oreemos que eer!a un gran a­
vance en materia financiera,prevenir una aituaaidn aal, ya que na­
die puede asegurar que dicha ley siempre estar& liste pare el lo.­
de enero. 

En consecuencia,noeotroe proponemos una posible eolucidn que 

se contemplare en el art. 74 fraco. IV constitucional por ser el -
que trata de loa preceptos relacionados con loe instrumentos de -

planeaoidn financiera. 

Es importante que se regule legalmente el m6todo de solucidn­
sl problema planteado porque de lo contrario csreceria de vilidez­

tsl disposicidn y que mejor, que ses en nuestra constitucidn por -
ser el documento legal de mayor jerarquía en M6xico;ee decir, es -

la ley suprema de nuestro país. 

56ptiíns.- En forma especifica le regulscidn del problems,tie­
ne que referirse e dos aspectos que son: l)¿Qu6 hacer si el lo. de 

enero no se aprobd le LIF? y 2)¿Qu6 hacer para aprobar le corree-­
pendiente LIF y en qu6 tiempo?. Asi que nosotros consideramos que 

la mejor soluci6n a las cuestiones planteadas aer!an las siguien-­

tes: 

A) Todos sabemos que el Estado desde el primer die del slio necesi­
ta ingresos para cumplir con sus fines por eso si a1 llegar el 
lo. de enero y adn no se encontrara lista la LIF,ee prorrogar!a 
la vigencia de la ley anterior hasta que se aprobara la nueva -

ley.Prorroga que iria del lo. de enero el 28 6 29 de febrero -

dependiendo si es o no slio bisiesto. 

B) El segundo aspecto serie que el Estado no se conformara en pro­
rrogar 2 meses m&s le LIF inmediata anterior,sino que en el le~ 

eo que siguiere splic&ndoee dicha ley anterior,el congreso de -
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la Uni6n aprobara forzosamente la ley de ingresos que correepo!!_ 

diera a1 afio en curso para lo cual los legisladores deberan se!!. 

tiree presionados y creemos que la mejor manera sería la de fi!!, 

carles una responsabilidad aprovechando que ya existe toda una 

serie de disposiciones referente a esto adlo faltaría mencionar 

que si no aprobaran la LIF se harían acreedores a la ee.ncidn -

que les correspondiera por ese hecho. 

consideramos que el tiempo de la prórroga eeria el sufi­

ciente para que se aprobara la correspondiente ley de ingresos, 
aunque fUera en forma extemporsnea en los meses de enero y f'e-­

brero. 

Octava.- Indudablemente loe beneficios que traería consigo la 
posible solucidn que proponemos serian varios,entre ellos el m'e -

importante,que el Eetado pudiera eeguir con la autorización de r&­

caudar ingresos y aei cumplir con sus reepectivoe cometidos aunque 

no se aprobara en e1 periodo destinado para ello la LIF, 

Otro beneficio eeria que el Estado no violario. ninguna garan­

tía al exigir ingreeoe ein tener fUndamento legal, 

Ademiie de alguna manera controlaría a los legisladores para -

que no dejaren de aprobar la ley de ingreeoe y en caso de haoerlo­

incurririan en responsabilidad. 

Noveno.- Aunque el tema central de este trabajo ee la LIF no 

podemoe olvidamoe del Preeupueeto de E&reeoe de la Federación por 

lo que reiteramos que forzosamente se necesita que ambos inetmme,!l 

toe de planeación financiera ee aprueben por complementarse,ae! -

que tambUn debería buecaree una eolución a la falta de aprobación 

del presupueeto de gasto ya que de nada eervir!a que ee tuvieren -
ingresos y no ee autorizaran loa gastos a realizar o viceversa. 
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Por dltimo cabe eellalar que nueetra solución el problema pl~ 

teado contempla qu6 hacer cuando la falta de la Ley de Ingreeoe de 

la Federación ee en forma total,parcial e inclueo la omisión invo­

luntaria de un concepto por el que se pretende recaudar,por lo que 

peneamoa que abarcaría todae laa posibilidades que podrían presen­

tarse. 
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